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4 NTRODUCCION

La Rendicion Publica de Cuentas - RPC es un proceso de comunicacién publica y de
dialogo con la comunidad en general, la Gobernacibn de Arauca, al garantizar la
participacién activa de la ciudadania en el mismo, se ha convertido en uno de los retos de
mayor importancia, que esperamos cumplir a cabalidad y cuyos resultados esperamos se
observen el dia de la audiencia publica y en los compromisos y seguimiento que resulten
de este ejercicio.

El presente documento que esta basado en el seguimiento de indicadores sobre la garantia
de los derechos de la infancia, adolescencia y juventud, dando cumplimiento a lo
establecido en la Ley 1098 de 2006 (articulo 204); y Ley 1622 de 2013 (Art. 9);
convirtiéndose en una herramienta primordial y en el derrotero de las acciones que a favor
de los nifios, nifias, adolescentes y jovenes se han priorizado en el Plan de Desarrollo
“Humanizando el Desarrollo” y Politicas Publicas que en materia de nifiez y juventud se
vienen implementando.

El documento presenta indicadores organizados desde las garantias de derechos y abarca
el ciclo vital desde la gestacion, la infancia, la adolescencia hasta la juventud; con cifras
sobre morbimortalidad infantil, maternidad segura, nutricion, lactancia materna, vacunacion,
pasando a datos sobre educacidn, acceso y permanencia en la escuela, saneamiento
basico, formacion para la ciudadania, educacién sexual y reproductiva, participacion,
riesgos de adolescentes y necesidades de proteccién, entre otros.

La informacién aqui consignada, parte de los datos estadisticos suministrados por las
diferentes secretarias y entes descentralizados de la Gobernacion de Arauca, asi como
también del DANE e informacién suministrada por los entes del orden nacional, los cuales
se convierten en insumo basico utilizado para la toma de decisiones.

Como parte fundamental en el proceso de Redicion Publica de Cuentas, se elabor6 el
presente informe de gestién, como principal medio de informacion a la comunidad, el cual
contiene capitulos basicos, donde se plasma la gestion territorial en materia de derechos
de infancia, adolescencia y juventud. Se inicia por un primer capitulo dividido en cuatro
secciones: una donde se da a conocer informacion bésica del contexto territorial
(demografico, social, econémico y ambiental). En segundo lugar, se consigna informacion
sobre la calidad de vida de nifios, nifias, adolescentes y jovenes del departamento,
presentandose la tendencia de indicadores 2015 — 2017 por categoria de derecho y los
objetivos de politica publica. Una tercera seccion se relaciona con la percepcion de los
nifios, nifas y adolescentes, terminando con una cuarta parte donde se plasman las
principales acciones sobre infancia, adolescencia y juventud.

RICARDO ALVARADO BESTENE

Gobernador
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5 Rendicién Publica de Cuentas para la Garantia de los Derechos de
la Primera Infancia, la Infancia, la Adolescencia y la Juventud

5.1 INFORMACION DE CONTEXTO TERRITORIAL E INSTITUCIONAL
5.1.1 Datos generales

En 1810 el territorio Araucano hizo parte de la recién creada provincia de Casanare; en
1819 paso a formar parte del departamento de Cundinamarca; posteriormente, hacia el afio
de 1886 fue anexado al departamento de Boyaca. En 1891 se cre0 la comisaria de Arauca
la cual tuvo como primer mandatario al general Pedro Ledn Acosta. Por decreto 113 del 20
de enero de 1955, el territorio fue elevado a la categoria de intendencia nacional; finalmente,
con la Constitucién Politica, el 5 de julio de 1991 se erigié como departamento junto con las
demas intendencias y comisarias.

5.1.2 Ubicacidn, Extension y Limites de Arauca

El Departamento se encuentra situado en el extremo nordeste del territorio nacional, en el
norte de la regién de la Orinoquia colombiana. , limitando por el Norte y el este con la
Republica Bolivariana de Venezuela y separado por el rio Arauca, lo que le da una posicion
estratégica como zona de frontera; por el Sur con los rios Meta y Casanare, que lo separan
del departamento del Vichada y Casanare; y por el Oeste con el departamento de Boyaca.!
El departamento de Arauca tiene una extension geografica total de 23.818 Km2, el 99.78%
del territorio es rural, y el 0.21% es urbano.

1 Plan de Desarrollo Departamental 2012-2015 pag. 7
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5.2 Division politico-administrativa

Ubicacion geografica

FIGURA 1:UBICACION GEOGRAFICA

° 2018, la poblacién de 0 a 28 anos es de 166.707
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poblacién entre 18 y 28 afos (juventud).

El departamento de Arauca esta dividido en 7 municipios: Arauca, ciudad capital, Arauquita,
Cravo Norte, Fortul, Puerto Rondon, Saravena y Tame; un corregimiento, 77 inspecciones
de policia, asi como, numerosos caserios y sitios poblados. Los municipios estan
agrupados en 5 circulos notariales, con un total de 5 notarias; un circulo principal de
registro, con sede en Arauca y jurisdiccion sobre todo el departamento, pertenece al distrito
judicial, Villavicencio, con 11 cabeceras de circuito judicial en Villavicencio, Acacias,
Granada, Puerto Lopez, San Martin, Arauca (Arauca), Saravena (Arauca), Mita (Vaupés),
Puerto Carrefio (Vichada), Puerto Inirida (Guainia) y San José del Guaviare (Guaviare). El
departamento forma parte de la circunscripcion electoral del Meta.

5.2.1 Dindamica demografica

El Departamento para el afio 2017 segun proyecciones DANE tiene una poblacion de
267.992 habitantes, el 63.54% se localiza en la zona urbana y el 36.45% en la zona rural;
el 50.20% son hombres y el 49.80% mujeres. Se registra un crecimiento de poblacion anual
del 1,18%.
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5.2.2 Piramide poblacional por rangos de edad

FIGURA 2:PIRAMIDE POBLACIONAL POR RANGOS DE EDAD
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Si bien las pirdmides poblacionales de los afios 1985 y 2014 de Arauca, no muestran
cambios sustanciales (excepto la disminucién de la poblacién menor de 5 afios de edad),
la relacion de dependencia en el Departamento pas6 de 87 a 73 entre los afios 1985 y
2014. Es decir, que para el Departamento de Arauca en el afio 2014, por cada 100 personas
en edad productiva, hay 73 personas en edad inactivaZ.

Para el afio 2016, la poblacion de 0 a 28 afios, representa el 61.98% del total, distribuido
asi: entre 0 y 5 afios (Primera Infancia); el 14.97+ %, la poblacion entre 6 y 11 afios
(Infancia) 5.26% la poblacion entre 12 y 17 afios (adolescencia) 4.29% y 27.40% la
poblacién entre 18 y 28 afios (juventud).

Entre el afio 2011 y 2014, esta poblacién se incrementé en el 1.78% (4.476) pasando de
104.792 a 109.268 personas.
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FIGURA 4: EDAD 6 A 11 ANOS
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FIGURA 6: EDAD 18 A 28 ANOS
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Afio 215 2016 017 2018 2019

. |Total 397401 39740 39738 | 39664 39440
0AASANOS

Hombres 20229 202100 20225 20182| 20004
Mujeres 19511 19514 19513 19482 19311

Afio 215 2016 217 2018 2019
6 ATLATOS Total 38.564| 38430 38291| 38160 | 38.070
Hombres 19587 19521| 19448 19387  19.341
Mujeres 18977 18909 18843 18773 1879

Afio 215 2016 017 2018 2019
TOTAL DPTO|Total 5.5 87| 36154 36378| 39526
12-17  {Hombres 18019 18202 18345 18455 18524
Mujeres 17.505 17669 | 17.809 17918 18002

Afio 215 2016 2017 2018 2019
TOTAL DPTO|Total 49354 | 50360 | 51423 52505 5357
18-28  |Hombres U8 B3WB|  B8B| 1639 2693
Mujeres UATZ| D032 B610]  W176| 2675

Afio 215 2016 017 2018 2019
TOTAL DPTO|Total 163.182 | 164401 | 165606 | 166707 | 170610
0-28  |Hombres SLT17| 83261 83331 84353 847192
Mujeres 80465  8LI124| BLTIS| 82349 82797

FIGURA 7: 0 A 28 DEPARTAMENTOS
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Fuente: DANE. Proyecciones de poblacion, visor de poblacion 2015-2020

v — o— .j




il

DE CUENTA'SARAUCA

o A e

6 Estructura poblacional de Primera Infancia, Infancia, Adolescencia
y Juventud

6.1 Dinamica Social
El departamento de Arauca, esta clasificado como categoria cuarta.

De acuerdo a las estadisticas sectoriales del Ministerio de Educacién Nacional, las
coberturas brutas de educacion para el Departamento de Arauca por nivel educativo, son
bajas en todos los niveles. Para el caso especifico de transicion, el Departamento a
comienzos del nuevo milenio registraba una tendencia favorable con tasas superiores al
100%, tendencia que fue disminuyendo a niveles de 70% en el afio 2007 y actualmente el
indicador se ubica en 81,38%.

Al mismo tiempo, la tasa de cobertura bruta en primaria, muestra una tendencia poco
favorable dado el descenso del indicador. Para el afio 2013 se reporta una cobertura de
93,1%, alejado por 6,9 puntos porcentuales de la meta de los Objetivos de Desarrollo del
Milenio del 100%, pero especialmente lejos del nivel reportado enelafio2005, donde la
cobertura era de un122%.

La cobertura bruta en educacién secundaria muestra una brecha de casi 22 puntos
porcentuales frente a la meta establecida para 2015 del 100%, ain mas preocupantes la
disminucion paulatina de la tasa en los Ultimos afios. La cobertura bruta en el nivel de
escolaridad media, mostraba un crecimiento a partir del afio 2007, hasta llegar a su nivel
mas alto en el 2011 con 64,26%. En los afos posteriores se dan leves descensos, para el
afo 2013 la tasa fue de 56.13%.3

Para el Departamento de Arauca, las pruebas de lenguaje del afio 2013 registraron un
puntaje promedio de 297, mientras el pais registro el puntaje promedio de 300. Para el caso
de matematicas, el Departamento de Arauca logra una leve ventaja sobre el pais en el afio
2012, la cual se deteriora en el 2013, dada la disminucion frente a los promedios
nacionales. En conclusion, el Departamento, tiene dos factores importantes por resolver en
materia educativa: el primero, mejorar sustancialmente en las coberturas brutas de
educacioén en todos sus niveles y la segunda, mejorar la calidad ofrecida a los estudiantes
del Departamento.*

En el Departamento de Arauca, para mayo de 2014, se encontraban 3490 personas
matriculadas en educacion superior, de las cuales un 64,15% correspondian al nivel
universitario, un 33,41% al nivel de técnicas profesionales y tecnolégicas, y por ultimo, con
una participacion muy inferior, del 2,44%, al nivel de postgrado (MEN-SNIES, mayo

2014).

3Mp://www.anh.qov.co/Sequridad-comunidades-y—medio—ambiente/Sitio ETH. p. 34

4Ibid. P.35
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6.2 Dinamica ambiental

Sin duda, Arauca es un territorio cuyo paisaje se dibuja sobre una espectacular sdbana su geografia,
su historia, su poblamiento, su economia, contrastan con otros territorios limitrofes y también en su
interior son perceptibles las diferencias. El piedemonte, la vertiente y los llanos bajos son paisajes
naturales que advierten sobre las caracteristicas de sus pobladores.

En el Departamento, se presentan amenazas de origen natural y antrépico como se muestra en
grafico 2, esta identificacion se realiz6 en concordancia a lo expuesto en la circular de Corporinoquia
para la revision y ajuste de planes de ordenamiento territorial que esta bajo jurisdiccién de este ente.

) FIGURA 9: AMENAZAS —RURAL
FIGURA 8:AMENAZAS -—
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INUNDACIONES _ INCENDIOS FORESTALES
INCENDIOS el SISMICIDAD ANTROPICO
FORESTALES TECNOLOGICAS

ANTROPICO SEQUIA
SISMICIDAD TECNOLOGICAS

6.3 Dinamica Econdmica

El comportamiento del PIB departamental (a precios constantes de 2005) en el afio 2000
fue de 3,2 billones de pesos. Para el aiio 2001, el valor desciende a 2,3 billones de pesos,
y para el afio 2002 nuevamente registra 3,2 billones de pesos. En otras palabras, el PIB
descendi6 entre los afios 2000 y 2001 en un 27,7%, y entre los afios 2001 y 2002 se
recupera en un 40%.

A partir del afio 2005, el crecimiento econémico del Departamento registra una senda
positiva, especialmente entre los afios 2005 y 2008. En este rango de tiempo, Arauca
muestra una tendencia positiva en su PIB, al pasar de 2,6 billones de pesos, a 3,8 billones
de pesos (a precios constantes del aflo 2005). Es decir, que la economia de Arauca crecio
mas de un 40% en esos tres afnos, alcanzando el valor mas alto de su Producto Interno
Bruto de todos los afios analizados. En los afios siguientes, el clima positivo de crecimiento
no se sostiene, y la desaceleracién de la economia araucana se da desde el afio 2009 hasta
los datos preliminares del afio 2013. La pérdida de la economia departamental acumulada
entre los afios 2009 y 2013 es de un 20%, lo que se traduce en un PIB de 3 billones de
pesos para el afio 2013, a precios del afio 2005.

Segun estimaciones del Departamento Nacional de Planeacion (DNP), a través del Censo
del afio 2005, la incidencia de la pobreza medida por IPM, en el Departamento de Arauca,
es de 61%, ocupando el puesto 17 ordenando de mayor incidencia del IPM a menor, entre
los 32 departamentos. El ranking es liderado por los departamentos de Choc6, Vichada,
Guainia, Cérdoba, La Guajira 'y Vaupés.

La desagregacion del indice de Pobreza Multidimensional en los 15 indicadores, muestra
que el Departamento de Arauca supera los registros nacionales, excepto en el
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aseguramiento en salud y acceso a fuentes de agua mejorada. El analisis de cada uno de
los indicadores, permite establecer las condiciones de vida de los habitantes del
Departamento y en donde se concentran sus privaciones. De esa manera, se establece que
el acceso a un trabajo formal es la mayor privacion en los hogares araucanos, con una
incidencia del 99%. La segunda privacién es el logro educativo, con una incidencia del 75%,
y la tercera privacion es la dependencia econémica, con una incidencia del 59%.°

FIGURA 10:PNUD coN BASE EN DANE
Hacinamiento & OTotal Nacional DlAsauca
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Vivienda: Segun el Censo de 2005 para el Departamento de Arauca, el déficit cualitativo de
vivienda agregado es del 60% superando el registro del pais que es de 36%.

Este déficit agrupa las necesidades en materia habitacional, por lo cual, para la disminucion
de este indicador obligatoriamente se debe empezar por mejorar las condiciones de las
viviendas, tales como los materiales predominantes de paredes y pisos, las deficiencias
constructivas y la carencia de servicios.

7 SOCIAL
7.1 INDICE DE NECESIDADES BASICAS INSATISFECHAS -NBI-

El indice de necesidades basicas insatisfechas (NBI) es considerado como uno de los
mejores indicadores disponibles para definir y evaluar las condiciones de la evolucion de la
pobreza de una poblacion.

5

Ibid. P.20
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Segun los resultados del censo 2005, el 27,7% de la poblacion del pais presenté
Necesidades Basicas Insatisfechas. Disminuyo en 8,1 puntos frente al censo de 1993
(35,8%). Las necesidades Basicas Insatisfechas para el departamento de Arauca es de
35.60% equivalente a una poblacién de 247.541personas, la zona rural con un 61,60% vy
la zona urbana con un 32,00% es decir por encima del promedio nacional, confrontando
con otros departamentos de la misma categoria (cuarta) el departamento del Choco ostenta
el indice mas alto de NBI total con 79,20%, Vichada con 66,80%, Guajira con 65,10%,
Guainia 60,20%, Vaupés 54,80%, Magdalena, 47,70%, Guaviare 39,90% y Putumayo
34,50%; en la gran mayoria de los departamentos el indice de NBI se concentra en la zona
rural excepto Guajira con el 91,90 en la zona urbana.

A nivel de los municipios del departamento el indice de pobreza de la poblacién Araucana
medido a través del NBI, ha disminuido ostensiblemente. Segun el DANE, en 1993 la
proporcion (%) de personas en NBl era de 53,76 y en el afio 2005 pas6 a 35,61. El Municipio
gue presenta el mayor numero de NBI es Cravo Norte con un 53,91%, los otros municipios
oscilan entre 33,73 y 41,48%.

7.2 ARAUCA. Indice de Necesidades Bésicas Insatisfechas

Departamento de Arauca

TABLA 1:INDICE DE NECESIDADES BASICAS INSATISFECHAS DEPARTAMENTO ARAUCA

< CRAVO PUERTO
ANO |DPTO [ARAUCA | ARAUQUITA NORTE FORTUL RONDON SARAVENA | TAME
1993 53,76 (43,34 64,84 59,72 71,47 61,22 45,33 57,68
2005 | 35,6 33,73 41,48 53,91 100,00 * |36,1 34,15 100,00 *

*Se asigné el maximo valor de NBI (100%) por no contar con informacién suficiente para su estimacion
Fuente: Censo General 2005

El Plan tiene un enfoque de Desarrollo Humano atendiendo los preceptos del Programa de
las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) para el 2015, que fundamentalmente busca
aumentar las capacidades humanas y la creacién de condiciones para el desarrollo
humano, entre las que se encuentran: tener vida larga y saludable, conocimiento, conseguir
un nivel de vida digno, participacion en la vida politica y comunitaria, sostenibilidad
ambiental, seguridad humana y derechos humanos, promocién de la igualdad y la justicia
social.
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FIGURA 11:DESARROLLO HUMANO
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El desarrollo humano se convierte en un asunto encaminado a ampliar las oportunidades
de las personas, en la medida que las personas obtengan mas capacidades y tengan
mayores posibilidades de crecimiento tanto personal como econdémico, ayudando al
mejoramiento de la calidad de vida.

Por consiguiente, en la busqueda de mejorar las capacidades y asi mismo las condiciones
de vida de la comunidad araucana; se hace necesario contar con educacion de calidad y
salud digna y humanay crear oportunidades para que el conocimiento sea accesible a toda
la poblacién, mediante el incremento de la conectividad digital.

Este Plan presenta grandes desafios para cerrar las brechas de pobreza, ya que esta
persiste, al igual que la preocupaciéon por los temas de cambio climatico y la sostenibilidad
ambiental y los conflictos internos que generan inestabilidad en las personas, estableciendo
barreras que impiden que estas participen plenamente en el proceso de desarrollo.

En la misma via, se trabajara porque el desarrollo sea méas humano, articulando todas las
estrategias de desarrollo tanto en la mejora de las capacidades humanas como en la
creacion de las condiciones necesarias para el desarrollo humano; en tal sentido se
pretende generar mas empleo e ingresos para la poblacion. El trabajo en la sociedad es
fundamental y se busca aumentarlo con la generacion de una economia propia y la
diversificacion de la produccion.

El trabajo es un impulso dinAmico para mejorar el desarrollo humano, el cual tiene por
objetivo ampliar las oportunidades de las personas, ya que este permite a las personas
ganar recursos para el sustento de las familias y contar con seguridad econémica. El trabajo
decente proporciona a las personas un sentido de dignidad y la oportunidad de participar
plenamente en la sociedad.
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Se pretende tener una vision amplia del trabajo, pues va mas alla del empleo formal y tiene
en cuenta actividades como el trabajo de cuidados no remunerado, el trabajo voluntario y
el trabajo creativo, que contribuye a las riquezas de las vidas humanas.

FIGURA 12: METAS DEPARTAMENTO ARAUCA DNP
NIVELES ACTUALES

Metas Departamento Arauca
°°::5?sz‘::‘}§/:)‘°" 27,65% 36,3%  40,5%

e Meta 2018 Esfuerzo en cierre de brechas
Tasa analfabetismo I
mayores a 15 afios 9,8% 7,9% 7,3% 46,83 medio-bajo

(2014) o 75%  mediobajo

O B i

G .-
Déficit o o
O Cuantitativo(2014) 18,50% 17.8% 12.9%

1. Datos Departamentales fuente —SEPLAD.
2. Datos Regién y Pais fuente — DNP.

De otra parte, en la Cumbre para el Desarrollo Sostenible, que se llevé a cabo en
septiembre de 2015, los Estados Miembros de la ONU aprobaron la Agenda 2030 para el
Desarrollo Sostenible, que incluye un conjunto de 17 Objetivos de Desarrollo Sostenible
(ODS) para poner fin a la pobreza, luchar contra la desigualdad y la injusticia, y hacer frente
al cambio climético y el cierre efectivo de brechas.

De los 17 objetivos de Desarrollo Sostenible propuestos, el Plan de Desarrollo
“‘Humanizando el Desarrollo”, involucrara dentro de sus Ejes Estratégicos en Programas y
Subprogramas; 94 Metas de los 16 Objetivos de Desarrollo sostenible los cuales se
describen a continuacion:

& 7
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FIGURA 13: ODS PLAN DE DESARROLLO
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8 ANALISIS DE INDICADORES DE PRIMERA INFANCIA, INFANCIA,
ADOLESCENCIAY JUVENTUD

Esta estrategia se inicia con la recopilacion de la informacion bajo una matriz de desarrollo
y de una estructura organizacional que presenta el resultado de cada afo, el analisis se
logra del resultado y la evaluacion que se realizd6 con cada dependencia que tiene la
responsabilidad de la garantia de los derechos de la Primera Infancia, Infancia,
Adolescencia y Juventud; enmarcado en los lineamientos del nivel nacional y obtener los
indicadores especificos y detallados que satisfagan las necesidades de informacion de los
usuarios y sirvan de base para los comparativos y comportamientos de la informacion por
anualidad, con el fin de medir resultados en las acciones programadas dentro de las
estrategias implementadas por cada entidad.

De este modo, las fuentes de informacion permiten revisar el contenido de cada una de
ellas, con el proposito de almacenarla y recuperarla para hacer seguimiento en los Consejos
de Politica Social. Toda ésta informacion esta contenida en la Bases de Datos de las
Secretarias Departamentales de Educacion, Salud, Deporte y Cultura, en entidades
nacionales y ONG con presencia en la Region.

Una vez finalizada la captura de la informacion, se convoc6 al equipo conformado por
representantes de los diferentes sectores, se socializd nuevamente la metodologia del
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informe, se inici6 la estructuracion de cuadros y graficos para realizar el analisis y elaborar
el informe de gestion del Departamento que marcara la historia en organizacién de la
Informacion sustentada y validada institucionalmente.

8.1 Indicadores Sociales. Primera Infancia

Es la primera garantia para la infancia y la adolescencia que implica condiciones esenciales
para preservar su vida, ser deseado, ser querido y respetado, que la madre y su hijo tengan
atencion durante el embarazo y el parto, no morir por causas evitables, no enfermarse
cuando puede prevenirse y ser atendido cuando se enferma, conocer a sus padres, estar
con su familia y ser cuidado por ella, estar bien nutrido, tener acceso a agua potable, vivir
en un ambiente sano. Los objetivos estdn encaminados a garantizar que estén: Todos
Vivos, ningunos desnutrido, Todos saludables y Ninguno sin familia.

Contempla la etapa de la vida de los nifios y nifias desde la gestacion hasta los 5 afios, es
el periodo propicio para potenciar las capacidades cognitivas, comunicativas y sociales, que
requiere un proceso continuo y permanente de interacciones y relaciones sociales de
calidad, oportunas y pertinentes posibilitando potenciar capacidades para la vida en funcion
de un desarrollo pleno como sujeto de derechos.

8.2 |Indicador:  Razén de mortalidad materna por 100.000 nacidos vivos

TABLA 2: RAZON DE MORTALIDAD MATERNA POR 100,000 NACIDOS VIVOS

Razon de mortalidad materna por 100,000 nacidos vivos

Departament 2015 2016 2017~ 2018*
oy
municipio  CANTIDA RAZO CANTIDA RAZO CANTIDA RAZO CANTIDA RAZO
de D N D N D N D N
residencia
TOTAL 8 187,93 4 93,35 4 703.8 3 591
Arauca 4 269,00 2 127,47 1 69.3 0 0
Arauquita 0 0 0 0 0 0 0 0
Cravo Norte 0 0 0 0 0 0 0 0
Fortul 0 0 1 1515,1 2 539 0 0
5
Puerto 0 0 0 0 0 0 0 0
Rondén
Saravena 2 227,27 1 49,33 0 0 0 0
Tame 2 220,26 0 0 1 95.5 3 591

Fuente: Estadisticas Vitales -UAESA 2017 - 2018 corte junio de 2018
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FIGURA 14:DEPARTAMENTO Y MUNICIPIO DE RESIDENCIA

Departamento y municipio de residencia
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FIGURA 15:RAZON DE MORTALIDAD MATERNA POR 100.000 NACIDOS VIVOS
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En general, la razén de mortalidad materna ha tenido un comportamiento variable en el
periodo en estudio, con una tendencia a disminuir entre 2015 (8 muertes) a 2016 (4
muertes). La razén de mortalidad materna registrada durante el 2017 ha sido de 93,35
muertes maternas por 100.000 nacidos vivos menor que la de la meta del plan de desarrollo.

Por municipio se registraron casos de muerte materna en el municipio de Arauca con una
tasa de 127,47 y en Fortul de 1515,15 muertes maternas por 100.000 nacidos vivos durante
el 2016 y para 2017, el municipio de Arauca, registro un caso de muerte materna la cual
ingresa al Sistema de Vigilancia Epidemioldgica por ocurrencia ya que esta gestante residia
en el Amparo, Estado Apure , la mortalidad materna con residencia en el municipio fue
suicidio por ingesta de plaguicidas con pertenencia étnica indigena, para el municipio de
Fortul la cual corresponden por residencia un caso por hemorragia de vias digestivas
relacionado con ulcera gastrica de pertenencia étnica indigena y el segundo caso muerte
por herida con arma de fuego. Se evidencia una razén de Mortalidad Materna del
Departamento de 703.8.

Se evidencia para el periodo de enero a junio de 2018 se han presentado tres casos de
mortalidad materna notificados al departamento por retroalimentaciéon las cuales residian
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en el municipio de Tame se evidencia un mortalidad por accidente de transito notificada por
el departamento de Casanare, el departamento de Santander realizo la notificacion de dos
casos un caso muerte materna por suicidio por ingesta de plaguicidas y muerte materna de
pertenencia étnica indigena con antecedente de tuberculosis. Se evidencia una razén de
Mortalidad Materna del Departamento de 591.

il

8.3 Indicador: Porcentaje de atencidn institucional del parto por personal
calificado

TABLA 3: PORCENTAJE DE ATENCION INSTITUCIONAL DEL PARTO POR PERSONAL CALIFICADO

Departamento 2015 2016 2017* 2018*

y municipios

de residencia CANTIDAD % CANTIDAD % CANTIDAD % CANTIDAD %
TOTAL 605 14,21 625 13,48 4.436 99.26 2.251 97
Arauca 85 5,72 209 14,23 1.563 35.23 801 35.5
Arauquita 4 0,66 88 15,91 159 3.58 65 2.88
Cravo Norte 0 0,00 12 18,18 38 0.85 19 0.84
Fortal 44 15,28 42 12,17 59 1.33 29 1.28
Puerto 9 18,00 14 28 31 0.69 11 0.48
Rondén

Saravena 144 16,36 129 14,27 2.326 52.4 1.178 52.3
Tame 123 13,55 131 13,39 266 5.9 146 6.4

Fuente: 2017 — Junio 2018 UAESA - Estadisticas Vitales.
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FIGURA 16:PORCENTAJE DE ATENCION INSTITUCIONAL DEL PARTO POR PERSONAL CALIFICADO
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La atencién del parto por personal calificado en instituciones de salud nos permite prevenir
e identificar las diferentes complicaciones durante el parto, disminuyendo en la mortalidad
materna y muerte perinatal. Este indicador hace referencia porcentaje de nacidos vivos en
instituciones de salud por personal calificado sobre el nUmero de nacidos vivos en el afio x
100 mil, en el departamento de Arauca en los afios 2015-2016-2017. Se ha logrado
mantener una meta sobre el 90% la cual ha aumentado progresivamente permiti€éndonos
estar cada vez mas cerca del 100% en el cumplimiento del indicador actualmente se ha
logrado incrementar el porcentaje de partos institucionales pasando de 89,5% en el afio
2016 a 96,26% a tercer trimestre del 2017. Resultado de las acciones de vigilancia, control,
capacitacion y educativas de promocion de la salud para fortalecer las medidas de
proteccion especifica durante la gestacion, parto y puerperio. No obstante, es importante
sefalar que aun se presentan, diferencias importantes en la calidad de prestacion del
servicio y en las dificultades por el area geografica para acceder oportunamente a las
instituciones de salud y en la demanda inducida a los programas realizada por las EAPB.

La atencion del parto por personal calificado en instituciones de salud puede contribuir en
la disminucién de la mortalidad materna y muerte perinatal, debemos considerar que esta
atencion no es el Unico elemento para disminuir estas tasas de mortalidad. Es importante
tener en cuenta ciertos factores que van contribuir con el aumento de la meta en este
indicador, orientar a las usuarias gestantes durante los controles prenatales sobre los
signos de alarma por los cuales deben dirigirse a las instituciones de salud y la actualizacién
del personal en los manejos clinico realizado.

Por municipio en el transcurso de 2017, Cravo norte ha registrado el 100%, porcentaje
mayor atencion de parto institucional, Arauca el 98,66%, Arauquita el 97,79% en todas las
Edades.

Segun el cuadro nimero 2, Se evidencia para el 2017 el porcentaje de atencion institucional
del parto por personal calificado para el Departamento con un total de 4.436 nacidos vivos
con un porcentaje de 99.26%.
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Se evidencia para el periodo de enero a junio de 2018 el porcentaje de atencion institucional
del parto por personal calificado para el Departamento con un total de 2.251 nacidos vivos
con un porcentaje de 97%.
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8.4 Indicador: Tasa de mortalidad en menores de 1 afio (por mil nacidos vivos)

TABLA 4: TASA DE MORTALIDAD EN MENORES DE 1 ANO (POR MIL NACIDOS VIVOS)

Departamento y 2015 2016 2017 2018
municipios de
residencia CANTIDAD % CANTIDAD % CANTIDAD % CANTIDAD %
TOTAL 41 9,63 39 8,41 20 4.42 17 7.66
Arauca 12 8,07 12 8,17 5 3,49 6 8,37
Arauquita 5 8,26 3 5,42 3 4,39 2 6,47
Cravo Norte 1 25,64 2 30,3 1 18,87 0 0,00
Fortul 2 6,94 1 2,9 1 2,69 1 5,78
Puerto Rondén 2 40,00 0 0 1 12,05 0 0,00
Saravena 7 7,95 13 14,38 6 6,79 4 8,47
Tame 12 13,22 8 8,18 3 2,94 4 8,02

Fuente: 2015 2016-2017, a corte junio de 2018 DANE - Estadisticas Vitales-UAESA.

FIGURA 17 TASA DE MORTALIDAD EN MENORES DE 1 ANO POR 1000 NACIDOS

TASA DE MORTALIDAD EN MENORES DE 1 ANO

POR 1000 NACIDOS
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Segun la tabla se evidencian las cifras de mortalidad menores de 1 afio desde el 2015
teniendo una tasa de 9,63% en el departamento, con una tasa mayor en el municipio de
Puerto Rondén de 40.00%, en el afio 2016 la tasa para el departamento fue de 8,41%
notando una disminucion respecto al afio 2015, en este periodo el municipio con una tasa
mas representativa fue Cravo Norte con 30,30%, en lo que va corrido del afio 2017 se tiene
una tasa de 8,76% mostrandose el municipio con mayor tasa es el de Puerto Rondén con
un 23,26%.
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Segun el cuadro nimero 2 y 3. Se evidencia las cifras de mortalidad menores de 1 afio el
2017 teniendo una tasa de 4,42 en el departamento, con una tasa mayor en el municipio de
Cravo Norte con 18.87%.

Para el periodo de enero a junio de 2018 se obtiene una tasa de 7,66 % para el
Departamento con una tasa mayor en el Municipio de Saravena con 8,47% en la tasa de
mortalidad en menores de un afio.

TABLA 5: PORCENTAJE DE NACIDOS VIVOS CON 4 O MAS CONTROLES PRENATALES.

8.4.1 Indicador: Porcentaje de nacidos vivos con 4 o mas controles

prenatales.
8.4.2

Departamento y 2015 2016 2017 2018

municipios de residencia

CANTIDAD % CANTIDAD % CANTIDAD % CANTIDAD %

TOTAL 2.223 52,22 2.276 49,10 3.680 99.8 1.949 99.7
Arauca 812 54,61 794 54,05 1.167 31.7 623 31.9
Arauquita 293 48,43 294 53,16 563 15.2 262 134
Cravo Norte 18 46,15 28 42,42 37 1.00 24 1.23
Fortul 160 55,56 177 51,30 322 8.75 175 8.97
Puerto Rondon 25 50,00 29 58,00 39 1.05 22 1.12
Saravena 502 57,05 478 52,88 741 20.1 417 21.3
Tame 413 45,48 476 48,67 811 22 426 21.8

Fuente: 2017 UAESA - Estadisticas Vitales
Fuente: 2018 UAESA - Estadisticas Vitales
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FIGURA 18: PORCENTAJE DE NACIDOS VIVO CON 4 O MAS CONTROLES PRENATALES

PORCENTAJE DE NACIDOS VIVOS CON 4 O MAS
CONTROLES PRENATALES
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Segun el cuadro nimero 4, Se evidencia para el 2017 el porcentaje de nacidos vivos con 4
0 mas controles prenatales un total de 3.680 lo equivale a un porcentaje de 99.8% en el
departamento, el municipio en el cual se presentaron mas partos con 4 o mas controles es
el municipio de Arauca con un total de 1.167 que equivale a un porcentaje de 31.7%.

Se evidencia para el periodo de enero a junio de 2018 el porcentaje de nacidos vivos con 4
0 mas controles prenatales fue de 99.7% por lo cual se presentaron para el departamento
Un Total De 1.949 Nacidos Vivos Con 4 O Mas Controles Prenatales, El Municipio Con
Mas Partos Fue Arauca Con 623 Que Equivale A un 31.9%.

8.5 Indicador: Tasa De Mortalidad En Menores De 5 Afios (Por Mil
Nacidos Vivos)

TABLA 6: TASA DE MORTALIDAD EN MENORES DE 5 ANOS (POR MIL NACIDOS VIVOS) ARAUCA
Tasa de mortalidad en menores de 5 afios (por mil nacidos vivos) Arauca
Departamento y 2015 2016 2017 2018

municipios de residencia

CANTIDAD % CANTIDAD % CANTIDAD % CANTIDAD %

TOTAL 60 1,80 51 1,54 54 11,93 24 10.81
Arauca 18 1,62 16 1,45 17 11,86 9 12,55
Arauquita 7 1,33 4 0,76 7 10,25 5 16,18
Cravo Norte 1 2,29 2 4,65 2 37,74 0 0,00
35 nilk
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Fortul 4 1,21 1 0,30 2 5,38 1
Puerto Rondon 4 8,25 1 2,07 2 24,10 0
Saravena 11 1,80 16 2,61 15 16,97 4
Tame 15 2,27 11 1,66 9 8,83 5

Fuente: 2017 UAESA - Estadisticas Vitales - Datos preliminares
Fuente: 2018 UAESA - Estadisticas Vitales - Datos preliminares

FIGURA 19: TASA DE MORTALIDAD EN MENORES DE 5 ANOS ARAUCA

Tasa de mortalidad en menores de 5 aios (por
mil nacidos vivos) Arauca
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Se evidencia tasa de mortalidades en menores de 5 afios, se evidencia que en el 2017 el
departamento tuvo 54 muertes reportando una tasa de 11.93% en mortalidad para menores
de cinco afios, los municipios con mas notificaciones fueron el municipio de Arauca con 17
muertes para un porcentaje de 11.86 y el municipio de Saravena con 15 muertes para un
porcentaje de 16.97.

Para el periodo con corte junio de 2018 se evidencia un total de 24 mortalidades en todo el
departamento lo cual equivale a una tasa de 10.81.




@

:\..u_»[l_\':_r;gﬂ;ggo""ﬁ 9
NN PRI 1@
E uewmsmucﬂ() 1%

8.6 Ind'icador:
Arauca

il

Cinco Primeras causas de mortalidad en menores de 5 afios

TABLA 7 : CINCO PRIMERAS CAUSAS DE MORTALIDAD EN MENORES DE 5 ANOS ARAUCA

CAUSAS CANTIDA CAUSAS CANTIDA  CAUSAS CANTIDA CAUSAS CANTID
D D D AD
TOTAL 60 TOTAL 51 TOTAL TOTAL
404 TRAST. 13 615 10 402 FETO Y 6 615 16
RESPIRATOR MALFORMACI RECIEN N. MALFORMACI
I0S ONES AFECTADOS ONES
ESPECIFICOS CONGEN., POR COMPL. CONGEN,,
DEL DEFORMID.Y OBST. Y DEFORMID.Y
PERIODO ANOMALIAS TRAUM. ANOMALIAS
PERINATAL CROMOSOMIC NACIMIENTO CROMOSOMI
AS CAS
615 9 404 TRAST. 6 615 3 404 TRAST. 11
MALFORMAC RESPIRATORI MALFORMA RESPIRATORI
IONES oS CIONES oS
CONGEN., ESPECIFICOS CONGEN., ESPECIFICOS
DEFORMID.Y DEL PERIODO DEFORMID.Y DEL PERIODO
ANOMALIAS PERINATAL ANOMALIAS PERINATAL
CROMOSOMI CROMOSOM
CAS ICAS
602 4 405 SEPSIS 4 101 2 407 OTRAS 7
DEFICIENCIA BACTERIANA ENFERMEDA AFECC.
S DEL RECIEN DES ORIGINADAS
NUTRICIONA NACIDO INFECCIOSA EN PERIODO
LESY S PERINATAL
ANEMIAS INTESTINAL
NUTRICIONA ES
LES
109 3 407 OTRAS 4 403 1 405 SEPSIS 4
INFECCIONE AFECC. RETARDO BACTERIANA
S ORIGINADAS CRECIM.FET DEL RECIEN
RESPIRATOR EN PERIODO AL, NACIDO
IAS AGUDAS PERINATAL DESNUTR.
FETAL.,
BAJO P./
NACER,
GEST.CORT
A
405 SEPSIS 8 602 4 404 TRAST. 1 501 ACC. 3
BACTERIANA DEFICIENCIAS RESPIRATO TRANSPORTE
DEL RECIEN NUTRICIONAL RIOS TERRESTRE,
NACIDO ES Y ANEMIAS ESPECIFICO INCLUSIVE
NUTRICIONAL S DEL SECUELAS
ES PERIODO
PERINATAL

Fuente: 2015 DANE — Estadisticas Vitales

Fuente: 2016 - 2017 DANE - Estadisticas Vitales

Corte: Junio de 2018 Registro Individuales de Prestacién de Servicios - RIPS

Se evidencia tasa de mortalidades en menores de 5 afios, se evidencia que en el 2017 el
departamento tuvo 32 muertes por ocurrencia reportando una tasa de 6,88 y 54 por
residencia reportando una tasa de 11,93 en mortalidad para menores de cinco afios, el
Municipio con la tasa mas alta de mortalidad en residencia y ocurrencia es el Municipio de

Cravo Norte.
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Para el periodo de enero a junio de 2018 se notificaron un total de 22 muertes por ocurrencia
lo que corresponde a unatasa de 9,49 y por residencia tenemos un total de 24 mortalidades
lo que corresponde a una tasa de 10,8. El municipio con tasa mas alta por ocurrencia es
Cravo norte con una tasa de 9,49 y el municipio con la tasa mas alta por residencia es
Arauquita con 16,18.

Dificultades encontradas:

¢ Dificultades para educacién asertiva, controles y saneamiento en poblaciones
indigenas lo que incrementa el aumento de enfermedades prevalentes de la
infancia.

e Escaso seguimiento de las EPS a la red contratada para prestar el servicio de
promocién y prevencion con materiales didacticos y equipo biomédicos
descalibrado.

e Falta de apoyo para dotacion y seguimiento de las unidades de atencién de
enfermedades respiratoria aguda y enfermedad diarreica aguda comunitaria en
veredas y zonas apartadas por parte de la red de primer nivel.

8.7 Indicador: Tasa De Mortalidad Por Era (Enfermedad Respiratoria Aguda) En
Nifios Y Nifias Menores De 5 Afios

TABLA 8:TASA DE MORTALIDAD POR ERA (ENFERMEDAD RESPIRATORIA AGUDA) EN NINOS Y
NINAS MENORES DE 5 ANOS

CANTIDAD % CANTIDAD %  CANTIDAD % CANTIDAD %

Total 7 0,2 3 0,09 4 12.01 2 0.06
Arauca 2 0,2 1 0,09 2 18,07 1 0,00
Arauquita 1 0,2 0 0 0 0,00 0 19,09
Cravo Norte 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00
Fortul 2 0,6 0 0 0 0,00 0 0,00
Puerto Rondén 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00
Saravena 0 0 2 0,33 1 16,29 0 0,00
Tame 2 0,3 1 0,15 1 15,15 1 15,25

Fuente: 2015 - 2016 UAESA - SIVIGILA
Fuente: 2017* Junio 2018 *UAESA - SIVIGILA




DICIGN: PURITCAY '
YENTAS :ARAUCA O Iﬁ

L]

CDE

FIGURA 20:TASA DE MORTALIDAD POR ERA (ENFERMEDAD RESPIRATORIA AGUDA) EN NINOS Y
NINAS DE 5 ANOS

Tasa De Mortalidad Por Era (Enfermedad Respiratoria
Aguda) En Nifios Y Nifias Menores De 5 Afios

14,00%
12,01%

12,00%

10,00%

8,00%

6,00%

4,00%

2,00%
0,20% 0,09% 0,06%

0,00%

2015 2016 2017# 2018*

Analisis: Las mortalidades por ERA en el departamento en menores de 5 afios se han
presentado de forma descendiente a través de los afios asi: en el afio 2015 se presentaron
7 casos correspondiente al 0.2%, en al afio 2016 3 casos correspondiente al 0.09 %, 2017
4 CASOS y en lo que va corrido del afio 2018 2 casos correspondiente al 0.06%.

¢ Dificultades para el Cumplimiento de metas de plan desarrollo.

e Dificultades para educacién asertiva, controles y saneamiento en poblaciones
indigenas lo que incrementa el aumento de enfermedades prevalentes de la
infancia.

e Escaso seguimiento de las EPS a la red contratada para prestar el servicio de
promocion y prevencion con materiales didacticos y equipo biomédicos
descalibrado.

e Falta de apoyo para dotaciéon y seguimiento de las unidades de atencion de
enfermedades respiratoria aguda y enfermedad diarreica aguda comunitaria en
veredas y zonas apartadas por parte de la red de primer nivel.

8.8 Indicador: Tasade mortalidad por EDA (Enfermedad Diarreica
Aguda) en nifios y nifias

TABLA 9: TASA DE MORTALIDAD POR EDAD (ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA) EN NINOS Y NINAS

Departamento 2015 2016* 2017* 2018*
y  municipio
de residencia

CANTIDAD % CANTIDAD % CANTIDAD % CANTIDAD %

Total 4 0,1 3 0,09 3 9.01 2 6,02
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Arauca 1 0,1 2 0,18 1 9,04 1 19,09
Arauquita 0 0 1 0,19 2 38,05 0 0
Cravo Norte 0 0 0 0 0 0 0 0
Fortul 1 0,3 0 0 0 0 0 0
Puerto 0 0 0 0 0 0 0 0
Rondoén

Saravena 0 0 0 0 0 0 1 16,29
Tame 2 0,3 0 0 0 0 0 0

Menores de 5 afios Arauca
Fuente: 2015 - 2016 UAESA - SIVIGILA
Fuente: 2017 — Junio 2018 UAESA - SIVIGILA

FIGURA 21:TASA DE MORTALIDAD POR EDAD (ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA) EN NINOS Y
NINAS

Tasa de mortalidad por EDA (Enfermedad Diarreica Aguda)
en nifos y nifas
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0,00%
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Se evidencia tasa de mortalidades por EDA en nifios y nifias menores de 5 afios, se
evidencia que en el 2017 el departamento tuvo 3 muertes para una tasa de 9.01% en
mortalidad para menores de cinco afios, el Municipio con la tasa mas alta de mortalidad es
Arauquita con una tasa de 38,05 para 2 casos.

Para el periodo de enero a junio de 2018 se notificaron un total de 2 muertes lo que
corresponde a una tasa de 6,02% para el Departamento.

Cumplimiento de metas de plan desarrollo.

Dificultades para educacion asertiva, controles y saneamiento en poblaciones indigenas lo
gue incrementa el aumento de enfermedades prevalentes de la infancia.

Escaso seguimiento de las EPS a la red contratada para prestar el servicio de promocién y
prevencién con materiales didacticos y equipo biomédicos descalibrados.

J
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Falta de apoyo para dotacion y seguimiento de las unidades de atencion de enfermedades
respiratoria aguda y enfermedad diarreica aguda comunitaria en veredas y zonas apartadas
por parte de la red de primer nivel.

8.9 Indicador: Mortalidad En Nifio, Nifias Y Adolescentes Por Malaria

TABLA 10: MORTALIDAD EN NINO, NINAS Y ADOLESCENTES POR MALARIA

Departamento y
municipio

Ocurrencia Residencia Ocurrencia Residencia
Arauca 0 0 0 0
Arauquita 0 0 0 0
Cravo Norte 0 0 0 0
Fortul 0 0 0 0
Puerto Rondén 0 0 0 0
Saravena 0 0 0 0
Tame 0 0 0 0
Total 0 0 0 0

Fuente: 2017 Uaesa - Sivigila
Fuente: 2018 Uaesa - Sivigila - Datos Preliminares

Andlisis: Durante los periodos de referencia no se han notificado casos de mortalidad por
malaria para nifios, niflas y adolescentes en el Departamento de Arauca.

8.10 Indicador: Mortalidad en Nifios, Niflas y Adolescentes por Dengue

Durante los periodos de referencia no se han notificado casos de mortalidad por Dengue
para nifios, nifias y adolescentes en el Departamento de Arauca.

TABLA 11 : MORTALIDAD EN NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES POR DENGUE

Departamento y

municipio Ocurrencia Residencia Ocurrencia Residencia
Arauca 0 0 0 0
Arauquita 0 0 0 0
Cravo Norte 0 0 0 0
Fortul 0 0 0 0
Puerto Rondon 0 0 0 0
Saravena 0 0 0 0
Tame 0 0 0 0
Total 0 0 0 0

Fuente: 2017 - 2018 UAESA - Sivigila

Andlisis: Durante los periodos de referencia no se han notificado casos de mortalidad por
dengue para nifios, niflas y adolescentes en el Departamento de Arauca.
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8.11 Indicador: Prevalencia de desnutricion crénica o retraso en talla en
Menores de cinco afios en el departamento de Arauca y municipios durante
los afios 2015, 2016, 2017 y hasta 30 de junio de 2018

NINOS Y NINAS MENORES DE 5 ANOS CON RETRASO EN TALLA O DESNUTRICION
CRONICA CAPTADOS POR EL SISVAN (CORTE 30 DE JULIO)

Municipio RETRASO EN TALLA

<5 ANOS

2015 2016 2017* 2018*

n % n % n % n %
Total 620 6,5 1017 8,1 2339 9,3 1713 11,3
Municipios
Arauca 169 9 320 10,3 606 25,9 546 31,9
Arauquita 86 5 103 3,8 447 19,1 281 16,4
Cravo Norte 9 11,8 44 7,6 22 0,9 5 0,3
Fortul 219 9,4 360 11,6 575 24,6 275 16,1
Puerto Rodén 29 12,9 50 9,2 60 2,6 18 1,1
Saravena 81 3,2 112 5,8 456 19,5 307 17,9
Tame 27 3,4 28 4,1 173 7,4 281 16,4

TABLA 12: NINOS Y NINAS MENORES DE 5 ANOS CON RETRASO EN TALLA O
DESNUTRICION CRONICA CAPTADOS POR EL SISVAN (CORTE 30 DE JULIO)

Prevalencia de retraso en talla
en menores de cinco afos, afios
2015 a 2018

11,3
9,3 ’
6;5/8;];——0/.

2014 2016 2018

Fuente: Sistema de vigilancia alimentaria y nutricional (SISVAN)- UAESA
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Fuente: Sistema de vigilancia alimentaria y nutricional (SISVAN)- UAESA

*2017, *2018 datos preliminares, corte junio.

Para el calculo del indicador debe tenerse en cuenta que el dato 2015 corresponde a
informacién epidemioldgica generada con los establecido en la resolucién 2121 de 2010 y
de 2016 en adelante los indicadores se calcularon segun resolucion 2465 de 2016) se
muestra el diagnostico nutricional de la poblacion obtenido mediante la implementacion del
sistema de Vigilancia alimentaria y Nutricional (SISVAN) en el departamento de Arauca.

Para este analisis se realizara descripcion del indicador talla para la edad, que se define
segun la resolucién 2465 de 2016 como un indicador de crecimiento que relaciona la talla
o longitud con la edad y que da cuenta del estado nutricional histérico o acumulativo del
individuo. Para el caso especifico se mostrard el comportamiento del retraso en talla,
también denominado como talla baja para la edad, que corresponde a un déficit en la talla
con relacion a la edad, cuya interpretacion en las gréficas se encuentra por debajo de -2
desviaciones estandar.

Ahora bien, para el departamento de Arauca se tiene una prevalencia en aumento para la
desnutricion crénica o retraso en el crecimiento en los nifios y nifias menores de cinco afios
pasando de 6,5% en el 2015 a 9,3% en el afio 2017 y aumentando alin mas para el corte
realizado para el mes de junio del afio 2018 con un 11,3% (Ver grafica N°1). Al describir el
indicador por municipio, se evidencia que los municipios para el corte 2018, donde se
presenta una mayor prevalencia de desnutricion crénica o retraso en el crecimiento son
Arauca con 31,9%y Saravena con 17,9%. Finalmente, los municipios en los cuales se
presenta actualmente la menor prevalencia de desnutricibn crénica o retraso en el
crecimiento en Puerto Ronddn (1,1%) y Cravo Norte (0,3%) (Ver tabla N° 1), aludiendo esto
también al volumen de poblacion en cada uno de estos dos municipios.

Cuando se realiza la comparacién del indicador talla para la edad con el nivel nacional, se
da cuenta que para el departamento de Arauca se ha contado con una prevalencia méas
baja entre los afios 2015 y 2017, teniendo que, segun la ENSIN 2015, la desnutricién
cronica o el retraso en talla en menor de cinco afios era para el pais de 10,8%, mientras
que para el 2018 el departamento cuenta con una prevalencia de 11,3%, siendo esta mayor
gue la prevalencia a nivel nacional. Durante el gobierno actual se han llevado a cabo
esfuerzos con el &nimo de contribuir a la mejoria en el indicador y por ende en la salud y
nutricion de los nifios y niflas. Segun lo establecido en el plan de desarrollo 2016-2016
“‘Humanizando el Desarrollo”, en el cual se establecié una meta para el cuatrienio de reducir
la prevalencia de desnutricion crénica de 6,5% a 5,5%, para el afio 2018 se observa un
aumento en este indicador que se puede traducir en la identificacion de un nimero mayor
de casos mediante el fortalecimiento del Sistema de Vigilancia Alimentario y Nutricional
(SISVAN).
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Para el analisis segun zona de ubicacion de los nifios y nifias con desnutricién crénica o
retraso en el crecimiento en el departamento de Arauca, se obtuvo que para los tres afios
en andlisis se mantiene una mayor prevalencia en zona urbana, la cual presenta un mayor
aumento, pasando de 59,2% durante el 2015 a 63,9% durante lo corrido hasta 30 de junio
de 2018. Finalmente, para la zona rural se presentan menores prevalencias de desnutricion
cronica o retraso en el crecimiento, observandose una reduccion contindia en la misma (ver
tabla N° 2 y grafica N° 2).

8.12 Indicador:  Prevalencia de desnutricidn crénica o retraso en talla segun
zona de ubicacién

TABLA 13: PREVALENCIA DE DESNUTRICION CRONICA O RETRASO EN TALLA SEGUN ZONA DE

UBICACION
RETRASO EN TALLA
2015 2016 2017 2018*
n % n % n % n %

URBANO 367 59,2 609 59,9 905 52,8 1495 63,9
RURAL 253 40,8 408 40,1 808 47,2 844 36,1

TOTAL 620 100 1017 100 1713 100 2339 100

Prevalencia del retraso en talla

segun zona de ubicacion
592 599 g5;g 639

498 491 391

47,2

2014 2015 2016 2017 2018 2019
—@— URBANO RURAL

Fuente: Sistema de vigilancia alimentaria y nutricional (SISVAN)- UAESA

Fuente: Sistema de vigilancia alimentaria y nutricional (SISVAN)- UAESA
*2018, corte 30 de junio

Al analizar el indicador segun su distribucién del género, se obtiene que se observa una
mayor prevalencia de desnutricion crénica o retraso en el crecimiento en el género
masculino con un leve aumento entre los afios 2016 y 2017, pasando de 54,8% a 57,%
respectivamente. Para el género femenino se observa una disminucién anual en dicha
prevalencia (ver tabla N° 3 y grafica N° 3).
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8.13 Indicador: Prevalencia de desnutricidon crénica o retraso en talla segun
género

TABLA 14: PREVALENCIA DE DESNUTRICION CRONICA O RETRASO EN TALLA SEGUN GENERO

RETRASO EN TALLA

2015 2016 2017 2018*

n % n % n % n %
FEMENINO 274 442 460 452 753 44 1005 51,1

MASCULINO 346 55,8 557 548 960 56 960 48,9

TOTAL 620 100 1017 100 1713 100 1965 100

Prevalencia del retraso en talla segln caracteristica de
55,8 54,8 sexdb6

: 4;, : 48,9

44,2 44

2014 2015 2016 2017 2018 2019

—@— FEMENINO —@— MASCULINO

Fuente: Sistema de vigilancia alimentaria y nutricional (SISVAN)- UAESA

8.14 Indicador: Prevalencia de desnutricidon global o peso bajo para la edad en
menores de cinco afios

Para el departamento de Arauca, se pudo observar en los analisis de los afios 2015, 2016,
2017 y 2018 (corte 30 de junio) que se presenta una reduccién en las cifras del indicador,
teniéndose que para el afio 2016 presenta un aumento de 1,5% con respecto a la
prevalencia del afio 2015, ya para el aflo 2017 se observa una reduccién del 1,9% con
respecto al afio 2016, evidenciandose el impacto de las intervenciones a corto plazo
generadas para el departamento (Ver grafica N° 4). Al comparar el afio 2017 con lo corrido
del 2018, se observa un aumento en este indicador de 0,6%.

Al comparar los datos del departamento de Arauca con los obtenidos a nivel nacional, segun
ENSIN 2015, Colombia presenta una prevalencia de 3,7% de desnutricion global en nifios
y niflas menores de cinco afios, siendo esta mas baja que la reportada para todos los afios
analizados.
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TABLA 15: PREVALENCIA DE DESNUTRICION CRONICA O RETRASO EN TALLA ANOS 2015, 2016,

2017 Y 2018 (CORTE 30 DE JUNIO)

NINOS Y NINAS MENORES DE 5 ANOS CON DESNUTRICION GLOBAL

2015 2016 2017 2018

N % N % n % n %
Total 438 4,6 771 6,1 1006 4 691 4,6
Municipios
Arauca 122 6,5 220 7,1 261 25,9 173 17,2
Arauquita 78 4,5 157 59 202 20,1 106 10,5
Cravo Norte 4 5,3 32 5,5 17 1,7 14 1,4
Fortul 110 4,7 191 6,2 152 15,1 63 6,3
Puerto Rodoén 10 4,5 27 5 29 2,9 4 0,4
Saravena 70 2,8 109 5,7 234 23,3 168 16,7
Tame 44 5,5 35 51 111 11 163 16,2

Ahora bien, al evaluar el cumplimiento de lo programado en el plan de desarrollo 2016-
2019 “Humanizando el Desarrollo”, se tiene que se pretende reducir la prevalencia de
desnutricion global de 5% a 4% y que segun lo observado se tiende hacia el cumplimiento
ya que actualmente la prevalencia se establecié en 4,6%. Es de resaltar que se cuenta con
la implementacion de acciones en pro de la recuperacion nutricional de los nifios y nifias
captados por el sistema de vigilancia (SISVAN), aunque se hace necesario el
fortalecimiento de las acciones de cumplimiento por parte de los prestadores de servicios
de salud en el compromiso de la recuperacién nutricional de los nifios y nifias del

departamento.
Prevalencia de desnutricion global afios 2015 a
2018
6,1
4,6 4,6
4,0
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Sistema de vigilancia alimentaria y nutricional (SISVAN)- UAESA Fuente: Sistema de vigilancia alimentaria y
nutricional (SISVAN)- UAESA

*2018, corte 30 de junio. *2018, corte 30 de junio.
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Al realizar la descripcién del comportamiento del indicador segun zona de ubicacién, se
tiene que, para el departamento de Arauca, durante los afios analizados se ha mantenido
una tendencia de la prevalencia de los casos en zona urbana mostrdndose una reduccién
entre el 2015 (69,4%) y el 2017 (67,2), aunque para lo que va corrido del afio 2018, se
muestra una prevalencia de casos en el area urbana del 53,7%. En la zona rural se tienen
menores prevalencias de los casos (ver tabla N° 5 y grafica N° 5).

8.15 Indicador: Prevalencia de desnutricion global segin zona de ubicacién,
(corte 30 de junio)

DESNUTRICION GLOBAL

200 676
600 474
330
400 304 339
13
200
0
1 2 3 4
== |JRBANO RURAL

DESNUTRICION GLOBAL
2015 2016 2017 2018*

n % n % n % n %
URBANO 304 69,4 474 615 676 67,2 371 53,7
RURAL 134 30,6 297 385 330 328 320 46,3
TOTAL 438 100 771 100 1006 100 691 100

TABLA 16: PREVALENCIA DE DESNUTRICION GLOBAL SEGUN ZONA DE UBICACION, (CORTE 30 DE
JUNIO)

Fuente: Sistema de vigilancia alimentaria y nutricional (SISVAN)- UAESA
*2018, corte 30 de junio

El comportamiento de la desnutricion global en nifios y nifias menores de cinco afios se
muestra con una mayor prevalencia en el género femenino durante los afios 2015 (52,5%)
y 2016 (47,5) mientras que para el afio 2017 se observa una reduccién en la prevalencia
de dicho indicador (44,3%) (Ver tabla N° 5).
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Prevalencia de desnutricion global segin género.

DESNUTRICION GLOBAL

DESNUTRICION GLOBAL 37
2015 2016 2017 2018 600 389 489 2
n % n % n % n % 400 288 —_—
FEMENINO 230 52,5 389 50,5 469 46,6 321 46,5 200 /
MASCULINO 208 47,5 382 49,5 537 534 370 535 0
TOTAL 438 100 771 100 1006 100 691 100 1 2 3 4
Fuente: Sistema de vigilancia alimentaria y nutricional (SISVAN)- —— FEMENINO MASCULIND

TABLA 17:; PREVALENCIA DE DESNUTRICION GLOBAL SEGUN GENERO. UAESA

8.16 Indicador:  Prevalencia de exceso de peso en nifios, nifias y adolescentes

Para el departamento de Arauca se tiene un aumento en el indicador entre los afios 2015y
2016 (9,5% y 24% respectivamente), aunque para el afio 2017 se presenta una disminucién
significativa en la prevalencia para este indicador hasta llegar a un 3%, hasta llegar a un
3,6% al corte de junio del 2018. Cabe resaltar que han sido varias las acciones que se han
desarrollado durante este periodo para lograr la reduccion de las cifras y que también,
debido a la modificacion de los patrones de referencia de evaluacién del estado nutricional
estas cifras tienden a bajar (ver tabla N° 6 y grafica N° 6). Al analizar los resultados por
municipios, se puede observar que se ha presentado una disminucién de la prevalencia en
general desde el 2015 hasta el 2018, logrando asi la disminucion de la prevalencia general.
Para el afio 2017, los municipios que presentan la mayor prevalencia de exceso de peso
en nifios, nifias y adolescentes son Arauca (30,6%) y Saravena (26,2%) y los que presentan
la prevalencia mas baja son Tame (9,5%) y Cravo Norte (0,3%) (Ver tabla N° 6).

Es importante resaltar que se hace necesaria una gran labor con el fin de lograr las
reducciones de la prevalencia de exceso de peso para evitar las enfermedades crénicas no
trasmisibles en esta poblacién. En el departamento de Arauca se vienen adelantando
acciones de educacién y comunicacion para propender por habitos y estilos de vida
saludable que conlleven a la reduccion de factores de riesgo asociados al exceso de peso.

Al hacer la evaluacion del cumplimiento en lo establecido en el Plan de Desarrollo 2016-
2019 “Humanizando el Desarrollo” se pretende llegar a una meta en el cuatrienio de
prevalencia de exceso de peso en menores de cinco afios de 3%, sin embargo, para este
analisis se ha tomado un grupo mayor de edad incluyendo nifios y nifias mayores de cinco
afos por lo cual no se hace comparable con la consecucion de la meta. Es de aclarar que
el departamento viene adelantando acciones para el cumplimiento de sus metas, teniendo
gue para el periodo 30 de junio de 2018 la prevalencia es de 3,8%.
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Al comparar el indicador con lo relacionado para el pais en la ENSIN 2015, el departamento
presenta una prevalencia menor, teniéndose que para el pais se cuenta con una
prevalencia de 6,3% mientras que para el departamento de 3,8%.

8.17 Indicador:  Prevalencia de exceso de peso en niiios, nifias y adolescentes
en el departamento de Arauca y municipios durante los afios 2015, 2016 y
2017 (corte 30 de junio)

TABLA 18: NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES CON EXCESO DE PESO CAPTADOS POR
EL SISVAN POR MUNICIPIOS, ANOS 2015, 2016, 2017 Y 2018 A CORTE 30 DE JULIO
NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES CON EXCESO DE PESO

CAPTADOS POR EL SISVAN POR MUNICIPIOS, ANOS
2015, 2016, 2017 Y 2018 A CORTE 30 DE JULIO

2015 2016 2017 2018

N % N % n % n %
Total 132 95 303 24 111 30 81 3,8

4 2 2 3

Municipio
S
Arauca 407 15, 812 26 340 30, 20 25,7

9 6 9
Arauquita 330 13 430 16 156 14, 14 18,0
0 6
Cravo 12 12 166 28, 3 0,3 6 0,7
Norte 8
Fortul 529 15, 921 29, 184 16, 96 11,8
1 8 5
Puerto 59 18, 183 33, 32 29 20 25
Rodén 4 6
Saravena 564 15, 437 22, 291 26, 24 29,9
6 7 2 3
Tame 100 9 83 12, 106 9,5 93 114
1

Fuente: Sistema de vigilancia alimentaria y nutricional (SISVAN)- UAESA
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FIGURA 22:NINOS,NINAS Y ADOLESCENTES CON EXCESO DE PESO CAPTADOS POR EL SISVAN
POR MUNICIPIOS, ANOS 2015,2016,2017,2018 A CORTE 30 JULIO

| NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES CON EXCESO DE PESO |
CAPTADOS POR EL SISVAN POR MUNICIPIOS, ANOS 2015,
2016, 2017 Y 2018 A CORTE 30 DE JULIO
30,00%
25,00% 24,00%
20,00%
15,00%

10,00% 9,50%
),00%

5,00% l 3,00% 3,80%
2015 2016 2017* 2018*

8.18 Indicador: Duracidon mediana de lactancia materna exclusiva

Para el departamento de Arauca, se tiene una mediana de duracion de lactancia materna
mayor que la reportada para Colombia segun la ENSIN 2010 (1,8 meses). Esto gracias a
los esfuerzos realizados desde la administracién departamental en pro de la garantia de los
derechos de los nifios y las nifias. Es de gran importancia resaltar que a pesar que se tiene
un descenso en lo reportado para el afio 2018 (2,95 meses) con relacién al 2016 (3,7
meses), se vienen estableciendo estrategias en pro del cumplimiento de la recomendaciéon
de la Organizacion Mundial de La Salud.

Para el plan de desarrollo 2016- 2019 “Humanizando el Desarrollo” se establecié una meta
para el cuatrienio de 4 meses de lactancia exclusiva, para el afio 2018 se tiene una mediana
de duracion de 2,95 meses (Ver tabla N° 7). Es de gran importancia resaltar que se requiere
de un gran apoyo de las instituciones prestadoras de servicios de salud, instituciones
educativas y demas con el fin de promover, proteger y apoyar la lactancia materna.

8.19 Indicador: Duracidn mediana de la lactancia materna exclusiva

Tabla N°. Mediana de duracion de lactancia materna Grafica N° . Mediana de duracion de
lactancia materna

Mediana de duracidn de lactancia
materna en meses
3,7

ANO 2015 2016 2017 2018 3 31 2,95
Total 3 3,7 31 295 — T
Municipios
Arauca 2 3 3 3
Arauquita 3,9 4 3 2,9 2014 2016 2018
Fortul 3,4 3,6 3,2 3,1 Fuente: Sistema de vigilancia alimentaria y nutricional (SISVAN)-
Puerto Rodén 0.2 15 2 2.4 UAESA*2018 corte 30 de junio, dato preliminar
Tame 4,1 3,9 3,4 3,2
50 .ip%
b B
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Fuente: Sistema de vigilancia alimentaria y nutricional (SISVAN)-
Saravena 4’7 4’4 3’4 3’1 UAESA*2018 corte 30 de junio, dato preliminar

il

TABLA 19: DURACION MEDIANA DE LA LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA

Los 7 municipios del Departamento de Arauca, las EPS subsidiadas y contributivas, y las
Administraciones Municipales con sus Secretaria de Salud Municipal, reconocen la
prioridad que tiene una gestante y su recién nacido.

Se han creado en la mayoria de los municipios del Departamento unos sistemas de
captacion temprana y seguimiento a las gestantes y sus recién nacidos, con el fin de tener
un control de las acciones y actividades correspondientes a esta poblacion, en este sentido,
las gestantes clasificadas como alto riesgo son seguidas de forma especial, con el fin de
garantizar una correcta atencién de acuerdo a su clasificacion.

8.20 Indicador: Porcentaje de nifios con bajo peso al nacer

El protocolo de vigilancia epidemioldgica del instituto nacional de salud define el bajo peso
al nacer como: recién nacido de 37 o0 mas semanas de gestaciéon cuyo peso al nacer
registrado sea <2499 gr.

Tabla N° Porcentaje de nifios y nifias con bajo peso al nacer Tabla N° Porcentaje de nifios y nifias con
bajo peso al nacer

Porcentaje de nifios con bajo peso al
nacer

*
2015 2016 2017 2018 220% 2205 247% 1515

—o—o—

2014 2015 2016 2017 2018 2019

2,20% 2,20% 2,17% 1,51%

FUENTE: RUAF-UAESA

TABLA 20 NINOS Y NINAS CON BAJO PESO AL NACER FUENTE: RUAF-UAESA
*2018 Corte 30 de junio, dato preliminar *2018

Corte 30 de junio, dato preliminar

En la anterior grafica se muestra un comparativo entre los afios 2015 a 2018 del
comportamiento del bajo peso al nacer de nifios y niflas nacidos vivos a término en el
departamento de Arauca, donde se evidencia que se presenté un mismo porcentaje de
Nifios y Nifias nacidos vivos con bajo peso durante los afios 2015 a 2017 (ver tabla y grafica
N° 8).

Para los aflos 2015 y 2016 los porcentajes se mantuvieron esto se debidé a que en estos
afios se concentraron muchos proyectos que buscaban mejorar el estado nutricional de las

51 .n *a
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madres gestantes y por ende garantizar un adecuado peso al nacer de los nacidos vivos,
sumado a esto se han realizado campafias de educacién instruyéndolas en el consumo de
alimentos saludables y recomendados para su estado fisiolégico.

Para este afio 2018 se establecio el dato a corte junio y se aprecia que la tendencia del
evento va al mantenimiento del evento.

En Colombia, segun el analisis de situacion de salud (ASIS) 2015 establecido por el
Ministerio de Salud y Proteccién Social, este problema ha tenido una tendencia constante
a la disminucion durante los afios 2011 a 2013, con una prevalencia del 8,97% para todo el
pais. Es de resaltar que, a diferencia del pais, el departamento de Arauca que ha mantenido
sus cifras por debajo del promedio nacional a lo largo de los periodos analizados.

8.21Indicador: Numero de Nifios y Nifias Menores de 6 Afios a
guienes se les realiza seguimiento Individual, que tienen el
esquema de vacunacién completo para su edad.

El Programa Ampliado de Inmunizaciones del Departamento de Arauca realiza seguimiento
individual a 13.944 menores de seis afios de acuerdo a la meta programatica asignada por
el Ministerio de Salud y Proteccion Social anualmente para la vigencia 2017.

8.21.1 Programa Ampliado de Inmunizaciones Vigencia 2017

Municipio ~ Peblacion  Poblacion Poblacién
<1ANO 1 afio 5 Afios
2017 2017 2017
ARAUCA 1.477 1.401 1.532
ARAUQUITA 739 744 741
CRAVO NORTE 75 75 75
FORTUL 346 353 396
PUERTO 74 78 98
RONDON
SARAVENA 856 886 983
TAME 994 1.005 1.016

52

s B 2

\Hdnrqéhiza ndo



N D%?B%RIQSBQ ol ﬂ :
 DE QUENTAS: ARAUCAZO Ig

[L1]

724.770 735.492 753.495

4.561 4.542 4.841

TABLA 21: PROGRAMA AMPLIADO DE INMUNIZACIONES VIGENCIA 2017

Fuente: Ministerio de Salud y Proteccion Social, 2017.

8.22 Indicador: Cobertura de Inmunizacidén con BCG en nacidos vivos

TABLA 22: COBERTURA DE INMUNIZACION CON BCG EN NACIDOS VIVOS

Municipios 2015 2016 2017 2018

Arauca 102.6% 106.5 97,60% 53,10%
%

Arauquita 78.9% 86.0% 105,10% 47,20%

Saravena 120.3% 118.4 89,30% 57,30%
%

Fortul 93.7% 104.1 107,80% 52%
%

Tame 955% 99.9% 110,80% 39,20%

Puerto 61.2% 71.6% 115,30% 63,30%

Rondén

Cravo Norte 106.4% 108.0 104,50% 51,30%
%

DPTO 98.9% 103.3 104,50% 53.40%
%

PAIS 91.3%*  43.3%*

FUENTE: unidad Administrativa Especial de Salud, area Gestion de la Salud Publica,
Programa Ampliado De Inmunizaciones.

* Fuente PAI MSPS 2017.
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Cobertura con BCG en nacidos
vivos, Departamento de
Arauca 2015-2017

98,9

_1-09,4\50,60%

201 2016 2617

Coberturas

FUENTE: Unidad Administrativa Especial de Salud,

area gestion de la Salud Publica, Programa Ampliado De Inmunizaciones

Durante la vigencia 2017, los municipios a excepcién de Cravo Norte y el departamento
obtuvieron coberturas de vacunacion con el biolégico de BCG por encima de la cobertura
nacional, el departamento obtuvo 104.50% y el pais logro 91.3%.

Se administraron 371 dosis del biol6gico de BCG a nacidos vivos indigenas, 822 nacidos
vivos de madres en situacion de desplazamiento forzado, 56 nacidos vivos pertenecientes
al grupo de Negro, Mulato, Afrocolombiano residentes en el Departamento de Arauca.

A corte del 30 de junio de 2018, la cobertura acumulada a alcanzar es del 47.4%, todos los
municipios del departamento de Arauca lleva cobertura de 53.40% y el pais ha logrado
coberturas de 43.3% con el bioldgico de BCG a excepcién del Municipio de Puerto Rondén
gue lleva una cobertura de 39.20%, , se han administrado 165 dosis del biolégico de BCG
a nacidos vivos indigenas, 267 nacidos vivos de madres en situacion de desplazamiento
forzado, 09 nacidos vivos pertenecientes al grupo de Negro, Mulato, Afrocolombiano
residentes en el Departamento de Arauca.

Pese a que el departamento de Arauca, ha logrado coberturas Utiles en vacunacion con el
biolégico de BCG en nacidos vivos durante la vigencia 2017 y a corte del 30 de junio de
2018, se tienen dificultades para sostener dicha cobertura, tales como:

Contratacion tardia de las EPS con la red prestadora de servicios de vacunacion.

Pago de la aplicacion del biolégico por debajo de los valores reales, segun estudios de
costos.

Cambios de la Normatividad vigente, ya que antes de la Resoluciéon 518 de 2015, las
entidades territoriales podian contratar vacunadores a través de los planes de
intervenciones colectivas y de esta forma apoyar a las Empresas Sociales del Estado e IPS
vacunadoras.

e Logistica del Programa Ampliado de Inmunizaciones costoso.
¢ Movilidad de la poblacién.
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¢ Dificultades para vacunar en poblaciones indigenas.
e Escaso seguimiento de las EPS a la red contratada para prestar el servicio de
vacunacion.

Indicador: Cobertura de vacunacidn contra el polio en nifias y nifios menores de

1 afio. : ,
Cobertura de [nmunizacion con Polio en menores de 1

afo, afios 2015a Corte del mes de Junio de 2018

12000%
100,00% T 03,90%
80,00%
60,00% 56,70%
0,00%
20,00%

0,00%
2015 2016 2017 2018

Cobertura de Inmunizacion con Polio en menores de 1
afno,
afios 2015 a Corte del mes de Junio de 2018

2015 2016 2017 2018
Arauca 102.6%  106.5%  93,10% 55,70%
Arauquita 78.9% 86.0% 120,20%  66,70%
Saravena 120.3%  118.4%  101,30% 46,70%
Fortul 93.7% 104.1%  115,90% 59%
Tame 95.5% 99.9% 105,40%  58,10%
Puerto 61.2% 71.6% 111,00% 57,40%

Rondén

Cravo Norte 106.4%  108.0%  104,50% 51,30%
DPTO 93,20% 105,30% 103,90% 56,70%
PAIS 91,50%  48,10%

FUENTE: Unidad Administrativa Especial de Salud, area Gestiéon de la
Salud Publica, Programa Ampliado De Inmunizaciones.

TABLA 23: COBERTURA DE VACUNACION CONTRA EL POLIO EN NINAS Y NINOS MENORES DE 1
ARNO.

De acuerdo a la estadistica se evidencia que el Departamento de Arauca ha logrado
aumentar del 93.2% al 103.90% durante las vigencias 2015 al 2017 respectivamente y de
esta forma cumplir con la meta establecida por el Ministerio de Salud y Proteccion Social
(MSPS.
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Durante la vigencia 2017, los municipios a excepcion de Arauca y el departamento
obtuvieron coberturas de vacunaciéon con el biolégico de Polio terceras dosis en mores de
1 afio por encima de la cobertura nacional, el departamento obtuvo 103.90% vy el pais logro
91.5%. Asi mismo se administraron 138 dosis del biolégico de Polio, terceras dosis en
menores de un afio en poblacién indigena, 461 nacidos vivos de madres en situacién de
desplazamiento forzado, 37 menores de un afio pertenecientes al grupo de Negro, Mulato,
Afrocolombiano residentes en el Departamento de Arauca.

A corte del 30 de junio de 2018, la cobertura acumulada a alcanzar es del 47.4%, todos los
municipios del departamento de Arauca a excepcion del Municipio de Cravo Norte que lleva
una cobertura de 46.70%, cumplen coberturas Gtiles con este bioldgico.

A corte del 30 de junio de 2018, los municipios a excepcion de Cravo Norte y el
departamento logran coberturas por encima de la cobertura nacional, el departamento lleva
cobertura de 56.70% vy el pais ha logrado coberturas de 48.1% con el biolégico de Polio
terceras dosis en menores de 1 afio. Igualmente se han administrado 140 dosis del biolégico
de Polio, terceras dosis en menores de un afio en poblaciéon indigena, 151 menores de un
afio de madres en situacién de desplazamiento forzado, 19 nacidos vivos pertenecientes al
grupo de Negro, Mulato, Afrocolombiano residentes en el Departamento de Arauca.

Pese a que el departamento de Arauca, ha logrado coberturas Utiles en vacunacion con
terceras dosis de Polio en menores de 1 afio, durante la vigencia 2017 y a corte del 30 de
junio de 2018, se tienen dificultades para sostener dicha cobertura, tales como:

Contratacion tardia de las EPS con la red prestadora de servicios de vacunacion.

Pago de la aplicacion del biolégico por debajo de los valores reales, segin estudios de
costos.

Cambios de la Normatividad vigente, ya que antes de la Resolucion 518 de 2015, las
entidades territoriales podian contratar vacunadores a través de los planes de
intervenciones colectivas y de esta forma apoyar a las Empresas Sociales del Estado e IPS
vacunadoras.

e Logistica del Programa Ampliado de Inmunizaciones costoso.

e Movilidad de la poblacion.

e Dificultades para vacunar en poblaciones indigenas.

e Escaso seguimiento de las EPS a la red contratada para prestar el servicio de
vacunacion.

3 NHumanizando
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8.23 Indicador:  Porcentaje de Cobertura de vacunacidon con Pentavalente
(DPT, Hepatitis Y Hib) tres dosis en nifias y nifios menores de 1 afio, vigencia
2017 y corte 30 de junio de 2018.

Municipios 2015 2016 2017 2018 COBERTURA DE VACUNACION CON PENTAVALENTE

Arauca 91,60% 106.3% 92,80% 55,60% (DPT Y HEPATITIS B)

Arauquita 84.8% 107.3% | 121.80% | 67.20% afios 2015a Corte del mes de Junio de 2018

Saravena 100.5% 104.2%  101,30% 46,70% :

Fortul 101.9% 109.1%  116,20% 59% 120,00%
10000% ; 04,40%

Tame 97.3% 102.7%  104,10% 58,10% g ,

Puerto Rondén 76.5% 106.0%  102,70% 57,30% S0k

Cravo Norte 80.8% 97.3% 97,80% 49,80% 6000% 56,70%
40,00%

DPTO 93,60% 105,30%  104,40% 56,70% e

] 20,00%
PAIS 91,40% 48,00% e

0,00%

FUENTE: Unidad Administrativa Especial de Salud, area Gestion de la 2015 016 017 J01gt

Salud Publica, Programa Ampliado De Inmunizaciones.

TABLA 24: COBERTURA DE VACUNACION CON PENTAVALENTE (DPT Y HEPATITIS
B)

Durante la vigencia 2017, los municipios a excepcion de Arauca y el departamento
obtuvieron coberturas de vacunacién con el bioldgico de Pentavalente terceras dosis en
mores de 1 afio por encima de la cobertura nacional, el departamento obtuvo 104.40% vy el
pais logro 91.4%.

Igualmente, para el periodo referido se administraron 241 dosis del biolégico de
Pentavalente, terceras dosis en menores de un afio en poblacién indigena, 459 nacidos
vivos de madres en situacion de desplazamiento forzado, 38 menores de un afio
pertenecientes al grupo de Negro, Mulato, Afrocolombiano residentes en el Departamento
de Arauca.

A corte del 30 de junio de 2018, la cobertura acumulada a alcanzar es del 47.4%, todos los
municipios del departamento de Arauca a excepcion del Municipio de Cravo Norte que lleva
una cobertura de 46.70%, cumplen coberturas Utiles con este biolégico. El departamento
lleva cobertura de 56.70% y el pais ha logrado coberturas de 48% con el biolégico de
Pentavalente terceras dosis en menores de 1 afio. Igualmente se resalta que al corte
mencionado, se han administrado 138 dosis del biol6gico de Pentavalente, terceras dosis
en menores de un afio en poblacién indigena, 135 menores de un afio de madres en
situacion de desplazamiento forzado, 19 menores de un afio pertenecientes al grupo de
Negro, Mulato, Afrocolombiano residentes en el Departamento de Arauca.

Pese a que el departamento de Arauca, ha logrado coberturas Utiles en vacunaciéon con
terceras dosis de Pentavalente en menores de 1 afio, durante la vigencia 2017 y a corte del
30 de junio de 2018, se tienen dificultades para sostener dicha cobertura, tales como:

W

h.¢ ‘Hdrpénizapdo




il

’ ~:.,:-1Nfom5“ | // ,
- RRDICION: PURIIC 2 \ 12 Y,
DE CUENTAS :ARAUCA 018 s

e Contratacion tardia de las EPS con la red prestadora de servicios de vacunacion.

¢ Pago de la aplicacién del biolégico por debajo de los valores reales, segun estudios

de costos.

e Cambios de la Normatividad vigente, ya que antes de la Resoluciéon 518 de 2015,
las entidades territoriales podian contratar vacunadores a través de los planes de
intervenciones colectivas y de esta forma apoyar a las Empresas Sociales del
Estado e IPS vacunadoras.

Logistica del Programa Ampliado de Inmunizaciones costoso.

Movilidad de la poblacion.

Dificultades para vacunar en poblaciones indigenas.

Escaso seguimiento de las EPS a la red contratada para prestar el servicio de
vacunacion.

8.24 Indicador:  Cobertura de vacunacién contra rotavirus en nifios y nifias
menores de 1 afo (corte del mes de junio de 2017)

'COBERTURA DE VACUNACION CONTRA ROTAVIRUS|
. ANO 2015 A CORTE DEL MES DE JUNIO DE 2018. ‘

120,00%

100,00% 7 102,90%

80,00%

0,
60,00% 55,90%
40,00%

20,00%

0,00%

2015 2016 2017+ 2018+

Municipios 2015 2016 2017 2018

Arauca 91,60%  106.3%  93,60% 59,30%
Arauquita 84.8% 107.3%  119,10% 63,20%
Saravena 100.5% 104.2%  100,00% 42,70%
Fortul 101.9%  109.1%  114,50% 61%

Tame 97.3% 102.7%  105,40% 71,60%
Puerto Rondén 76.5% 106.0%  109,70% 58,30%
Cravo Norte 80.8% 97.3% 94,80% 49,70%
DPTO 95,90% 106,60% 102,90% 55,90%
PAIS 89,50% 47,00%
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FUENTE: Unidad Administrativa Especial de Salud, area Gestion
de la Salud Publica, Programa Ampliado De Inmunizaciones.

TABLA 25: COBERTURA DE VACUNACION CONTRA ROTAVIRUS ANO 2015 A CORTE
DEL MES DE JUNIO DE 2018.

FUENTE: Unidad Administrativa Especial de Salud, area Gestion de la Salud Publica, Programa Ampliado De Inmunizaciones.

De acuerdo a la estadistica se evidencia que el Departamento de Arauca ha logrado
coberturas atiles en vacunacion con segundas dosis de ROTAVIRUS durante las vigencias
2015 al 2016 y de esta forma cumplir con la meta establecida por el Ministerio de Salud y
Proteccion Social (MSPS.

Durante la vigencia 2017, los municipios a excepcion de Arauca y Tame el departamento
obtuvo coberturas de vacunacion con el biolégico de Rotavirus segundas dosis en mores
de 1 afio por encima de la cobertura nacional (95%), el departamento obtuvo 102,90% vy el
pais logro 89.5%.

Para el periodo referido, se administraron 213 dosis del biolégico de Rotavirus, segundas
dosis en menores de un afo de poblacion indigena, 336 menores de un afio en situacion
de desplazamiento forzado, 33 menores de un afio pertenecientes al grupo de Negro,
Mulato, Afrocolombiano residentes en el Departamento de Arauca.

A corte del 30 de junio de 2018, la cobertura acumulada a alcanzar es del 47.4%, todos los
municipios del departamento de Arauca a excepcién del Municipio de Cravo Norte que lleva
una cobertura de 42.70%, cumplen coberturas Utiles con este biol6gico, por encima de la
cobertura nacional, el departamento lleva cobertura de 55,90% y el pais ha logrado
coberturas de 47% con el biolégico de Rotavirus segundas dosis en menores de 1 afio. Al
mismo corte, se han administrado 143 dosis del bioldgico de Rotavirus, terceras dosis en
menores de un afio de poblacion indigena, 162 menores de un afio en situacién de
desplazamiento forzado, 26 menores de un afio pertenecientes al grupo de Negro, Mulato,
Afrocolombiano residentes en el Departamento de Arauca.

Pese a que el departamento de Arauca, ha logrado coberturas Utiles en vacunaciéon con
segundas dosis de Rotavirus en menores de 1 afo, durante la vigencia 2017 y a corte del
30 de junio de 2018, se tienen dificultades para sostener dicha cobertura, tales como:

¢ Contratacion tardia de las EPS con la red prestadora de servicios de vacunacion.

¢ Pago de la aplicacién del biolégico por debajo de los valores reales, segun estudios
de costos.

¢ Cambios de la Normatividad vigente, ya que antes de la Resolucién 518 de 2015,
las entidades territoriales podian contratar vacunadores a través de los planes de
intervenciones colectivas y de esta forma apoyar a las Empresas Sociales del
Estado e IPS vacunadoras.
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e Logistica del Programa Ampliado de Inmunizaciones costoso.

¢ Movilidad de la poblacién.

¢ Dificultades para vacunar en poblaciones indigenas.

e Escaso seguimiento de las EPS a la red contratada para prestar el servicio de
vacunacion.

8.24.1 Indicador: Cobertura de Vacunacion contra NEUMOCOCO
dos dosis en nifios y nifias menores de 1 afo

Cobertura de Inmunizacion con NEUMOCOCO afios
2015 a corte del mes de junio de 2018

120,00%

Municipios 2015 2016 2017 2018 111,30%

Arauca 95.4% 108,00% 100,50%  58,30% 100,002

Arauquita 80.3% 106,00% 131,00% 65,80% 50.00%

Saravena 106.8%  106.8%  104,00% 42,70%

Fortul 102.8%  102.8%  122% 62,20% o000 >880%
Tame 97.9%  97.9%  110,80% 74,40% 40,00%

Puerto 85.9%  859%  119,90% 61,30%

Rondo6n 20,00%

Cravo Norte 74.4% 109.3% 102,20% 51,10% 0,00%

DPTO 95,90%  105,60% 111,30% 58,80% 2015 2016 2017 2018
PAIS 92,60%  48,90%

FUENTE: Unidad Administrativa Especial de Salud,
Gestion de Salud Publica, Programa Ampliado De
Inmunizaciones

TABLA 26: COBERTURA DE INMUNIZACION CON NEUMOCOCO

De acuerdo a la estadistica se evidencia que el Departamento de Arauca ha logrado
coberturas Utiles en vacunacion con segundas dosis de NEUMOCOCO en menores de 1
afio de edad durante las vigencias 2015 al 2016 y de esta forma cumplir con la meta
establecida por el Ministerio de Salud y Proteccion Social (MSPS).

Durante la vigencia 2017, el Departamento de Arauca y todos los municipios, lograron
coberturas utiles en vacunacion con segundas dosis del biolégico de Neumococo en
menores de 1 afio, la cobertura anual exigida por el Ministerio de Salud y Proteccién Social
es del 95%; la cobertura alcanzada durante esta vigencia oscilo entre el 100.5% y 131%.
Asi mismo se administraron 254 dosis del biol6gico de Neumococo, segundas dosis en
menores de un afio de poblacién indigena, 470 menores de un afio en situacion de
desplazamiento forzado, 39 menores de un afio pertenecientes al grupo de Negro, Mulato,
Afrocolombiano residentes en el Departamento de Arauca.

A corte del 30 de junio de 2018, la cobertura acumulada a alcanzar es del 47.4%, todos los
municipios del departamento de Arauca a excepcién del Municipio de Cravo Norte que lleva
una cobertura de 42.70%, cumplen coberturas Utiles con este bioldgico. A la fecha se han
administrado 165 dosis del biol6gico de Neumococo, segundas dosis en menores de un
afio de poblacién indigena, 149 menores de un afio en situacién de desplazamiento forzado,
26 menores de un afo pertenecientes al grupo de Negro, Mulato, Afrocolombiano
residentes en el Departamento de Arauca.
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Pese a que el departamento de Arauca, ha logrado coberturas Utiles en vacunaciéon con
segundas dosis de Neumococo en menores de 1 afio, durante la vigencia 2017 y a corte
del 30 de junio de 2018, se tienen dificultades para sostener dicha cobertura, tales como:

¢ Contratacion tardia de las EPS con la red prestadora de servicios de vacunacion.

¢ Pago de la aplicacién del biolégico por debajo de los valores reales, segln estudios
de costos.

e Cambios de la Normatividad vigente, ya que antes de la Resolucion 518 de 2015,
las entidades territoriales podian contratar vacunadores a través de los planes de
intervenciones colectivas y de esta forma apoyar a las Empresas Sociales del
Estado e IPS vacunadoras.

e Logistica del Programa Ampliado de Inmunizaciones costoso.

e Movilidad de la poblacion.

e Dificultades para vacunar en poblaciones indigenas.

e Escaso seguimiento de las EPS a la red contratada para prestar el servicio de
vacunacion.

s2s Indicador:  Cobertura de vacunacion con Triple Viral en nifios y nifas
menores de 1 aﬁO (corte del mes de junio de 2017)

'Cobenura de Inmunizacion con TRIPLE VIRAL corte‘
del mes de Juniode 2018

2015 2016 2017 2018 12000%
89.5% 101.7% 106,5 0,549 111,10%
89.9% 99.4% 126,5 0,63 100,00%
106.6% 103.3% 105,3 0,587 80,00%
95.4% 106.8% 107 0,619 60,00%

0,96 104.6% 0,808 0,597

40,00%
84.3% 94.9% 1,205 0,536
89.6% 91.9% 1,017 0,487 20,00%
94.40% 102.4% 111,1 0,553 0,00% 0,55%
92.90% O 2015 2016 2007 2018*

TABLA 27: COBERTURA DE INMUNIZACION CON TRIPLE VIRAL CORTE DEL MES DE JUNIO DE
2018
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Durante la vigencia 2017, el Departamento de Arauca y los municipios a excepcion de
Puerto Rondodn, lograron coberturas utiles en vacunacion con el biolégico de Triple Viral en
nifios y nifias de 1 afo, la cobertura anual exigida por el Ministerio de Salud y Proteccién
Social es del 95%; la cobertura alcanzada durante esta vigencia oscilo entre el 80.80% y
126.50%.

Durante la vigencia referida, se administraron 245 dosis del bioldgico de Triple Viral, en
nifas y nifios de un afo de poblacion indigena, 543 menores de un afo en situacion de
desplazamiento forzado, 48 menores de un afio pertenecientes al grupo de Negro, Mulato,
Afrocolombiano residentes en el Departamento de Arauca.

A corte del 30 de junio de 2018, la cobertura acumulada a alcanzar es del 47.4%, todo el
municipio del departamento de Arauca cumple coberturas Utiles para este bioldgico.

Asi mismo, se han administrado 146 dosis del bioldgico de Triple Viral a nifias y nifios de 1
afio de edad de poblacién indigena, 203 menores de un afio en situacion de desplazamiento
forzado, 32 menores de un afio pertenecientes al grupo de Negro, Mulato, Afrocolombiano
residentes en el Departamento de Arauca.

Pese a que el departamento de Arauca, ha logrado coberturas Gtiles en vacunacién con el
biolégico de Triple Viral en nifios y nifias de 1 afio de edad, durante la vigencia 2017 y a
corte del 30 de junio de 2018, se tienen dificultades para sostener dicha cobertura, tales
como:

¢ Contratacion tardia de las EPS con la red prestadora de servicios de vacunacion.

e Pago de la aplicacién del biolégico por debajo de los valores reales, segun estudios
de costos.

e Cambios de la Normatividad vigente, ya que antes de la Resolucion 518 de 2015,

las entidades territoriales podian contratar vacunadores a través de los planes de

intervenciones colectivas y de esta forma apoyar a las Empresas Sociales del

Estado e IPS vacunadoras.

Logistica del Programa Ampliado de Inmunizaciones costoso.

Movilidad de la poblacion.

Dificultades para vacunar en poblaciones indigenas.

Escaso seguimiento de las EPS a la red contratada para prestar el servicio de

vacunacion.

TABLA 28:COBERTURA DE INMUNIZACION CON FIEBRE AMARILLA ,
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8.26 Indicador:  Cobertura de vacunacion contra Fiebre Amarilla en nifios y
niflas menores de 1 afio

Cobertura de Inmunizacion con FIEBRE AMARILLA,
afos 2015 corte del mes de Junio de 2018
2015 2016 2017 2018
52% 101.2% 129,80% 55,60%
47.1% 104.3% 156,20% 64,60%

14000%
131,30%

120,00%

55.5%  127.1% 144,00%  60,00% 100,00%
46.7% 151.1% 114% 63,80% 80,005
51.3% 129.5% 107,70%  63,60%

60,00% 56,70%
42.7%  97.4%  136,80% 55,20% 50.90% ’
48.1%  73%  117,00%  50,50% 40005
50,00% 116,50% 131,30%  56,70% 2000%

0 0
87,60% 44,10% 000%

2015 216 2007# 2018*

TABLA 29: COBERTURA DE INMUNIZACION CON FIEBRE AMARILLA,

Durante la vigencia 2017, el Departamento de Arauca y los municipios lograron coberturas
Gtiles en vacunacion con el bioldgico de Fiebre Amarilla en nifios y niflas de 1 afio, la
cobertura anual exigida por el Ministerio de Salud y Proteccién Social es del 95%; la
cobertura alcanzada durante esta vigencia oscilo entre el 107.7% y 126.50%. se
administraron 272 dosis del biolégico de Fiebre Amarilla, en nifias y nifios de un afio de
poblacion indigena, 990 nifios y nifias de un afio de edad en situacion de desplazamiento
forzado, 63 niflos y nifias de un afo pertenecientes al grupo de Negro, Mulato,
Afrocolombiano residentes en el Departamento de Arauca.

A corte del 30 de junio de 2018, la cobertura acumulada a alcanzar es del 47.4%, todos los
municipios del departamento de Arauca cumplen coberturas Utiles para este bioldgico.
Igualmente, se han administrado 156 dosis del biolégico de Fiebre Amarilla a nifias y nifios
de 1 afio de edad de poblacién indigena, 198 nifios y nifias de un afio de edad en situacion
de desplazamiento forzado, 31 nifios y nifias de un afo pertenecientes al grupo de Negro,
Mulato, Afrocolombiano residentes en el Departamento de Arauca.

Pese a que el departamento de Arauca, ha logrado coberturas utiles en vacunacién con el
bioldgico de Fiebre Amarilla en nifios y nifias de 1 afio de edad, durante la vigencia 2017 y
a corte del 30 de junio de 2018, se tienen dificultades para sostener dicha cobertura, tales
como:
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Contratacion tardia de las EPS con la red prestadora de servicios de vacunacion.
Pago de la aplicacién del biolégico por debajo de los valores reales, segun estudios
de costos.

Cambios de la Normatividad vigente, ya que antes de la Resolucién 518 de 2015,
las entidades territoriales podian contratar vacunadores a través de los planes de
intervenciones colectivas y de esta forma apoyar a las Empresas Sociales del
Estado e IPS vacunadoras.

Logistica del Programa Ampliado de Inmunizaciones costoso.

Movilidad de la poblacion.

Dificultades para vacunar en poblaciones indigenas.

Escaso seguimiento de las EPS a la red contratada para prestar el servicio de
vacunacion.

8.27 Indicador: Cobertura de Vacunacién VPH - Virus del Papiloma Humano -en

nifias escolarizadas y no escolarizadas a partir de los 9 afios

TABLA 30:1.1 COBERTURA DE VACUNACION VPH - VIRUS DEL PAPILOMA HUMANO -EN NINAS
ESCOLARIZADAS Y NO ESCOLARIZADAS A PARTIR DE LOS 9 ANOS

2,8 1 5,3 0
10,7 6 6,6 1
6,6 3 19,7 2
45,2 31 35,5 2
100 77 38,7 2
24,7 7 6,8 0

2 1 3,1 0

Durante la vigencia 2017, el Departamento de Arauca y los municipios no lograron
coberturas utiles en vacunacién con el biol6gico de VPH, la cobertura anual exigida por el
Ministerio de Salud y Proteccion Social es del 95%; la cobertura alcanzada por los
municipios del Departamento de Arauca durante esta vigencia oscilo entre el 100% del
municipio de puerto Rondén y el 2% del municipio de Tame.

Para la vigencia se administraron 19 dosis del biolégico de VPH de poblacion indigena, 78
dosis a poblacion objeto en situacién de desplazamiento forzado, 11 dosis de VPH a
poblacion objeto pertenecientes al grupo de Negro, Mulato, Afrocolombiano residentes en
el Departamento de Arauca.
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A corte del 30 de junio de 2018, la cobertura acumulada a alcanzar es del 47.4%, todos los
municipios del departamento de Arauca no cumplen coberturas Utiles para este biol4gico.

A corte del 30 de junio de 2018, se han administrado 59 dosis del biolégico de VPH a
poblacion objeto perteneciente a poblacién indigena, 89 dosis de VPH administradas a
poblacion objeto en situacién de desplazamiento forzado, 5 dosis de VPH a poblacion objeto
pertenecientes al grupo de Negro, Mulato, Afrocolombiano residentes en el Departamento
de Arauca.

Es importante resaltar que durante las primeras fases de la vacunacion con el biolégico de
VPH en los afios 2012 y 2013, el departamento de Arauca y sus municipios alcanzaron
coberturas utiles, pero una vez los medios de comunicacion nacionales difundieron que la
vacuna era la causa de la alteracion de salud en las nifias que se presento en el municipio
de Carmen de Bolivar, las coberturas de vacunacion cayeron en todo el territorio nacional.

Con relacién al plan de desarrollo, la meta de producto es alcanzar coberturas de
vacunacion en todos los bioldgicos del esquema nacional de vacunacion del 95% y a la
fecha el departamento aln no ha logrado alcanzar esta meta.

Por las siguientes dificultades:

e Medios de comunicacion masivos en el pais han difundido que la vacuna de VPH
es mala y produce una serie de complicaciones en la salud de las nifias vacunadas.

¢ El Ministerio de Salud y Proteccion Social se qued6 corto en el plan de crisis ante
los medios de comunicacién a nivel nacional.

e Escasos recursos econdmicos para la contratacion de vacunadores y profesionales
de la salud exclusivos para la vacunacién con el biolégico de VPH.

e [Escasos recursos para realizar acciones de Informacién y educacion en salud
relacionado con la prevencion del cancer de cuello uterino y los beneficios de la
vacuna de VPH.

e Poca colaboracién del sector educacion para ofertar la vacunacion con VPH en los
colegios del departamento de Arauca, pese a que la secretaria de educacion tanto
departamento como municipales apoyan la vacunacién con este biol6gico.

e Pago de la aplicacion del biolégico por debajo de los valores reales, segun estudios
de costos.

¢ Cambios de la Normatividad vigente, ya que antes de la Resolucién 518 de 2015,
las entidades territoriales podian contratar vacunadores a través de los planes de
intervenciones colectivas y de esta forma apoyar a las Empresas Sociales del
Estado e IPS vacunadoras.

e Logistica del Programa Ampliado de Inmunizaciones costoso.

¢ Movilidad de la poblacién.

¢ Dificultades para vacunar en poblaciones indigenas.
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e Escaso seguimiento de las EPS a la red contratada para prestar el servicio de
vacunacion.

il

8.28 Indicador: Porcentaje de Mujeres Gestantes que se Practicaron la Prueba

de VI (Elisa)
GESTANTES QUE SE PRACTICARON PRUEBA GESTANTES QUE SE PRACTICARON PRUEBA DE VIH
DE VIH ‘ '
corte del mes de junio de 2018 5000
500 4659
Municipios 2015 2016 2017 2018 4000
3500
Arauca 1205 1445 2345 1122 3000
. 2500 7389
Arauquita 458 616 817 423 00
Cravo Norte 36 49 69 41 10
1000
Fortul 316 273 240 162 500
0
Puerto Rondén 48 38 58 43 2015 2016 07 018
Saravena 976 987 510 273 TaABLA 31: GESTANTES QUE SE

PRACTICARON PRUEBA DE VIH
Tame 986 995 620 325

DEPARTAMENTO 4025 4403 4659 2389

FUENTE: Unidad Administrativa Especial de Salud, Gestién de la Salud
Publica, Programa Ampliado De Inmunizaciones

En el departamento de Arauca en el afio 2017, se identific6 que se practicaron la prueba
presuntiva de VIH (Elisa). un promedio 78,8% gestantes aumentando en comparacién al
primer semestre de 2018 con un promedio del 83%, donde se observa un mejoramiento
en la captaciébn para la realizacion de la prueba de VIH a las gestantes del
departamento, durante los controles prenatales.

En el afio 2017, en el municipio de Arauca se les brindo atencién por primera vez a 2.345
gestantes, de las cuales a un 71,5% se les realiz6 prueba presuntiva para VIH, en el
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municipio de Arauquita se registraron 817 gestantes con 69,8% tamizadas para VIH, en el
municipio de Cravo Norte se evidenciaron 69 gestantes y a un 97,8% se les realiz6 prueba
presuntiva para VIH, en el municipio de Fortul conté con 240 gestantes y de éstas se les
realizd a un 78%, en el municipio de Puerto Rond6n se evidencia una cantidad de 58
gestantes con un porcentaje de 78,8% de realizacion de prueba de VIH, en el municipio de
Saravena se registraron 510 gestantes, para un porcentaje de 77,3% de indicacion de
prueba presuntiva, en el municipio de Tame, se evidenciaron 620 gestantes para un
porcentaje 72,9%.

En el primer semestre del 2018 en el municipio de Arauca se evidencian 1.122 gestantes
siendo el 73,6% de éste grupo que se le realizé prueba de VIH, en el municipio de Arauquita
se registran 423 gestantes con 71% tamizadas para VIH, en el municipio de Cravo Norte se
evidencian 41 gestantes y a un 98% se les realizdé prueba presuntiva para VIH, en el
municipio de Fortul cuenta con 162 gestantes y de éstas se les realiz6 la prueba de VIH a
un 83%; en el municipio de Puerto Rondon se evidencia una suma de 43 gestantes con un
porcentaje de 88% de realizaciéon de prueba de VIH, en el municipio de Saravena se
registran 273 gestantes, para un porcentaje de 87% de indicacién de prueba presuntiva, en
el municipio de Tame se evidencian 325 gestantes para un porcentaje de 78,4%.

En los dos ultimos afios se evidencia un gran porcentaje de mujeres gestantes que emigran
del pais vecino de Venezuela, con el objetivo de que el parto sea atendido en el
departamento de Arauca, siendo esto una barrera debido a que en su pais no se les
garantiza atencioén integral en cuanto a controles prenatales en donde no tienen acceso a
la realizacién de la prueba presuntiva para VIH, como resultado de estos casos se afecta el
indice de mujeres gestantes sin la aplicacion de dicha prueba.

Frente al porcentaje de mujeres gestantes que se practicaron la prueba de VIH se
encuentran los siguientes factores que influyen:

e Falta de demanda inducida a las gestantes del inicio temprano de control prenatal
en areas rurales

e Las barreras de acceso del sistema de salud, lo cual genera complicaciones a la
hora de acceder a controles prenatales.

e Cuando la gestante es cabeza de familia numerosa, se presenta la dificultad en la
asistencia a los controles prenatales por el cuidado a otros hijos

e Lano captacion y por ende diagndstico temprano de la gestante

¢ Orden Publico impide el desplazamiento de las madres gestantes que residen en
el area rural por desconocimiento de la importancia de toma de la prueba de VIH
(Elisa)

e Vias de dificil acceso

e Falta de asesoria adecuada para la toma de la prueba de VIH (Elisa)

e Lano promocién de la asesoria y toma de la prueba de VIH (Elisa)

3 NHumanizando
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Para alcanzar la asistencia a control prenatal y practica de la prueba de VIH (Elisa) a nivel
departamental se fortalecieron las acciones administrativas a nivel departamental as:

e Asistencia técnica a los planes de atencion basica municipal.

e Implementacion de la busqueda activa comunitaria.

e Asistencia técnica a las IPS publicas y privadas para la vigilancia de la realizacion
de los controles prenatales

e Implementacion en IPS publicas y privadas de la asesoria y toma de muestra
para la prueba de VIH (Elisa).

e Inspeccion, Vigilancia y Control a Entes territoriales, EAPS e IPS publicas y
privadas para la verificacion de la realizacion de dichos procesos.

8.29 Indicador: Porcentaje de transmisidn materno infantil de VIH en menores

de 2 afios
Ano Gestantes Niflos menores de Porcentaje
diagnosticadas 2 afios infectados
con VIH con VIH
2015 5 0 0%
2016 7 0 0%
2017 4 2 25%
2018 2 0 0%

TABLA 32: PORCENTAJE DE TRANSMISION MATERNO INFANTIL DE VIH EN MENORES DE 2 ANOS
PORCENTAJE DE TRANSMISION MATERNO INFANTIL DE VIH EN MENORES DE 2 ANOS

Fuente: Unidad Administrativa Especial de Salud, Subdireccién de Salud Publica, Programa ITS-VIH
Sida

En el aflo 2015 se evidencia que se presentaron (5) casos de VIH en gestante (4)
pertenecientes al municipio de Arauca y (1) caso en el municipio de Tame y 0 casos de
transmisién materno-infantil. En el afio 2016 aumentan, presentandose (7) casos en
gestantes, residentes en los municipios de Saravena (4) y Arauca (3) y 0 casos de
transmision materno-infantil. En el primer semestre del afio en curso se han presentado 4
gestantes con VIH, a la fecha (2) han terminado su gestacion y se han evaluado (2) recién
nacido y éstos no se infectaron con transmision materno infantil, sin embargo se
presentaron 2 nifios, de 2 afios y 5 afos infectados por VIH, provenientes del departamento
de Casanare, y Amazonas se evidencia la madre no tuvo control prenatal, se aclara que los
casos mencionados se presentan por ocurrencia y no por residencia, la gestacion de las
madres no se manejé y no se realizé seguimiento en el departamento.
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En el afio 2017 se presentaron 4 gestantes con VIH, a la fecha (2) han terminado su
gestacion y se han evaluado (2) recién nacidos, siendo evaluados como indica la
normatividad vigente, se evidencia que los menores se encuentran sanos y no presentan
transmisién materno infantil. Sin embargo, se presento 1 nifio, de 1 afio infectado por VIH,
proveniente del departamento de Casanare, se evidencié que la madre no tuvo control
prenatal, ni profilaxis para evitar la transmisiébn materno-infantil, se aclara que el caso
mencionado se presentd por ocurrencia y no por residencia, la gestacion y control prenatal
de las madres no se manejo y no se realizdé seguimiento en el departamento de Arauca.
Los casos diagnosticados en mujeres gestantes en el departamento residen (1) caso en el
municipio de Arauquita area urbana, (2) casos en el municipio capital, y (1) caso en el
municipio de Saravena, todos los mencionados en area urbana.

En el afio 2018 a semana epidemiolégica 30 se han notificado 2 casos de VIH en gestantes,
residentes en el municipio de Arauca y Saravena area urbana, éstas aun se encuentran en
seguimiento con atencién integral para prevencién de transmisién materno-infantil durante
la gestacion, por lo tanto, no se evidencian casos de VIH en menores de 2 afios para el
primer semestre del afio en curso.

Frente a la tasa de transmision materno-infantil se encuentran los siguientes factores que
influyen:

Falta de demanda inducida a las gestantes del inicio temprano de control prenatal
en areas rurales

Las barreras de acceso del sistema de salud, lo cual genera complicaciones a la
hora de acceder a controles prenatales.

Cuando la gestante es cabeza de familia numerosa, se presenta la dificultad en la
asistencia a los controles prenatales por el cuidado a otros hijos

La no captacion y por ende diagndstico temprano de la gestante

Orden Publico impide el desplazamiento de las madres gestantes que residen en el
area rural

Por desconocimiento de la importancia de toma de la prueba de VIH

Vias de dificil acceso

Falta de asesoria adecuada para la toma de la prueba de VIH

La no promocion de la asesoria y toma de la prueba de VIH

Para alcanzar la asistencia a control prenatal, diagndstico oportuno y rapido para evitar la
transmision materno-infantil del VIH a nivel departamental se fortalecieron las acciones
administrativas a nivel departamental asi:

Asistencia técnica a los planes de atencidén basica municipal.

Implementacion de la busqueda activa comunitaria.

Asistencia técnica a las IPS publicas y privadas para la vigilancia de la realizacion
de los controles prenatales




D%?Iggﬂ;SEOI(A ZOIﬁ : / 7 /

DE CUENTIKSARAUCA

il

¢ Implementaciéon en IPS publicas y privadas de la asesoria y toma de muestra para
la prueba de VIH (Elisa o prueba rapida).

¢ Vigilancia a IPS publicas y privadas para la verificacién de la realizacién de dichos
procesos.

8.30 Indicador: Cobertura de tratamiento antirretroviral

Cobertura de tratamiento antiretroviral

Afio Menores de 2 Nifios Porcentaje
afios menores
diagnosticados de 2
con VIH afios
con tto
ARV
2015 0 0 0%
2016 0 0 0%
2017 2 2 1NN0/A
2018 0 0 0%

TABLA 33: COBERTURA DE TRATAMIENTO ANTIRETROVIRAL

Fuente: Unidad Administrativa Especial de Salud, Subdireccién de Salud Publica, Programa ITS-VIH Sida

En el afo 2015 y 2016 no se presentaron casos en menores de 18 afios, por lo tanto no
hay cobertura de tratamiento antirretroviral en éste rango de edad.

En el primer semestre del afio en curso se han presentado 2 nifios, de 2 y 5 afios infectados
por VIH, provenientes del departamento de Casanare, y Amazonas se evidencia la madre
no tuvo control prenatal, se aclara que los casos mencionados se presentan por ocurrencia
y no por residencia estos menores estan en tratamiento antirretroviral.

Con los resultados anteriores se puede evidenciar que hay un alto cubrimiento en la
cobertura de tratamiento antirretroviral en los menores diagnosticados de VIH en el
departamento, tanto asi que se ha logrado cubrir un 100% en los 2 Ultimos afios.

En el afio 2017 se presentaron 2 casos en menores de 18 afios, 2 nifios, de 2 y 5 afios
infectados por VIH, provenientes del departamento de Casanare, y Amazonas se evidencia
gue las madres no tuvieron control prenatal, se aclara que los casos mencionados se
presentan por ocurrencia y no por residencia, estos menores estdn en tratamiento
antirretroviral.

Con los resultados anteriores se puede que hay un alto cubrimiento en la cobertura de
tratamiento antirretroviral en los menores diagnosticados de VIH y para alcanzar lo anterior,
la asistencia a control prenatal, diagndstico oportuno y rapido para evitar la transmision
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e Asistencia técnica a los planes de atencién basica municipal.

e Implementacion de la basqueda activa comunitaria.

e Inspeccion vigilancia y control para la verificacion de la indicacion de prueba
presuntiva y diagnosticas a las gestantes

¢ Inspeccidn vigilancia y control a las IPS’s prestadoras de la atencion integral en VIH
con el objetivo de confirmar seguimiento al diagnostico

e Asistencia técnica a las IPS publicas y privadas para la vigilancia de la realizacion
de los controles prenatales

8.31Indicador: Prevalencia VIH/SIDA en menores de 18 afios

8.31.1Prevalencia VIH/SIDA en menores de 18 afios

Afo Menores de 18 Prevalencia

afnos
diagnosticados
con VIH
2015 1 0.87
2016 0 0
2017 8 0.263

TABLA 34:PREVALENCIA VIH/SIDA EN MENORES DE 18 ANOS

Fuente: Unidad Administrativa Especial de Salud, Subdireccién de Salud Publica, Programa ITS-VIH Sida, Estadisticas
vitales y DANE

En el afio 2015 se presentd 1 caso de VIH en menores de 18 afios, residente en el municipio
de Arauca, por lo tanto la prevalencia es de 0.87, en el afio 2016 no se presentaron casos
de VIH para una prevalencia de 0. En lo que va del afio 2017 se han notificado 3 casos en
menores de 18 afos, para una prevalencia de 2.67, los menores cuentan con 2,5y 17 afios
de edad, residentes en el municipio de Arauca y Arauquita, la menor de 17 afios estaba en
condicién de gestante, ya tuvo bebé, el cual fue manejado con profilaxis para evitar la
transmision materno infantil del VIH y se encuentra sano

En el afio 2017 con una poblacién de 114.183 menores de 18 afos, se presentaron 3 casos
de VIH en menores de 18 afios, para una prevalencia de 0.263, los adolescentes presentan
edades de 15 a 17 afios (2) casos diagnosticados y residentes del municipio capital Arauca,
(1) caso residente del municipio de Saravena y (1) caso residente del municipio de Tame.
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En el primer semestre del afio en curso se han presentado 2 casos de VIH de 17 afios, para
una prevalencia de 0.017, ambos casos residen en el municipio de Arauca.

Lo anterior sucede se puede deber a:

e Falta de educacién en el adolescente desde temprana edad en la adopcion de
medidas de prevenciébn como autocuidado con condon desde que inician vida
sexual, y en todas las relaciones sexuales.

e [Falta de transectorialidad con el sector educacion para la realizacién de actividades
en escuelas y colegio que ayude a mitigar dicha situacion.

¢ Falta de uso de preservativo en el 100% de las relaciones sexuales

e La falta de implementacion de modelo de servicios amigables en salud de la
poblacion adolescente - joven en el departamento

e Falta de compromisos de otros sectores como educacion para acciones vy
actividades en la prevencién de la transmision en Infecciones de Transmisién Sexual
(ITS).

8.32 Indicador:  Tasa de mortalidad en menores de 18 afos asociada a
VIH/SIDA

En los afios 2012, 2013, 2014 y 2015, 2016, 2017y 2018 no se presentaron muertes en
poblacion menor de 18 afios.

8.33Indicador: Porcentaje de gestantes entre 18 y 28 afos
diagnosticadas con VIH

Afo Casos de Mujeres Porcentaje
VIH en gestantes de
gestantes 18 a 28 con
VIH

2015 5 3 75%
2016 7
2017 4 3 9,25
2018 2 1 3,22

TABLA 35: PORCENTAJE DE GESTANTES ENTRE 18 Y 28 ANOS DIAGNOSTICADAS CON VIH

FUENTE: Unidad Administrativa Especial de Salud, Subdireccién de Salud Publica, Programa de ITS-VIH/Sida, Estadisticas
vitales y DANE.

En el afo 2017 con una poblacién de gestantes que comprenden en la edad de 18 a 28
afios se presentaron 3.244, de estas (4) mujeres se diagnosticaron con VIH y (3) casos
comprenden en edad de 18 a 28 afios, para un porcentaje de 9,25%. (2) de los casos
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mencionados corresponden al municipio de Arauca, (1) caso reside en Venezuela estado
apure, pero es atendida por diagnéstico de VIH en el departamento, todos los casos siendo
de area urbana.

En el primer semestre del afio 2018 con una poblacion de gestantes que comprenden en la
edad de 18 a 28 afios se presentaron 3.012 mujeres en gestacion, de estas (2) mujeres se
diagnosticaron con VIH y (1) caso comprende en la edad de 18 a 28 afos, para un
porcentaje de 3,32%. El caso mencionado fue diagnosticado, reside y tiene seguimiento
con atencién integral en el municipio de Arauca y controles prenatales en el municipio de
Tame é&rea urbana.

Lo anterior se puede deber a:

Falta de demanda inducida a las gestantes del inicio temprano de control prenatal
en areas rurales

Las barreras de acceso del sistema de salud, lo cual genera
complicaciones a la hora de acceder a controles prenatales.

Cuando la gestante es cabeza de familia numerosa, se presenta la dificultad en la
asistencia a los controles prenatales por el cuidado a otros hijos

La no captacién y por ende diagndstico temprano de la gestante

Orden Publico impide el desplazamiento de las gestantes que residen en
el area rural

Por desconocimiento de la importancia de toma de la prueba de VIH

Vias de dificil acceso

Falta de asesoria adecuada para la toma de la prueba de VIH

La no promocion de la asesoria y toma de la prueba de VIH

Para la disminucién de la Sifilis congénita a nivel departamental se fortalecieron las
acciones administrativas asi:

Asistencia técnica a los planes de atencién basica municipal.

Implementacién de la busqueda activa comunitaria.

Asistencia técnica a las IPS publicas y privadas para la vigilancia de la realizacion
de los controles prenatales

Verificaciéon en las IPS publicas y privadas de la toma de muestra para VIH en el
primer control prenatal

Vigilancia a IPS publicas y privadas para la verificacion de la realizacion de
dichos procesos.

8.34 Indicador: Prevalencia de VIH/SIDA en poblacién de 18 a 28 afios de edad
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Afio  Poblaciéon Prevalencia

18-28
afios con
VIH
2015 12 0.02
2016 27 0.06
2017 25 0,57
2018 7 0.17

TABLA 36: PREVALENCIA DE VIH/SIDA EN POBLACION DE 18 A 28 ANOS DE EDAD

FUENTE: Unidad Administrativa Especial de Salud, Subdireccién de Salud Publica, Programa de ITS-VIH/Sida, Estadisticas vitales y DANE.

En el departamento de Arauca en el afio 2015, de 49.590 jévenes en las edades de 18 a
28 afios, se presentaron 12 casos de VIH en este rango de edad, desagregados de la
siguiente manera: 8 casos pertenecen al municipio de Arauca, 3 casos residente en el
municipio de Saravena, y 1 caso en el municipio de Tame, para una prevalencia de 0.02%;
en el afio 2016 de 42.937 jévenes en las edades de 18 a 28 afos, se presentaron 27 casos
de VIH en este rango de edad, en los siguientes municipios: 18 casos en el municipio de
Arauca, 1 en el municipio de Arauquita, 4 casos en el municipio de Saravena, 2 para el
municipio de Tame, y 2 personas diagnosticadas por residencia (Arauca) pero que en la
actualidad residen por fuera del departamento, lo anterior para una prevalencia del de
0.06%. En el afio 2017 con una poblacién joven en el departamento de 43.738 en el rango
de edad de 18 a 20 afios de edad, se han diagnosticado 16 casos de VIH, desagregados
de la siguiente manera: 8 casos en el municipio de Arauca, 1 caso en el municipio de
Arauquita, 4 casos en el municipio de Saravena, y 3 casos en el municipio de Tame, para
una prevalencia de 0.03%.

En el departamento de Arauca en el afio 2017, de 43.738 jovenes en las edades de 18 a
28 afnos, se presentaron 25 casos de VIH en este rango de edad, desagregados de la
siguiente manera: 14 casos pertenecen al municipio de Arauca, 1 caso residente en el
municipio de Arauquita, 9 casos en el municipio de Saravena, y 1 caso residente en el
municipio de Tame, para una prevalencia de 0.57. No obstante cabe resaltar que de los
25 casos 20 son de género masculino y 5 de género femenino.

En el primer semestre del afio 2018 con una poblacion de 41.998 jévenes en las edades
de 18 a 28 afnos, se presentaron 7 casos de VIH en este rango de edad, en los siguientes
municipios: 3 casos en el municipio de Arauca, 1 en el municipio de Arauquita, 1 caso en
el municipio de Saravena, y 2 para el municipio de Tame, lo anterior para una prevalencia
del de 0.17. Se informa que, de los 7 casos, 5 corresponden al género masculino y 2 al
género femenino.

Lo anterior se puede deber a:
e Falta de uso de preservativo en el 100% de las relaciones sexuales
e La falta de implementacion de modelo de servicios amigables en salud de la
poblacion adolescente - joven en el departamento.
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e Falta de compromisos de otros sectores como educaciéon para acciones y
actividades en la prevencion de la transmision en Infecciones de Transmision Sexual
(ITS).

e Las barrerasde acceso del sistema de salud, lo cual genera complicaciones
a la hora de acceder a los servicios.

8.35 Indicador: Tasa de mortalidad (en personas entre 18 y 28 afos) asociada a

VIH/ SIDA
Afio Personas Personas Tasa
entre los con
18-28 muertes

afios con asociadas
VIH en el a SIDA

Dpto
2.015 12 1 0.02%
2.016 27 0 0
2.017 25 3 0.10%
2.018 7 0 0

TABLA 37: TASA DE MORTALIDAD (EN PERSONAS ENTRE 18 Y 28 ANOS) ASOCIADA A VIH/ SIDA

FUENTE: Unidad Administrativa Especial de Salud, Subdireccién de Salud Publica, Programa de ITS-VIH/Sida,
Estadisticas vitales y DANE.

En el departamento de Arauca en el afio 2015 con una poblacién 49.590 de 18 a 28 afios
se presentd (1) muerte asociada a VIH/Sida, en este rango de edad, residente en el
municipio de Arauca, para una tasa de 0.02%; y para el afio 2016, con una poblacién de
42.937 de 18 a 28 afios de edad, 27 casos diagnosticados con VIH no se presentaron
muertes en ese rango de edad. Y para el afio 2017 en una poblacién de 41.998 jévenes se
registraron 25 casos de VIH de los cuales han fallecido 3 a causas asociadas a SIDA en
este rango de edad, para una tasa de mortalidad de 0.10%.

Lo anterior se puede deber a:

o Captacion tardia del paciente

o Captacion tardia cuando ya se encuentra en fase SIDA y han ingresado
enfermedades oportunistas al organismo

o No adherencia en tratamiento antirretroviral

) En algunos casos poco compromiso y responsabilidad por parte del paciente para
mantener continuidad y adherencia al tratamiento y atencion integral

o Falta de compromiso por parte de las EPS’s en la busqueda de los pacientes
insistentes al programa de VIH

o Falta de demanda inducida por parte de las EPS’s

) Las barreras de acceso del sistema de salud, lo cual genera complicaciones a

la hora de acceder a los servicios oportunamente.
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8.36 Indicador: Cobertura de tratamiento antrirretroviral (en personas entre 18
y 28 afos de edad)

Afo Poblacion Poblaciéon 18- Cobertura
de 18-28 28 afios con
afios con VIH en
VIH tratamiento
antrirretroviral

2015 12 10 83.30A
2016 27 22 81.4%
2017 2R 29 RR0A
2018 7 6 86%

TABLA 38:COBERTURA DE TRATAMIENTO ANTRIRRETROVIRAL (EN PERSONAS ENTRE 18 Y 28
ANOS DE EDAD)

FUENTE. Unidad Administrativa Especial de Salud, Subdireccién de Salud Publica, Programa de ITS-VIH/Sida, Estadisticas
vitales y DANE.

En el departamento de Arauca en el afio 2015 se presentaron 12 casos de VIH en poblacién
de 18 - 28 afios y 6 de estos casos se encontraba recibiendo tratamiento antirretroviral,
residentes en el municipio de Arauca, 2 casos con tratamiento antirretroviral en el municipio
de Saravena y 2 personas con tratamiento antirretroviral en el municipio de Tame para una
cobertura del 83.3%; para el afio 2016 con 27 casos en el rango de edad de 18 a 28 afios
con diagnostico de VIH, 22 de estas se encuentran con cobertura de terapia antirretroviral,
16 casos pertenecientes al municipio de Arauca, 4 casos residentes en el municipio de
Saravena, y 2 casos en el municipio de Tame para una cobertura 81.1%.

En el afio 2017 se presentaron 25 casos de VIH en poblacién de 18-28 afios y 22 de
estos casos se encontraba recibiendo tratamiento antirretroviral, 13 casos residentes en
el municipio de Arauca, 1 caso con tratamiento antirretroviral residente en el municipio
de Arauquita, 3 personas con tratamiento antirretroviral residentes en el municipio de
Tame, 3 casos residentes en el municipio de Saravena, 5 casos que en la actualidad
residen por fuera del departamento, y se corrobor6 que estan recibiendo atencion
integral, lo anterior para una cobertura del 88%

En el primer semestre del 2018 se han presentado 7 casos de VIH en poblacion de 18-28
anos y 6 de estos casos se encontraba recibiendo tratamiento antirretroviral, 3 casos
residentes en el municipio de Arauca, 1 caso con tratamiento antirretroviral residente en
el municipio de Arauquita, 1 persona con tratamiento antirretroviral residente en el
municipio de Saravena, y 1 Ultimo caso residente en el municipio de Tame; para una
cobertura del 86%
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Lo anterior se puede deber a:

o No adherencia al tratamiento antirretroviral

) Poco compromiso y responsabilidad por parte del paciente para mantener
continuidad y adherencia al tratamiento y atencion integral

o Falta de compromiso por parte de las EPS’s en la busqueda de los pacientes
inasistentes al programa de VIH

) Falta de demanda inducida por parte de las EPS’s

o Las barreras de acceso del sistema de salud, lo cual genera complicaciones a

la hora de acceder a los servicios oportunamente.

8.37Indicador: Numero de joévenes (18 - 28 afios) que han sido
diagnosticados con VIH

Afo Poblacion

de 18-28
afios con
VIH
2015 12
2016 27
2017 25
2018 7

TABLA 39: NUMERO DE JOVENES (18 - 28 ANOS) QUE HAN SIDO DIAGNOSTICADOS CON VIH

En el departamento de Arauca en el afio 2015, de 40.590 jovenes en las edades de 18 a
28 afios, se presentaron 12 casos de VIH en este rango de edad, desagregados de la
siguiente manera: 8 casos pertenecen al municipio de Arauca, 3 casos residente en el
municipio de Saravena, y 1 caso en el municipio de Tame; para el afio 2016 de 42.937
jovenes en las edades de 18 a 28 afios, se presentaron 27 casos de VIH en este rango de
edad, en los siguientes municipios: 18 casos en el municipio de Arauca, 1 en el municipio
de Arauquita, 4 casos en el municipio de Saravena, 2 para el municipio de Tame, y 2
personas diagnosticadas por residencia (Arauca) pero que en la actualidad residen por
fuera del departamento.

Araucaen el afio 2017, de 43.738 jovenes en las edades de 18 a 28 afios, se presentaron
25 casos de VIH en este rango de edad, desagregados de la siguiente manera: 14 casos
pertenecen al municipio de Arauca, 1 caso residente en el municipio de Arauquita, 9
casos en el municipio de Saravena, y 1 caso residente en el municipio de Tame. No
obstante, cabe resaltar que de los 25 casos 20 son de género masculino y 5 de género
femenino.

En el primer semestre del afio 2018 con una poblacion de 41.998 jovenes en las edades
de 18 a 28 afios, se presentaron 7 casos de VIH en este rango de edad, en los siguientes
municipios: 3 casos en el municipio de Arauca, 1 en el municipio de Arauquita, 1 caso en
el municipio de Saravena, y 2 para el municipio de Tame. Se informa que, de los 7 casos,
5 corresponden al género masculino y 2 al género femenino.
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Es notable el crecimiento cada afio el diagnostico de VIH en los casos en el rango de
edad mencionado, ya que en el afio 2014 se diagnosticaron 12 casos, en el afio 2015
aumentd a 24 casos, en el afio 2016 es donde mas casos se han notificado en estas
edades para un numero de 30 casos,

¢ |o anterior se puede deber a:

¢ Iniciacién de la vida sexual a muy temprana edad

¢ Falta de uso de preservativo en el 100% de las relaciones sexuales

e La falta de implementacion de modelo de servicios amigables en salud de la
poblacién adolescente - joven en el departamento

e Falta de compromisos de otros sectores como educacibn para acciones y
actividades en la prevencion de la transmision en Infecciones de Transmision Sexual
(ITS).

e Las barreras de acceso del sistema de salud, lo cual genera complicaciones a la
hora de acceder a los servicios.

e Para alcanzar la asistencia a control prenatal, diagnostico oportuno y rapido para
evitar la transmisién materno-infantil del VIH a nivel departamental se fortalecieron
las acciones administrativas a nivel departamental asi:

e Asistencia técnica a los planes de atencion basica municipal.

e Inspeccion, vigilancia y control a las IPS para la oferta de la prueba voluntaria de
VIH busqueda activa comunitaria.

¢ Inspeccidn, vigilancia y control a IPS publicas y privadas de la asesoria y toma
de muestra para la prueba de VIH (Elisa o prueba rapida).

e Vigilancia a IPS publicas y privadas para la verificacion de la realizacion de dichos
procesos.

8.38 Indicador:  Tasa Especifica de Fecundidad en mujeres entre 10 y 14 afios

La Tasa Especifica de Fecundidad en Mujeres de 10 a 14 afos es el nimero de nacidos
vivos de madres de 10 a 14 afios de edad durante un periodo dado por cada 1.000 mujeres
de 10 a 14 afios de edad en ese mismo periodo hablar de tasa de fecundidad en mujeres
de 10 a 14 afios es como hablar de la maternidad en las nifias, una mujer entre los 10 y 14
afios apenas inicia la etapa de desarrollo y cambios hormonales que la llevaran en el futuro
a adquirir la madurez fisica, fisiolégica y psicolégica para ser madre. Lo que hace visible
los esfuerzos de la entidades en la reduccion del embarazo temprano, la importancia de
garantizar los derechos sexuales y reproductivos en los adolescentes a partir de una
educacion sexual integral, informacion sobre sexualidad, acceso servicios de salud
amigables y de calidad y la proteccion contra todas las formas de violencia de género y
sexual.
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El implementar estrategias de prevencion de embarazo en adolescentes es una de la metas
de plan de desarrollo, para ello se han desarrollado acciones de IVC en la IPS publicas y
privadas y EAPB, asistencia técnica, seguimiento y vigilancia para la implementacion de
servicio amigables para los y las adolescentes en los municipios del departamento,
igualmente se esta fortaleciendo el desarrollo de capacidades a través de acciones
educativas y artisticas orientadas a adolescentes cuidadores sobre aspectos relacionados
con salud sexual y reproductiva y prevencién del abuso sexual y el embarazo en
adolescentes para que contribuya a la construccion de elementos que propicien la toma de
decisiones frente a la educacion sexual y reproductiva.

Durante todos los afios de observacion el indicador departamental se ha ubicado por
encima del nacional. A su vez se observa que este indicador entre los afios 2016 y 2015,
disminuy6 un pasando de 5,34 a 5,04 nacidos vivos por cada 1.000 mujeres en este grupo

de edad. En 2015 los municipios con tasas de fecundidad en mujeres de 10 a 14 afios por
encima de la departamental fueron Tame (5,58), Saravena (5,58) Arauca (5,05) Los
municipios con tasas de fecundidad especifica en mujeres de 10 a 14 afios por debajo de

. . - Tasas de fecundidad especifica de 10 a 14 afios de
Tasas de fecundidad especifica de 10 a 14 afos de edad 2005 a 2015

edad 2005 a 2015
2500

2000

1500
1000
500
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 — — ——

#iREF! #iREF!

la tasa departamental, fueron en su orden
Fortul (3,72), Puerto Rondon (4,61) y Arauquita (3,72).

8.39 Indicador: Porcentaje de mujeres que han sido madres o estan
embarazadas.

Las acciones que ha tomado el departamento en la atencion integral de las maternas
durante la gestacion, parto y puerperio han disminuido notablemente las barreras en salud,
de igual manera permite identificar la poblacion adolescente y realizar acciones de
promocioén de los derechos sexuales y reproductivos, este indicador también nos permite
contribuir a la disminucién de la mortalidad materna, mortalidad perinatal y en la morbilidad
materna extrema.

Dentro de las acciones que se han realizado de manera articulada las instituciones de salud
y educativas solo se han orientado a los adolescentes frente al inicio temprano de relaciones
sexuales y las responsabilidades que traen los embarazos en adolescentes.
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Para contribuir al cumplimiento del plan de desarrollo es fundamental orientar a los jévenes
desde temprana edad sobre el inicio de las relaciones sexuales, los métodos de
planificacion y la prevencion de infecciones de trasmision sexual y el acceso de atencion
en salud.

Durante el afio 2015, se presentd un 0,01 (1) embarazo en la poblacién infantil de 6 11
afios, del municipio de Arauca y en los afios 2016 y en lo que va de 2017 no se han
presentado.

8.40 Indicador: Numero de Interrupciones Voluntarias del Embarazo en mujeres
menores de 18 afos en el marco de la sentencia c-355 de 2006

2017 36

2018 20 Fuente:

TABLA 40: NUMERO DE INTERRUPCIONES VOLUNTARIAS DEL EMBARAZO EN MUJERES MENORES
DE 18 ANOS EN EL MARCO DE LA SENTENCIA C-355 DE 2006

Durante los dos ultimos afos se ha realizado de manera muy puntual capacitaciones a todo
el personal de salud en cuanto a la Sentencia 355 capacitandolos en el abordaje y manejo
de la interrupcién voluntaria del embarazo; a nivel social se ha participado en todos los
espacios posibles para que la comunidad tenga conocimiento de la sentencia y accedan
como un derecho sexual reproductivo.

El trabajo en relacion con las empresas administradoras de Salud, se ha buscado la manera
de derivar a todas las mujeres en edad fértil al programa de planificacion familiar, en
especial hacia métodos modernos de larga duracion con el fin de prevenir los embarazos
no deseados.

8.41 Indicador:  Prevalencia de uso de métodos modernos de anticoncepcién
entre las mujeres adolescentes actualmente unidas y no unidas
sexualmente activas.

Para la promocion de los derechos sexuales y reproductivos, se han realizado acciones en
la linea de planificacion familiar dentro de los proyectos, de igual manera en la poblacién
adolescente se ha contribuido a la disminucién de los embarazos no deseados se realizan
oferta de servicios en educacion sexual, salud sexual y reproductiva y derechos sexuales y
reproductivos desde el sector salud, de igual forma se llevan a cabo el desarrollo de
capacitaciones institucionales y humanas para la comprensién del fenémeno del embarazo
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temprano y sus causas de esta manera lograr adherencia de los adolescentes a los
programas de planificacién familiar.

il

Una de las debilidades que se tienen para este indicador es el poco tiempo en la ejecucién

de los proyectos y se debe dar mayor continuidad a los proyectos en la poblacion
adolescente.

Algunas dificultades para lograr que este indicador muestre mejores resultados: dificultades
en el acceso a los servicios de salud para iniciar los programas de planificacion familiar por
inadecuada orientacion de los adolescentes.

Actualmente se realizan Procesos y actividades de capacitacion/formaciéon con enfoque
diferencial, dirigido a servidores publicos de funcionarios para encargados de los programas
de promocién el manejo de temas de la salud sexual y reproductiva y de derechos y
acciones de vigilancia y control en las entidades de salud.

Se observa entre los afios 2015 y 2016, que el niumero de ingreso a los servicios de salud
de planificacion familiar y acceder algun método anticonceptivo en la poblacién joven ha
disminuido, no obstante, a junio de 2017, se observa la proyeccion de un mejor
comportamiento de la poblacién de 14 a 28 con un 6,33% y de 12 a 17 afios con un 5,3%,
superando el indicador mas de un 50 % que el afio anterior. A su vez se observa que se
registran ingresos en la poblacion de 6 a 11 afos, las cuales pueden ser sujetas a
deficiencias en la codificacion de cie 10 por el personal médico.

FIGURA 23:PREVELENCIA DE USO DE METODOS ANTICONCEPTIVOS POR GRUPO DE EDAD

Prevelenciade uso de metodos anticonceptivos por grupo de
edad
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8.42 Indicador:  Tasa de mortalidad Fetal Arauca

TABLA 41: TASA DE MORTALIDAD FETAL ARAUCA

Departa

mento y

municipi

o Ocurrencia Residencia Ocurrencia Residencia
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Mortali  Naci Tasa Mortali  Naci Tasa Mortali  Naci Tasa Mortali  Naci Tasa
dad dos por dad dos por dad dos por dad dos por
Fetal Vivo M.F.*1  Fetal Vivo M.F.*1  Fetal Vivo M.F.*1  Fetal Vivo M.F.*1
s 000 s 000 s 000 s 000
N.V. N.V. N.V. N.V.
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229 158 1444 196 143  136,7 143 810 176,5 128 717 178,5

5 8 3 8 4 2

0 190 0,00 86 683 1259 9 68 132,3 39 309 126,2
2 5) 1

2 42 47,62 6 53 1132 O 19 0,00 2 25 80,00

1

4 74 54,05 46 372 123,6 1 37 27,03 19 173 109,8
6 3

1 39 2564 8 83 96,39 O 11 0,00 6 25 240,0
0

418 237 176,3 132 884 149,3 197 1.19 1648 64 472 135,5
1 0 2 5 b) 9

5 349 14,33 156 1.01  153,0 10 178 56,18 80 499 160,3
9 9 2

659 4.65 1417 630 452 139,1 360 231 1553 338 222 1522
0 2 7 7 8 1 0 5

Latasa de mortalidad fetal se define generalmente como el ndmero de
defunciones intrauterinas por cada mil nacimientos y abortos del afio de referencia. En el
departamento de Arauca, este indicador ha sido inestable; en promedio entre el 2015 y el
2016, se han registrado aproximadamente 651 muertes fetales por afio.

Dentro de las acciones gque han desarrollado len algunas de las diferentes entidades
prestadoras de salud en promocion y prevenciéon con el fin de brindar una atencién integral
a las gestantes podemos encontrar el seguimiento y demanda inducida que permite
fortalecer el vinculo entre la entidad de salud y la gestante permitiendo que esta comprenda
la importancia y ventajas de asistir a los controles prenatales, donde se obtiene una
identificacion oportuna de posibles complicaciones en la gestacion que pueden afectar a la
madre y al bebe en camino.

Debemos recordar por el area geogréfica en ocasiones las gestantes tienen dificultades
para acceder a los servicios de salud por lo cual se debe velar porque atencién integral se
maneje de igual forma en el area urbana como en el area rural, a su vez la falta de
adherencia de las gestantes al programa de control prenatal en ocasiones por la
inoportunidad en las autorizaciones y citas para los apoyos diagnostico en las gestantes y
a especialistas, el insuficiente seguimiento a las acciones de promocion de salud y
prevencion de la enfermedad por parte de las EAPB.

En todas las edades y por municipio de ocurrencia, en el afio 2016 se registré el mayor
numero de muertes fetales con un total de 796,52 en el departamento, la mayor tasa de
mortalidad fetal se presenté en el municipio Fortul 180, seguido de los municipios de

o\ %Hurpa’qi;aqdo
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Saravena 159, Cravo Norte153 y Tame153 por mil nacidos vivos y abortos; el municipio con
la tasa mas baja registrada en ese afio corresponde al municipio de Puerto rondén con una
tasa del 60. Correspondiente al afio en curso, las tasas méas altas de mortalidad fetal
corresponden a los municipios de Cravo Norte y Tame.

il

se evidencia que para la grafica de tasa de mortalidad fetal en el 2017 el departamento tuvo
659 mortalidades fetales por ocurrencia en mortalidad fetal 659 casos reportando una tasa
141.72 y 630 por residencia reportando una tasa de 139.17, el municipio con la tasa mas
alta de mortalidad en ocurrencia es Saravena con una tasa 176.30 para 418 casos y en
residencia Tame con una tasa 153.09 para 156 casos.

Para el periodo de enero a junio 2018 se notificaron un total de 360 casos reportando por
ocurrencia a una tasa de 155.31 y por residencia 338 casos reportando una tasa de 152.25,
el municipio con la tasa mas alta de mortalidad en ocurrencia es Arauca con una tasa de
176.54 para 143 casos y en residencia es Puerto Ronddn con una tasa 240.00 para 6 casos.

8.43Indicador: Incidencia de sifilis congénita.

En el departamento de Arauca, se han disminuido el nimero de casos de Sifilis Congénita
progresivamente en los ultimos dos afios, con respecto al afio 2015, en el municipio que
mayor se han presentado para 2017 ha sido Arauca con un 50%(3 casos), seguidamente
Saravena con UN 33,3% (2 casos) y un 16%(1 casos) en Fortul, y en los otros municipios
no se han presentado casos lo que es resultado del redireccionamiento de algunas de las
estrategias utilizadas para la prevencion de esta patologia, fortaleciendo la educacion y las
estrategias en todo el departamento.

FIGURA 24:SIFILIS CONGENITA POR RESIDENCIA Y OCURRENCIA DEPARTAMENTO DE ARAUCA

Sifilis Congénita por Residenciay Ocurrencia

Departamento de Arauca Fuente: SIVIGILA-UAESA.
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FIGURA 25:SIFILIS CONGENITA POR AREA DEPARTAMENTO DE ARAUCA
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8.44 Indicador: Cinco Primeras Causas de Morbilidad en Nifios y Nifias

Para el periodo de 2017 junio de 2018 dentro de las cinco primeras causas de morbilidad
en el Departamento se describen a continuacion:

TABLA 42: CINCO PRIMERAS CAUSAS DE MORBILIDAD EN NINOS Y NINAS

Poblacion 12 a 17 R104 OTROS DOLORES 160 6,77 4,39 43,91
anos ABDOMINALES Y LOS NO

ESPECIFICADOS
Poblaciéon 12 a 17 N390 INFECCION DE VIAS URINARIAS, 145 6,14 3,98 39,79
afos SITIO NO ESPECIFICADO
Poblacion 12 a 17 R51X CEFALEA 114 482 3,13 31,29
anos
Poblacion 12 a 17 0479 FALSO TRABAJO DE PARTO SIN 106 4,49 291 29,09
afos OTRA ESPECIFICACION
Poblaciéon 12 a 17 A09X DIARREA Y GASTROENTERITIS 75 3,17 2,06 20,58
afos DE PRESUNTO ORIGEN

INFECCIOSO

Fuente: 2017- Junio 2018 UAESA - Registro Individual Prestacion de Servicios en Salud- RIPS
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8.44 1 ANALISIS DE LAS CONSULTAS MEDICAS
A continuacion se presenta el andlisis de la informacién de las consultas realizadas en el
afno 2017 a 30 de Junio de 2018 las atenciones que fueron la causa de mayor cantidad
demandd en este grupo de edad fue en primer lugar dolores abdominales con un 6.77%
casos en la poblacion femenina, en segundo lugar infeccion de vias urinarias con un 6.14%,
en un tercer lugar cefalea 4.82% , en cuarto lugar falso trabajo de parto 4.49% y en quinto
lugar diarrea y gastroenteritis 3.17% en la poblacién 12 a 17 afios.
TABLA 43: ANALISIS DE LAS CONSULTAS MEDICAS
lra Infancia de 0 a 5 A09X DIARREA Y GASTROENTERITIS DE 245 13,62 6,16 61,57
afnios PRESUNTO ORIGEN INFECCIOSO
lra Infancia de 0 a 5 N390 INFECCION DE VIAS URINARIAS, 108 6,00 2,71 27,14
afios SITIO NO ESPECIFICADO
1ra Infancia de 0 a 5 JOOX RINOFARINGITIS AGUDA 96 5,34 2,41 24,13
afios (RESFRIADO COMUN)
1lra Infancia de 0 a 5 R509 FIEBRE, NO ESPECIFICADA 93 517 2,34 23,37
afios
1ra Infancia de 0 a 5 R11X NAUSEA Y VOMITO 87 4.84 2,19 21,86
anos
Fuente: 2017- Junio 2018 UAESA — Registro Individual Prestacion de Servicios en Salud- RIPS
A continuacion se presenta el andlisis de la informacion de las consultas realizadas en el
afno 2017 a 30 de Junio de 2018 las atenciones que fueron la causa de mayor cantidad
demandod en este grupo de edad fue en primer lugar diarrea y gastroenteritis con un 13.62%
casos en la poblacién femenina, en segundo lugar infeccién de vias urinarias con un 6.0%,
en un tercer lugar rinofaringuitis aguda 5.34% , en cuarto lugar fiebre no especificada con
un 5.17% y en quinto lugar nduseas y vomito con un 4.84% en la poblacion de 0 a 5 afios.
Poblacion 6 a 11 afios A09X  DIARREA Y 82 6,01 2,15 21,52
GASTROENTERITIS DE
PRESUNTO ORIGEN
INFECCIOSO
Poblacion 6 a1l afios R104 OTROS DOLORES 80 58 2,10 20,99

ABDOMINALES Y LOS NO
ESPECIFICADOS
Poblacién 6 a 11 afios N390 INFECCION DE VIAS 72 5,27 1,89 18,89
URINARIAS, SITIO NO
ESPECIFICADO
Poblacién 6 a 11 afios R509 FIEBRE, NO ESPECIFICADA 71 5,20 1,86 18,63

Poblacion 6 a 11 aflos  T742  ABUSO SEXUAL 49 3,59 1,29 12,86

Fuente: 2017- Junio 2018 UAESA — Registro Individual Prestacion de Servicios en Salud- RIPS
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A continuacion, se presenta el andlisis de la informacion de las consultas realizadas en el
afio 2017 a 30 de Junio de 2018 las atenciones que fueron la causa de mayor cantidad
demandé en este grupo de edad fue en primer lugar diarrea y gastroenteritis 6.01 % casos
en la poblacién femenina, en segundo lugar dolores abdominales 5.86 %, en un tercer lugar
infeccion de vias urinarias 5.27%, en cuarto lugar fiebre 5.20 % y en quinto lugar abuso
sexual 3.59% en la poblacion de 6 a 11 afios.

Poblacion 14 a 26 0479 FALSO TRABAJO DE PARTO SIN OTRA 508 7,72 7,48
afos ESPECIFICACION

Poblacion 14 a 26 N390 INFECCION DE VIAS URINARIAS, SITIO 421 6,40 6,20
aros NO ESPECIFICADO

Poblacion 14 a 26 R104 OTROS DOLORES ABDOMINALES Y 386 587 5,69
afios LOS NO ESPECIFICADOS

Poblacion 14 a 26 048X EMBARAZO PROLONGADO 260 395 3,83
aros

Poblacion 14 a 26 R51X CEFALEA 251 3,82 3,70
anos

Fuente: 2017- Junio 2018 UAESA - Registro Individual Prestacién de Servicios en Salud- RIPS

A continuacién se presenta el andlisis de la informacién de las consultas realizadas en el
afio 2017 a 30 de Junio de 2018 las atenciones que fueron la causa de mayor cantidad
demandd en este grupo de edad fue en primer lugar falso trabajo de parto sin otra
especificacién 7.72 % casos en la poblacion femenina, en segundo lugar infeccién de vias
urinarias en sitio no especificado 6.40%, en un tercer lugar otros dolores abdominales y los
no especificados 5.87% , en cuarto lugar embarazo prolongado 3.95% y en quinto lugar
cefalea 3.82% en la poblacion femenina de 14 a 26 afios.

Poblacion 12 a 17 A09X DIARREA Y GASTROENTERITIS 69 4,41 1,89
afios DE PRESUNTO ORIGEN

INFECCIOSO
Poblacion 12 a 17 R104 OTROS DOLORES ABDOMINALES 57 364 1,56
afios Y LOS NO ESPECIFICADOS
Poblacion 12 a 17 S610 HERIDADE DEDO(S)DELAMANO, 49 3,13 1,34
afios SIN DANO DE LA(S) UNA(S)
Poblaciéon 12 a 17 R509 FIEBRE, NO ESPECIFICADA 45 2,88 1,23
afios
Poblacion 12 a 17 R51X CEFALEA 42 2,69 1,15
afnos

Fuente: 2017- Junio 2018 UAESA — Registro Individual Prestacion de Servicios en Salud- RIPS

A continuacién se presenta el andlisis de la informacién de las consultas realizadas en el
afio 2017 a 30 de Junio de 2018 las atenciones que fueron la causa de mayor cantidad
demandd en este grupo de edad fue en primer lugar diarrea y gastroenteritis 4.41% casos
en la poblacion masculina, en segundo lugar dolores abdominales y los no especificados
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1.56%, eh un tercer lugar otros herida de dedos en la mano sin dafio en las ufias 3.13 %,
en cuarto lugar fiebre no especificada 2.88% y en quinto lugar cefalea 2.69% en la poblacién
masculina de 12 a 17 afios.

1ra Infancia de 0 a 5 A09X DIARREA Y GASTROENTERITIS 275 12,85 6,91
afios DE PRESUNTO ORIGEN

INFECCIOSO
1ra Infancia de 0 a 5 R509 FIEBRE, NO ESPECIFICADA 121 5,65 3,04
afos
1ra Infancia de 0 a 5 JOOX RINOFARINGITIS AGUDA 117 5,47 2,94
afios (RESFRIADO COMUN)
1ra Infancia de 0 a 5 J22X INFECCION AGUDA NO 93 4,35 2,34
afios ESPECIFICADA DE LAS VIAS

RESPIRATORIAS INFERIORES
1ra Infancia de 0 a5 R11X NAUSEAY VOMITO 92 4,30 2,31
arios

Fuente: 2017- Junio 2018 UAESA — Registro Individual Prestacion de Servicios en Salud- RIPS

A continuacién se presenta el andlisis de la informacién de las consultas realizadas en el
afio 2017 a 30 de Junio de 2018 las atenciones que fueron la causa de mayor cantidad
demandé en este grupo de edad fue en primer lugar diarrea y gastroenteritis de presunto
origen infeccioso 12.85% casos en la poblacién masculina, en segundo lugar fiebre no
especificada 5.65%, en un tercer lugar rinofaringuitis aguda 5.47% , en cuarto lugar
infeccién aguda no especificada de las vias respiratorias inferiores 4.35% y en quinto lugar
nauseas y vomito 4.30% en la poblacion masculina de 0 a 5 afios.

69,11

30,41
29,40

23,37

23,12

Poblacion 6 a 11 A09X DIARREA Y GASTROENTERITIS 96 6,45 2,52 25,19
afos DE PRESUNTO ORIGEN

INFECCIOSO
Poblacion 6 a 11 R104 OTROS DOLORES ABDOMINALES 73 4,91 1,92 19,16
afos Y LOS NO ESPECIFICADOS
Poblacion 6 a 11 R509 FIEBRE, NO ESPECIFICADA 58 3,90 1,52 15,22
afos
Poblacion 6 a 11 J459 ASMA, NO ESPECIFICADA 48 3,23 1,26 12,60
afios
Poblacion 6 a 11 R11X NAUSEA Y VOMITO 46 3,09 1,21 12,07
afios

Fuente: 2017- Junio 2018 UAESA - Registro Individual Prestacion de Servicios en Salud- RIPS

A continuacion se presenta el andlisis de la informacion de las consultas realizadas en el
afno 2017 a 30 de Junio de 2018 las atenciones que fueron la causa de mayor cantidad
demandé en este grupo de edad fue en primer lugar diarrea y gastroenteritis de presunto
origen infeccioso 6.45 % casos en la poblacion masculina, en segundo lugar otros dolores
abdominales y los no especificados 4.91%, en un tercer lugar fiebre no especificada 3.90%
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, en cuarto lugar asma no especificada 3.23% y en quinto lugar nauseas y vomito 3.09% en
la poblacién masculinade 6 a 11 afios.

Poblacion 14 a 26 A09X DIARREA Y GASTROENTERITIS DE 128 3,74 1,89 18,86
anos PRESUNTO ORIGEN INFECCIOSO

Poblacion 14 a 26 R104 OTROS DOLORES ABDOMINALES Y 114 3,33 1,68 16,80
afos LOS NO ESPECIFICADOS

Poblacion 14 a 26 S610 HERIDA DE DEDO(S) DE LA MANO, 101 2,95 1,49 14,88
afios SIN DANO DE LA(S) UNA(S)

Poblacion 14 a 26 R51X CEFALEA 83 242 122 Gbs
anos

Poblacion 14 a 26 R509 FIEBRE, NO ESPECIFICADA 79 231 1,16 11,64
anos

Fuente: 2017- Junio 2018 UAESA — Registro Individual Prestacién de Servicios en Salud- RIPS

A continuacion se presenta el analisis de la informacion de las consultas realizadas en el
afio 2017 a 30 de Junio de 2018 las atenciones que fueron la causa de mayor cantidad
demando en este grupo de edad fue en primer lugar diarrea y gastroenteritis de presunto
origen infeccioso 63.74 % casos en la poblacién masculina, en segundo lugar otros dolores
abdominales y los no especificados 3.33%, en un tercer lugar herida de la mano, sin dafio
en las uias 2.95% , en cuarto lugar cefalea 2.42% y en quinto lugar fiebre no especificada
2.31% en la poblacion masculina de 14 a 26 afios.

8.45 Indicador: Porcentaje de Nifios, nifias y adolescentes afiliados al SGSSS.

REGIMEN SUBSIDIADO REGIMEN CONTRIBUTIVO
TOTAL
MUNICIPIO NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES ASEGURADOS
MASCULINO| FEMENINO |  TOTAL | URBANO | RURAL TOTAL MASCULINO  [FEMENINO TOTAL
ARAUCA 10,176 9,893 20,069 16,740 3,329 20,069 2,857 2,701 5,558 25,627
ARAUQUITA 6,090 5,772 11,862 4,378 7,484 11,862 195 182 377 12,239
CRAVO NORTE 584 521 1,105 839 266 1,105 22 12 34 1,139
FORTUL 3,454 3,399 6,853 2,276 4,577 6,853 73 62 135 6,988
PUERTO RONDON 710 705 1,415 1,024 391 1,415 12 12 24 1,439
SARAVENA 8,227 7,799 16,026 10,653 5,373 16,026 1,010 1,062 2,072 18,098
TAME 8,263 7,812 16,075 7,501 8,574 16,075 705 744 1,449 17,524
TOTAL 37,504 35,901 73,405 43,411 29,994 73,405 4,874 4,775 9,649 83,054
Fuente: Base de Datos Unica de Afiliados - BDUA ADRES - Corte: 29 de Julio de 2018.

TABLA 44:PORCENTAJE DE NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES AFILIADOS AL SGSSS

Se encuentran afiliados al SGSSS 83.054 nifios, niflas y adolescentes en todo el
Departamento de Arauca, lo que representa el 43% del total de personas aseguradas en el
régimen subsidiado y el 23% del total de personas afiliadas al régimen contributivo. La
afiliacion de nifios comienza desde la coordinacion que debe existir entre las EAPB y las
IPS con las madres en estado de embarazo, sus controles prenatales y posteriormente el
nacimiento de sus hijos.
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La normatividad vigente permite la afiliacion del recién nacido con el Certificado de Nacido
Vivo desde la fecha de su nacimiento, bien sea de poblacion colombiana o los nifios recién
nacidos en Colombia de padres extranjeros. Este proceso en el Departamento de Arauca
no presenta dificultad mayuscula por parte de las EAPB, ya que son estas las llamadas a
asegurar esta poblacién de modo que se le brinde la prestacion del servicio de manera
oportuna.

Esta poblacion viene aumentando por ser Arauca Departamento fronterizo lo que ha
impactado directamente en las afiliaciones al SGSSS y a los servicios de salud; la llegada
masiva de connacionales desde Venezuela, los hijos de extranjeros que deciden tenerlos
en Colombia y la flexibilizacion de requisitos legales para los venezolanos que han llegado
de manera irregular al pais, requieren de las instituciones publicas del sector salud recursos
financieros suficientes vy talento humano comprometido para atender los requerimientos
gue demanden esta poblacion.

Las debilidades que presentan este proceso son las medidas de vigilancia especial por
parte de la Supersalud que tienen las EAPB Comparta y Salud vida, lo que no les permite
permite realizar nuevas afiliaciones; por consiguiente, La Nueva EPS y Coosalud
representa las Unicas que pueden afiliar.

Se debe aclarar que estas dos EAPB no operan en los Municipios de Cravo Norte y Puerto
Rondon para Comparta; Cravo norte, Puerto Rondon, Fortul y Saravena para el caso de
Coosalud.

8.46 Indicador: Calidad de Agua municipios del departamento de Arauca.
2017- junio 2018

TABLA 45:1.1 CALIDAD DE AGUA MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DE ARAUCA.

2017 2018
3.17 1.39
0.39 0.00
0.38 2.67
0.60 2.76
0.42 0.95
0.50 0.47
2.19 1.56
1.36 2.12
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FIGURA 27: CALIDAD DE AGUA CONVENCION DE COLORES

Convencidn de Colores
Sin Riesgo Riesgo Bajo Riesgo Medio Riesgo Alto Inviable
0-—5 5.1-14 14.1 — 35 35.1—-80

La tendencia del indice de Riesgo de la Calidad de Agua para Consumo Humano IRCA
anual para departamento de Arauca se mantiene en la Clasificacion Sin Riesgo (Cuadro N°
7, Resolucién 21175 del 2007), para el afio 2017 y primer semestre del 2018, en todos los
municipios alcanzando valores de 1.36 y 2.12 % respectivamente, promedio departamental,
lo cual indica que para el afio inmediatamente anterior y el primer semestre del afio 2018,
el departamento ha distribuido agua Sin Riesgo apta para consumo humano, alcanzando
un porcentaje de suministro de agua potable del 64%, beneficiado una poblacién 172.650
habitantes ubicadas en las zonas urbanas de acuerdo a las proyecciones del DANE afio
2018.

8.47 Indicador:  Numero de Nifas, Nifios y Adolescentes Lesionados por
Pdlvora

Se evidencia un nimero de nifios, nifas y adolescentes en el 2017 en el departamento se
presentaron un total de 3 casos de los cuales 2 casos corresponden al Municipio de
Arauquita y 1 caso corresponde a un nifio residente en la Victoria, Apure (Venezuela) y
consulta al servicio de urgencias del Hospital San Lorenzo de Arauquita.

Para el periodo de enero a junio de 2018 se notificé para el Departamento 1 caso por lesion
de poélvora de igual manera corresponde a un adolescente residente de Victoria, Apure y
consulta al servicio de urgencias del Hospital San Lorenzo de Arauquita.

8.48 Indicador:  Mortalidad en Jévenes 18 a 28 afios por Malaria

Durante los periodos de referencia no se han notificado casos de mortalidad por malaria
para jovenes entre 18-28 afios en el Departamento de Arauca.

8.48.1 Indicador: Mortalidad en Jovenes 18 a 28 afios por Dengue

Durante los periodos de referencia no se han notificado casos de mortalidad por malaria
para jovenes entre 18-28 afios en el Departamento de Arauca.

8.49 Indicador:Derecho a la Seguridad Social: Porcentaje de Jovenes (18-28
afios) afiliados al SGSSS.
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REGIMEN SUBSIDIADO REGIMEN CONTRIBUTIVO TOTAL
MUNICIPIO JOVENES (18 -28 ANOS) JOVENES (18 -28 ANOS) ASEGURADOS
MASCULINO| FEMENINO TOTAL URBANO RURAL TOTAL MASCULINO FEMENINO TOTAL
ARAUCA 5,006 6,140 11,146 9,287 1,859 11,146 2431 2352 4783 15,929
ARAUQUITA 3,060 3,292 6,352 2,276 4,076 6,352 336 254 590 6,942
CRAVO NORTE 287 279 566 423 143 566 38 48 86 652
FORTUL 1,692 1,767 3,459 1,197 2,262 3,459 115 115 230 3,689
PUERTO RONDON 376 356 732 499 233 732 40 28 638 800
SARAVENA 4,012 4,629 8,641 5,426 3,215 8,641 851 799 1650 10,291
TAME 3,725 4,340 8,065 3,943 4,122 8,065 769 608 1377 9,442
TOTAL 18,158 20,803 38,961 23,051 15,910 38,961 4,580 4,204 8,784 47,745
Fuente: Base de Datos Unica de Afiliados - BDUA ADRES - Corte: 29 de Julio de 2018.
TABLA 46: DERECHO A LA SEGURIDAD SOCIAL: PORCENTAJE DE JOVENES (18-28 ANOS)
AFILIADOS AL SGSSS.
El total de Asegurados al SGSSS de los Jévenes de 18 -28 afios en el régimen subsidiado
es de 38.961 que representa el 19% del total de la poblacion aseguraday 8.784 del régimen
contributivo que representa el 21%.
Evolucién del Aseguramiento del Departamento de Arauca 2018
REGIMEN SUBSIDIADO - 2018
201.500
201.000
200.500
200.000
199.500
199.000
198.500
198.000
197.500
197.000
196.500
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO  JULIO
2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018
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9 CATEGORIA DE DERECHOS.

9.1 Indicador: Tasa de Cobertura Bruta Departamental

Afo Transicién Primaria  Secundaria Media Total
2015 82,65% 91,52% 82,64% 59,76% 82,95%
2016 81,85% 96,01% 83,00% 63,17% 85,37%
2017 83,24% 97,04% 85,63% 62,25% 86,60%
2018** 78,29% 95,82% 88,51% 60,72% 86,30%

Fuente: Oficina Asesora de Planeacion y Finanzas - Ministerio de Educacion
Nacional

(**) Corte Junio de 2018, Para el caso de Matriculas 2015 - 2017 es matricula
definitiva

TABLA 47 TASA DE COBERTURA BRUTA POR NIVEL EDUCATIVO DEPARTAMENTAL

FIGURA 28: TASA DE COBERTURA BRUTA DEPARTAMENTAL
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2015 2016 2017 m2018**

El comportamiento de la Cobertura Bruta en el departamento de Arauca muestra un nivel
ascendente sostenido durante el periodo analizado, lo cual obedece especialmente al
fortalecimiento en la implementacion de modelos educativos flexibles (SER, Escuela Nueva,
Post Primaria, Grupos Juveniles Creativos, Caminar en Secundaria y Programa para
Jovenes Extra edad y Adultos), ademas de la focalizacion realizada por el Ministerio de
Educacion con el Programa Nacional de Alfabetizacién, lo cual ha permitido alfabetizar a
2.600 Jbvenes extra edad y adultos durante los ultimos 2 afios; con lo cual aumentara la
poblacion de primaria y secundaria para los préximos afios, sumado a estos esfuerzos
departamentales y nacionales, también ha incidido positivamente este indicador el retorno
de Colombianos provenientes de Venezuela, y Venezolanos que llegan en busca de
mejores oportunidades de vida.




@

:\..u_»[l_\':_r;gﬂ;ggo""ﬁ &
NN PRI 1@
E uewmsmucﬂ() 1%

il

Igualmente, el departamento de Arauca durante los Ultimos 4 afios ha garantizado la
prestacion del servicio de Alimentacién Escolar y Transporte Escolar de manera continua.

Se aclara que la informacion 2015-2016-2017 es informacion definitiva generada por la
Oficina Asesora de Planeacion y Finanzas del Ministerio de Educacion Nacional, mientras
la informacion 2018 es informacién parcial con corte a Julio de 2018, quedando pendientes
por registro de estudiantes beneficiarios del programa de alfabetizacién de la Gobernacién
de Arauca y poblacion perteneciente a los modelos que implementa el Ministerio de
Educacion Nacional para desmovilizados de grupos armados y habitantes de zonas
aledafias a la zona veredal.

9.1.1 Municipio de Arauca

Afio Transicion Primaria  Secundaria Media Total
2015 74,27% 80,51% 75,23% 67,55% 76,39%
2016 75,83% 83,41% 74,51% 74,17% 78,39%
2017 76,10% 84,72% 73,93% 64,97% 77,37%
2018** 68,63% 82,87% 73,21% 57,48% 74,49%

Fuente: Oficina Asesora de Planeacion y Finanzas - Ministerio de Educacion
Nacional

(**) Corte Julio de 2018, Para el caso de Matriculas 2015 - 2017 es matricula
definitiva

TABLA 48: TASA DE COBERTURA BRUTA POR NIVEL EDUCATIVO ARAUCA
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FIGURA 29: TASA DE COBERTURA BRUTA POR NIVEL EDUCATIVO ARAUCA

90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

74,27% )
80,51% |\
67,55% )
76,39% |

Transicion Primaria Secundaria Media Total

2015 2016 2017 m2018**

El municipio de Arauca muestra un crecimiento entre los afios 2016 a 2017, impulsado
especialmente por los niveles de basica Primaria y Secundaria, pero para el afio 2018 y
2017 se presenta un leve decrecimiento, impulsado especialmente por el nivel media, cabe
aclarar que el informe 2018 corresponde a un dato parcial con corte a julio de 2018.

9.1.2 Municipio de Arauquita

Afio Transicién Primaria Secundaria Media Total
2015 75,12% 90,67% 73,63% 47,61% 76,93%
2016 77,13% 93,36% 72,26% 49,81% 78,07%
2017 78,45% 92,62% 79,49% 53,23% 80,78%
2018** 69,96% 96,05% 82,40% 47,91% 81,58%

Fuente: Oficina Asesora de Planeacién y Finanzas - Ministerio de Educacion
Nacional

(**) Corte Julio de 2018, Para el caso de Matriculas 2015 - 2017 es matricula
definitiva

TABLA 49: TASA DE COBERTURA BRUTA POR NIVEL EDUCATIVO ARAUQUITA
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FIGURA 30: TASA DE COBERTURA BRUTA POR NIVEL EDUCATIVO ARAUQUITA
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El municipio de Arauquita muestra un crecimiento constante durante el periodo 2015 a
2018, impulsado especialmente por los niveles de basica Primaria y secundaria, lo cual
obedece especialmente al crecimiento de la matricula en las instituciones educativas de la
zona rural; se aprecia una baja de indices en preescolar y media en el 2018.

**Cabe aclarar que el informe 2018 corresponde a un dato parcial con corte a julio de 2018.

9.1.3 Municipio de Cravo Norte

Afio Transiciéon Primaria Secundaria Media Total
2015 85,54% 103,43% 80,88% 54,97% 86,78%
2016 81,71% 108,02% 78,39% 47,97% 86,47%
2017 83,95% 94,66% 76,59% 51,37% 80,96%
2018** 75,00% 106,49% 118,90% 74,48% 102,55%

Fuente: Oficina Asesora de Planeacion y Finanzas - Ministerio de Educacion
Nacional

(**) Corte Junio de 2018, Para el caso de Matriculas 2015 - 2017 es matricula
definitiva

TABLA 50: TASA DE COBERTURA BRUTA POR NIVEL EDUCATIVO CRAVO NORTE
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FIGURA 31: TASA DE COBERTURA BRUTA POR NIVEL EDUCATIVO CRAVO NORTE
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En el municipio de Cravo Norte se presenta un decrecimiento constante, lo cual obedece
especialmente del traslado de los estudiantes a establecimientos educativos del
departamento de Casanare en donde se ofrece el servicio de internado, lo que permite la
permanencia de los estudiantes en el sistema educativo. A pesar de esto se visualiza un
incremento en primaria y secundaria para el afio 2018.

9.1.4 Municipio de Fortul

Afio Transicién Primaria Secundaria Media Total
2015 79,34% 80,15% 59,32% 43,57% 67,48%
2016 78,27% 83,39% 59,03% 42,53% 68,48%
2017 85,83% 86,99% 65,80% 46,98% 73,60%
2018** 67,54% 84,59% 71,30% 49,83% 73,24%

Fuente: Oficina Asesora de Planeacion y Finanzas - Ministerio de Educacion
Nacional

(**) Corte Junio de 2018, Para el caso de Matriculas 2015 - 2017 es matricula
definitiva

TABLA 51: TASA DE COBERTURA BRUTA POR NIVEL EDUCATIVO FORTUL
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FIGURA 32: TASA DE COBERTURA BRUTA POR NIVEL EDUCATIVO FORTUL
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En el municipio de Fortul muestra un nivel ascendente sostenido durante el periodo
analizado, lo cual obedece especialmente al fortalecimiento en la implementacién de
modelos educativos flexibles (SER, Grupos Juveniles Creativos y Programa para Jovenes
Extra edad y Adultos), lo cual acentla el incremento de estudiantes en la basica secundaria,
ademas de ser uno de los municipios con el mayor nimero de poblaciéon procedente de
Venezuela.

9.1.5 Municipio de Puerto Rondén

Afio Transiciéon Primaria Secundaria Media Total
2015 90,22% 102,23% 63,98% 44,04% 78,52%
2016 85,11% 110,36% 69,82% 41,36% 82,94%
2017 90,22% 94,51% 71,60% 30,16% 75,31%
2018** 82,98% 104,84% 70,68% 32,43% 79,27%

Fuente: Oficina Asesora de Planeacion y Finanzas - Ministerio de Educacién
Nacional

(**) Corte Junio de 2018, Para el caso de Matriculas 2015 - 2017 es matricula
definitiva

TABLA 52: TASA DE COBERTURA BRUTA POR NIVEL EDUCATIVO PUERTO RONDON
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FIGURA 33: TASA DE COBERTURA BRUTA POR NIVEL EDUCATIVO PUERTO RONDON
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El municipio de Puerto Ronddén muestra un crecimiento entre los afios 2015 a 2016,
impulsado especialmente por los niveles de basica primaria (Programa Nacional de
Alfabetizacion), pero para el afio 2017 se presenta un leve decrecimiento, impulsado
especialmente por los niveles de basica primaria y media, cabe aclarar que el informe 2017
corresponde a un dato parcial con corte a junio de 2017. La tendencia de estos ultimos 4
afios es la baja en preescolar y media y el aumento en basica primaria y secundaria.

9.1.6 Municipio de Saravena

Afio Transiciéon Primaria Secundaria Media Total
2015 102,98% 104,78% 102,78% 60,26% 96,48%
2016 96,54% 110,97% 98,51% 63,65% 97,71%
2017 94,52% 111,53% 102,29% 65,32% 99,25%
2018** 97,67% 104,90% 102,27% 60,99% 96,03%

Fuente: Oficina Asesora de Planeacién y Finanzas - Ministerio de Educacion
Nacional

(**) Corte Junio de 2018, Para el caso de Matriculas 2015 - 2017 es matricula
definitiva

TABLA 53: TASA DE COBERTURA BRUTA POR NIVEL EDUCATIVO SARAVENA
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FIGURA 34: TASA DE COBERTURA BRUTA POR NIVEL EDUCATIVO SARAVENA
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En el municipio de Saravena bajo la matricula en todos los niveles con relacion al afio 2015,
pero muestra un nivel sostenido durante los dltimos tres afios, lo cual obedece
especialmente al fortalecimiento en la implementacién de modelos educativos flexibles
(SER, Grupos Juveniles Creativos y Programa para Jovenes Extra edad y Adultos), ademas
de ser uno de los municipios con el mayor numero de poblacién procedente de Venezuela.

Cabe destacar que en el primer semestre de 2018, este municipio, aumento
considerablemente la solicitud de cupos de alumnos en primaria y basica secundaria,
obligando a la secretaria de educacion departamental a realizar jornadas de matricula
especiales.

9.1.7 Municipio de Tame

TABLA 54: TASA DE COBERTURA BRUTA POR NIVEL EDUCATIVO TAME

Afio Transiciéon Primaria Secundaria Media Total
2015 82,65% 91,52% 82,64% 59,76% 82,95%
2016 81,85% 96,01% 83,00% 63,17% 85,37%
2017 86,69% 115,31% 110,41% 73,06% 104,42%
2018** 79,34% 112,11% 116,04% 77,75% 104,94%

Fuente: Oficina Asesora de Planeacion y Finanzas - Ministerio de Educacion
Nacional
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(**) Corte Junio de 2018, Para el caso de Matriculas 2015 - 2017 es matricula
definitiva

FIGURA 35: TASA DE COBERTURA BRUTA POR NIVEL EDUCATIVO TAME
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El municipio de Tame muestra un crecimiento constante durante el periodo 2015 a 2018,
impulsado especialmente por los niveles de basica secundaria y media, lo cual obedece
especialmente al crecimiento de la matricula en las instituciones educativas de la zona rural,
y también a la poblacion proveniente de Venezuela; En general en los Gltimos 4 afios se
nota una decremento en el nivel de transicién, un aumento en basica primaria y media
debido a los nuevos modelos educativos implantados en la zona rural.

9.2 INDICADOR: tasa de cobertura neta (nivel departamental)

TABLA 55: TASA DE COBERTURA NETA POR NIVEL EDUCATIVO DEPARTAMENTAL

Afio Transicion Primaria  Secundaria Media Total
2015 46,47% 71,95% 55,91% 28,37% 72,84%
2016 45,72% 73,41% 56,60% 30,26% 73,95%
2017 47,31% 73,96% 58,40% 30,87% 75,02%
2018** 46,98% 73,67% 60,26% 30,16% 75,49%

Fuente: Oficina Asesora de Planeacion y Finanzas - Ministerio de Educacion
Nacional
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(**) Corte Junio de 2018, Para el caso de Matriculas 2015 - 2017 es matricula
definitiva

FIGURA 36: TASA DE COBERTURA NETA POR NIVEL EDUCATIVO DEPARTAMENTAL
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El comportamiento de cobertura neta en el departamento de Arauca presenta un
crecimiento sostenido durante el periodo analizado, tomando en cuenta 2 factores que son
la implementacion de las nuevas metodologias en la zona rural y urbana y ademas por el
retorno de Colombianos provenientes de Venezuela, y Venezolanos que llegan en busca
de mejores oportunidades laborales; Igualmente el departamento de Arauca durante los
Gltimos 2 afios ha garantizado la prestacion del servicio de Alimentacién Escolar y
Transporte Escolar de manera continua.

9.2.1 Municipio de Arauca

TABLA 56: TASA DE COBERTURA NETA POR NIVEL EDUCATIVO ARAUCA

Afo Transicion  Primaria  Secundaria Media Total
2015 30,31% 56,87% 40,46% 22,08% 65,22%
2016 42,72% 64,03% 50,24% 31,18% 66,71%
2017 40,55% 64,79% 50,14% 30,43% 66,57%
2018* 38,01% 63,90% 49,50% 28,44% 64,85%

Fuente: Oficina Asesora de Planeacién y Finanzas - Ministerio de
Educacién Nacional
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(**) Corte Junio de 2018, Para el caso de Matriculas 2015 - 2017 es
matricula definitiva

FIGURA 37: TASA DE COBERTURA NETA POR NIVEL EDUCATIVO ARAUCA
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El municipio de Arauca muestra un crecimiento entre los afos 2015, 2016 y 2018,
impulsando todos los niveles, pero para el afio 2017 se presenta un leve decrecimiento,
impulsado especialmente por los niveles de preescolar y media. También es importante
tomar en cuenta que durante los periodos 2017 y 2018, se incrementd el retorno de
colombianos y de poblacién venezolana.

**Cabe aclarar que el informe 2018 corresponde a un dato parcial con corte a junio de 2018.

9.2.2 Municipio de Arauquita

TABLA 57: TASA DE COBERTURA NETA POR NIVEL EDUCATIVO ARAUQUITA

Afo Transicibn  Primaria  Secundaria Media Total

2015 29,58% 61,68% 38,47% 15,44% 66,51%
2016 37,68% 70,25% 48,04% 25,49% 68,59%
2017 37,32% 72,03% 52,38% 24,66% 70,48%
2018** 40,31% 70,01% 56,14% 23,66% 72,03%

Fuente: Oficina Asesora de Planeacién y Finanzas - Ministerio de
Educacién Nacional

(**) Corte Junio de 2018, Para el caso de Matriculas 2015 - 2017 es matricula
definitiva
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FIGURA 38: TASA DE COBERTURA NETA POR NIVEL EDUCATIVO ARAUQUITA
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El municipio de Arauquita muestra un crecimiento constante durante el periodo 2015 a
2018, impulsado especialmente por los niveles de transicion, bésica secundaria y media, lo
cual obedece especialmente al crecimiento de la matricula en las instituciones educativas
de la zona rural, Igualmente por ser uno de los municipios fronterizos es receptor de la
poblacion proveniente de Venezuela, tanto colombianos como netamente venezolanos.

9.2.3 Municipio de Cravo Norte

TABLA 58: TASA DE COBERTURA NETA POR NIVEL EDUCATIVO CRAVO NORTE

Afio Transicion  Primaria  Secundaria Media Total
2015 32,53% 70,34% 45,45% 17,88% 75,96%
2016 26,83% 83,46% 58,39% 27,70% 77,64%
2017 43,21% 75,32% 55,85% 30,14% 73,78%
2018* 36,25% 84,42% 57,73% 37,93% 80,23%

Fuente: Oficina Asesora de Planeacion y Finanzas - Ministerio de
Educaciéon Nacional

(**) Corte Junio de 2018, Para el caso de Matriculas 2015 - 2017 es
matricula definitiva
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FIGURA 39: TASA DE COBERTURA NETA POR NIVEL EDUCATIVO CRAVO NORTE
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El municipio de Cravo Norte muestra un crecimiento entre los afios 2015 y 2018, impulsado
especialmente por los niveles de béasica primaria, secundaria y media , pero para el afio
2017 se presenta un leve decrecimiento, impulsado especialmente por los niveles de basica
primaria y secundaria; esta situacion obedece especialmente del traslado de los estudiantes
a establecimientos educativos del departamento de Casanare en donde se ofrece el servicio
de internado, lo que permite la permanencia de los estudiantes en el sistema educativo.

9.2.4 Municipio de Fortul

TABLA 59: TASA DE COBERTURA NETA POR NIVEL EDUCATIVO FORTUL

Afo Transicibn  Primaria  Secundaria Media Total

2015 21,92% 52,53% 33,50% 14,00% 59,52%
2016 40,16% 64,13% 44.52% 25,00% 62,21%
2017 46,57% 66,34% 46,92% 26,64% 65,57%
2018** 41,58% 65,25% 50,65% 26,80% 66,01%

Fuente: Oficina Asesora de Planeacién y Finanzas - Ministerio de
Educacion Nacional

(**) Corte Junio de 2018, Para el caso de Matriculas 2015 - 2017 es
matricula definitiva
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FIGURA 40: TASA DE COBERTURA NETA POR NIVEL EDUCATIVO FORTUL
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El municipio de Fortul muestra un crecimiento constante durante el periodo 2015 a 2018,
en todos los niveles, impulsado especialmente al crecimiento de la matricula en las
instituciones educativas de la zona rural, Igualmente por ser uno de los municipios que mas
poblacion proveniente de Venezuela recibe.

9.2.5 Municipio de Puerto Rondon

TABLA 60: TASA DE COBERTURA NETA POR NIVEL EDUCATIVO PUERTO RONDON

Afio Transicion  Primaria  Secundaria Media Total
2015 25,00% 69,42% 38,33% 19,17% 72,04%
2016 45,74% 79,50% 52,66% 27,23% 73,10%
2017 58,70% 76,89% 54,98% 18,52% 70,45%
2018** 56,38% 86,18% 54,94% 18,92% 75,41%

Fuente: Oficina Asesora de Planeacién y Finanzas - Ministerio de
Educacién Nacional

(**) Corte Junio de 2018, Para el caso de Matriculas 2015 - 2017 es matricula
definitiva
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FIGURA 41: TASA DE COBERTURA NETA POR NIVEL EDUCATIVO PUERTO RONDON
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El municipio de Puerto Rondén muestra un importante crecimiento entre los afios 2015 a
2018, presentado en los niveles de transicion, primaria y secundaria, pero para el afio 2017
se presenta un leve decrecimiento, en los niveles de basica primaria y media; esta situacion
obedece especialmente del traslado de los estudiantes a establecimientos educativos del
departamento de Casanare en donde se ofrece el servicio de internado, lo que permite la
permanencia de los estudiantes en el sistema educativo.

9.2.6 Municipio de Saravena

TABLA 61: TASA DE COBERTURA NETA POR NIVEL EDUCATIVO SARAVENA

Afio Transiciéon Primaria Secundaria Media Total
2015 34,89% 73,07% 55,01% 19,76% 82,35%
2016 55,07% 83,63% 68,45% 32,09% 84,07%
2017 57,88% 83,27% 70,96% 33,88% 85,57%
2018** 59,87% 82,61% 73,17% 32,15% 85,73%

Fuente: Oficina Asesora de Planeacion y Finanzas - Ministerio de Educacion
Nacional

(**) Corte Junio de 2018, Para el caso de Matriculas 2015 - 2017 es matricula
definitiva
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En el municipio de Saravena presenta un gran crecimiento en todos los niveles educativos,
influenciado especialmente por el retorno de colombianos provenientes de Venezuela, y
venezolanos que llegan en busca de mejores oportunidades laborales; Igualmente el
departamento de Arauca durante los dltimos 2 afios ha garantizado la prestacion del
servicio de Alimentacion Escolar y Transporte Escolar de manera continua. En el 2018 se
realizaron jornadas especiales para matricular estudiantes en basica primaria y secundaria.

FIGURA 42: TASA DE COBERTURA NETA POR NIVEL EDUCATIVO SARAVENA
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9.2.7 Municipio de Tame
TABLA 62: TASA DE COBERTURA NETA POR NIVEL EDUCATIVO TAME
Afio Transiciéon Primaria Secundaria Media Total
2015 23,81% 71,63% 53,73% 19,55% 81,05%
2016 45,72% 73,41% 56,60% 30,26% 73,95%
2017 56,62% 87,32% 74,56% 36,94% 89,71%
2018** 53,83% 87,02% 78,15% 37,94% 90,74%

Fuente: Oficina Asesora de Planeacion y Finanzas - Ministerio de Educacion
Nacional

(**) Corte Junio de 2018, Para el caso de Matriculas 2015 - 2017 es matricula
definitiva
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FIGURA 432 TASA DE COBERTURA NETA POR NIVEL EDUCATIVO TAME
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En el municipio de Tame se presenta un crecimiento mejorado en todos los niveles, durante
los afios 2015 a 2018, lo cual obedece especialmente al crecimiento de la matricula en las
instituciones educativas de la zona rural y urbana, la implantacion de los modelos flexibles
y también por el retorno de Colombianos provenientes de Venezuela, y Venezolanos que
llegan en busca de mejores oportunidades laborales; Igualmente el departamento de
Arauca durante los ultimos 2 afios ha garantizado la prestacion del servicio de Alimentacion
Escolar y Transporte Escolar de manera continua.

9.3 indicador: estudiantes matriculados por nivel —ciclo de vida—zonay genero
9.3.1 Nivel Departamental
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FIGURA 44: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR NIVEL

— CICLO DE VIDA — ZONA Y GENERO

DEPARTAMENTAL
Matricula 2015 Zona Urbana Zona Rural Total General
Masculino | Femenino Total Masculino | Femenino Total
Nivel Preescolar 1.859 1.874 3.733 1.078 1.020 2.098 5.831
Primera Infancia (0 - 5 afios) 822 909 1.731 398 375 773 2.504
Infancia (6 - 11 afos) 1.037 965 2.002 680 645 1.325 3.327
Adolescencia (12 - 17 afos)
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Primaria 9.298 8.647 17.945 6.217 5.249 11.466 29.411
Primera Infancia (0 - 5 afos) 39 52 91 14 13 27 118
Infancia (6 - 11 aiios) 7.975 7.722 15.697 4.551 4165 8.716 24.413
Adolescencia (12 - 17 afios) 1.262 850 2112 1.634 1.056 2.690 4.802
Juventud (18 - 28 afios) 22 23 45 18 15 33 78
Basica Secundaria 7.203 7.234 14.437 3.144 2.657 5.801 20.238
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afos) 264 332 596 77 92 169 765
Adolescencia (12 - 17 afios) 6.203 6.505 12.708 2463 2.324 4.787 17.495
Juventud (18 - 28 anos) 736 397 1.133 604 241 845 1.978
Media 1.305 1.525 5.071 742 682 1.557 6.628
Primera Infancia (0 - 5 afos)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afios) 1.327 1.806 3133 346 419 765 3.898
Juventud (18 - 28 afios) 906 1.032 1.938 481 311 792 2730
Matricula 2016 Zona Urbana Zona Rural Total General
Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total
Nivel Preescolar 1.931 1.610 3.541 1.012 1.016 2.028 5.569
Primera Infancia (O - 5 afios) 1.809 1.540 3.349 814 845 1.659 5.008
Infancia (6 - 11 afios) 122 70 192 198 171 369 645
Adolescencia (12 - 17 anos)
Juventud (18 - 28 afos)
Basica Primaria 9.101 9.317 18.418 6.285 5.695 11.980 30.398
Primera Infancia (0 - 5 afos) 361 500 861 192 344 536 1.397
Infancia (6 - 11 afios) 8.057 8.109 16.166 4.949 4.546 9.495 25.661
Adolescencia (12 - 17 afos) 564 410 974 1.010 682 1.699 2.673
Juventud (18 - 28 arios) 119 298 417 134 116 250 667
Basica Secundaria 7.079 7.238 14.317 3.165 2.895 6.060 20.377
Primera Infancia (0 - 5 afos)
Infancia (6 - 11 afios) 1.237 1.243 2.480 376 495 871 3.351
Adolescencia (12 - 17 anos) 5.428 5.790 11.218 2.418 2.216 4.634 15.852
Juventud (18 - 28 afios) 414 205 619 371 184 555 1.174
Media 2.283 3.038 5.321 840 843 1.683 7.004
Primera Infancia (O - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afios) 1.668 2.388 4.056 505 631 1.136 5.192
Juventud (18 - 28 arios) 615 650 1.265 335 212 547 1.812
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TABLA 63: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR NIVEL — CICLO DE VIDA — ZONA Y
GENERO DEPARTAMENTAL

Matricula 2017 Zona Urbana Zona Rural Total
General
Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total
Nivel Preescolar 1.855 1.836 3.691 1.146 1.000 2.146 5.837
Primera Infancia (0 - 5 1.698 1.675 3.373 1.021 902 1.923 5.296
afios)
Infancia (6 - 11 afios) 157 161 318 125 98 223 541

Adolescencia (12 - 17
afios)

Juventud (18 - 28 afios)

Bésica Primaria 9.543 9.286 18.829 6.820 5.299 12.119 30.948
Primera Infancia (0 - 5 197 485 682 312 451 763 1.445
afios)

Infancia (6 - 11 afios) 7.841 8.872 16.713 5.174 3.859 9.033 25.746
Adolescencia (12 - 17 619 602 1.221 898 414 1.312 2.533
afios)

Juventud (18 - 28 afios) 160 53 213 436 575 1.011 1.224
Béasica Secundaria 6.946 7.355 14.301 3.776 3.347 7.123 21.424

Primera Infancia (0 - 5

afios)
Infancia (6 - 11 afios) 1.171 1.407 2.578 459 531 990 3.568
Adolescencia (12 - 17 5.378 5.675 11.053 2.653 2.463 5.116 16.169
afios)
Juventud (18 - 28 afios) 397 273 670 664 353 1.017 1.687
Media 2.288 3.092 5.380 918 1.050 1.968 7.348

Primera Infancia (0 - 5
afios)

Infancia (6 - 11 afios)

Adolescencia (12 - 17 1.639 2.378 4.017 580 848 1.428 5.445
afios)
Juventud (18 - 28 afios) 649 714 1.363 338 202 540 1.903
Matricula 2018 Zona Urbana Zona Rural Total
General
Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total

Nivel Preescolar
1.539 1.680 3.219 1.119 1.018 2.137 5.356
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Primera Infancia (0 - 5 afios)

1.385 1.537 2.922 1.008 918 1.926 4.848
Infancia (6 - 11 afios)

154 143 297 111 100 211 508
Adolescencia (12 - 17 afios)
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Primaria

8.493 8.616 17.109 6.761 6.014 12.775 29.884
Primera Infancia (0 - 5 afios)

174 145 319 695 493 1.188 1.507
Infancia (6 - 11 afios)

7.656 7.944 15.600 5.165 4.846 10.011 25.611
Adolescencia (12 - 17 afios)

605 450 1.055 825 570 1.395 2.450
Juventud (18 - 28 afios)

58 77 135 76 105 181 316
Basica Secundaria

6.150 6.312 12.462 3.433 3.114 6.547 19.009
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios)

309 369 678 129 145 274 952
Adolescencia (12 - 17 afios)

5.390 5.549 10.939 2.876 2.567 5.443 16.382
Juventud (18 - 28 afios)

451 394 845 428 402 830 1.675
Media

2.272 3.011 5.283 880 1.110 1.990 7.273
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afios)

1.713 2.399 4,112 546 779 1.325 5.437
Juventud (18 - 28 afos)

559 612 1.171 334 331 665 1.836
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9.3.2 Municipio de Arauca

FIGURA 45: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR NIVEL — CICLO DE VIDA

— ZONA Y GENERO

ARAUCA
Matricula 2015 Zona Urbana Zona Rural Total General
Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total
Nivel Preescolar 877 385 1.762 118 135 253 2.015
Primera Infancia (0 - 5 afios) 492 560 1.052 45 49 94 1.146
Infancia (6 - 11 afios) 385 325 710 73 86 159 869
Adolescencia (12 - 17 afios)
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Primaria 3.738 3.526 7.264 987 823 1.810 9.074
Primera Infancia (0 - 5 afios) 28 38 66 2 3 5 71
Infancia (6 - 11 afios) 3.227 3.171 6.398 621 572 1.193 7.591
Adolescencia (12 - 17 afios) 483 317 800 364 248 612 1.412
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Secundaria 2.759 2.817 5.5676 554 492 1.046 6.622
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios) 130 161 291 9 12 21 312
Adolescencia (12 - 17 afios) 2.283 2.501 4.784 480 422 902 5.686
Juventud (18 - 28 afios) 346 155 501 65 58 123 624
Media 2.241 133 2.374
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afios) 542 760 1.302 39 30 69 1.371
Juventud (18 - 28 afios) 386 553 939 46 18 64 1.003
Matricula 2016 Zona Urbana Zona Rural Total General
Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total
Nivel Preescolar 732 855 1.587 117 125 242 1.829
Primera Infancia (0 - 5 afios) 697 823 1.520 82 94 176 1.696
Infancia (6 - 11 afios) 35 32 67 35 31 66 133
Adolescencia (12 - 17 afios)
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Primaria 3.561 3.730 7.291 1.076 917 1.993 9.284
Primera Infancia (0 - 5 afios) 139 279 418 39 29 68 486
Infancia (6 - 11 afios) 3.205 3.297 6.502 672 633 1.305 7.807
Adolescencia (12 - 17 afios) 217 154 371 277 177 454 825
Juventud (18 - 28 afios) 88 78 166 166
Basica Secundaria 2.763 2.824 5.587 507 480 987 6.574
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios) 505 447 952 38 54 92 1.044
Adolescencia (12 - 17 afios) 2.058 2.299 4.357 429 406 835 5.192
Juventud (18 - 28 afios) 200 78 278 40 20 60 338
Media 1.005 1.399 2.404 99 36 185 2.589
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afios) 685 961 1.646 56 53 109 1.755
Juventud (18 - 28 afios) 320 438 758 43 33 76 834
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TABLA 64: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR NIVEL - CICLO DE VIDA — ZONA Y

GENERO ARAUCA
Matricula 2017 Zona Urbana Zona Rural Total General
Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total
Nivel Preescolar 817 813 1.630 201 144 345 1.975
Primera Infancia (0 - 5 afios) 767 765 1.532 169 121 290 1.822
Infancia (6 - 11 afios) 50 48 98 32 23 55 153

Adolescencia (12 - 17 afios)

Juventud (18 - 28 afos)

Béasica Primaria 3.646 3.802 7.448 1.049 986 2.035 9.483
Primera Infancia (0 - 5 afios) 90 316 406 45 79 124 530
Infancia (6 - 11 afios) 3.178 3.241 6.419 736 721 1.457 7.876
Adolescencia (12 - 17 afios) 251 156 407 229 145 374 781
Juventud (18 - 28 afios) 127 89 216 39 41 80 296
Basica Secundaria 2.594 2.835 5.429 702 654 1.356 6.785

Primera Infancia (0 - 5 afios)

Infancia (6 - 11 afios) 448 533 981 59 75 134 1.115
Adolescencia (12 - 17 afios) 1.986 2.116 4.102 540 497 1.037 5.139
Juventud (18 - 28 afios) 160 186 346 103 82 185 531
Media 962 1.343 2.305 88 120 208 2.513

Primera Infancia (0 - 5 afios)

Infancia (6 - 11 afios)

Adolescencia (12 - 17 afios) 703 1.000 1.703 45 81 126 1.829
Juventud (18 - 28 afios) 259 343 602 43 39 82 684
113 s e
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Matricula 2018 Zona Urbana Zona Rural Total
General
Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total
Nivel Preescolar 689 752 1.441 129 95 224 1.665
Primera Infancia (0 - 5 645 711 1.356 109 82 191 1.547
afios)
Infancia (6 - 11 afios) 44 41 85 20 13 33 118

Adolescencia (12 - 17
afios)

Juventud (18 - 28 afios)

Basica Primaria 3.376 3.470 6.846 1.206 1.011 2.217 9.063
Primera Infancia (0 - 5 89 89 178 223 133 356 534
afos)

Infancia (6 - 11 afios) 3.052 3.196 6.248 773 727 1.500 7.748
Adolescencia (12 - 17 228 173 401 202 144 346 747
afios)

Juventud (18 - 28 afios) 7 12 19 8 7 15 34
Béasica Secundaria 2.454 2.637 5.091 862 767 1.629 6.720

Primera Infancia (0 - 5

afios)
Infancia (6 - 11 afios) 489 594 1.083 63 83 146 1.229
Adolescencia (12 - 17 1.797 1.883 3.680 717 597 1.314 4.994
afios)
Juventud (18 - 28 afios) 168 160 328 82 87 169 497
Media 878 1.207 2.085 105 141 246 2.331

Primera Infancia (0 - 5
afios)

Infancia (6 - 11 afios)

Adolescencia (12 - 17 675 927 1.602 61 89 150 1.752
afios)
Juventud (18 - 28 afios) 203 280 483 44 52 96 579
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9.3.3 Municipio de Arauquita

FIGURA 46: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR NIVEL — CICLO DE VIDA — ZONA Y GENERO

AR/—\UQUITA

Matricula 2015 Zona Urbana Zona Rural Total General

Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total
Nivel Preescolar 136 140 276 263 245 508 784
Primera Infancia (0 - 5 afios) 54 68 122 112 96 208 330
Infancia (6 - 11 afios) 82 72 154 151 149 300 454
Adolescencia (12 - 17 afios)
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Primaria 890 697 1.587 1.587 1.404 2.991 4578
Primera Infancia (0 - 5 afios) 2 2 4 2 2 4 8
Infancia (6 - 11 afios) 718 603 1.321 1.257 1.173 2.430 3.751
Adolescendia (12 - 17 afios) 170 92 262 325 227 552 814
Juventud (18 - 28 afios) 5] 2 5 5
Basica Secundaria 642 578 1.220 897 722 1.619 2.839
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios) 23 27 50 24 27 51 101
Adolescendia (12 - 17 afios) 549 532 1.081 716 640 1.356 2437
Juventud (18 - 28 afios) 70 19 89 157 55 212 301
Media 166 188 354 238 270 508 862
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afios) 91 139 230 1M1 146 257 487
Juventud (18 - 28 afios) 75 49 124 127 124 251 375
Zona Urbana Zona Rural
Matricula 2016 Total General
Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total

Nivel Preescolar 139 156 295 269 248 517 812
Primera Infancia (0 - 5 afios) 126 142 268 223 216 439 707
Infancia (6 - 11 afios) 13 14 27 46 32 78 105
Adolescencia (12 - 17 afios)
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Primaria 849 785 1.634 1.555 1.481 3.036 4.670
Primera Infancia (0 - 5 afios) 42 56 98 26 127 153 251
Infancia (6 - 11 afios) 731 682 1.413 1.300 1.187 2.487 3.900
Adolescencia (12 - 17 afios) 76 a7 123 185 131 316 439
Juventud (18 - 28 afios) 44 36 80 80
Basica Secundaria 601 533 1134 875 773 1.648 2.782
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios) 99 % 195 125 151 276 471
Adolescencia (12 - 17 afos) 487 428 915 661 561 1.222 2137
Juventud (18 - 28 afios) 15 9 24 89 61 150 174
Media 157 221 378 261 280 541 919
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afos) 121 191 312 162 224 386 698
Juventud (18 - 28 afios) 36 30 66 99 56 155 221
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TABLA 65: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR NIVEL — CICLO DE VIDA — ZONA' Y
GENERO ARAUQUITA

Matricula 2017

Nivel Preescolar

Primera Infancia (0 - 5 afios)

Infancia (6 - 11 afios)

Adolescencia (12 - 17 afios)

Juventud (18 - 28 afios)

Béasica Primaria

Primera Infancia (0 - 5 afios)

Infancia (6 - 11 afios)

Adolescencia (12 - 17 afios)

Juventud (18 - 28 afios)

Basica Secundaria

Primera Infancia (0 - 5 afios)

Infancia (6 - 11 afios)

Adolescencia (12 - 17 afios)

Juventud (18 - 28 afios)

Media

Primera Infancia (0 - 5 afios)

Infancia (6 - 11 afios)

Adolescencia (12 - 17 afios)

Juventud (18 - 28 afios)

Masculino

140

125

15

819

29

699

83

656

112

510

34

177

133

44

Zona Urbana

Femenino Total
275
135
249
124
26
11
1.642
823
94
65
1.407
708
131
48
10
2
1.279
623
241
129
998
488
40
6
400
223
312
179
88
44

Masculino

292

265

27

1.557

43

1.351

163

951

151

696

104

274

175

99

Zona Rural

Femenino

252

230

22

1.443

115

1.213

113

823

144

584

95

280

222

58

Total

544

495

49

3.000

158

2.564

276

1.774

295

1.280

199

554

397

157

Total
General

819

744

75

4.642

252

3.971

407

12

3.053

536

2.278

239

954

709

245

J
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Matricula 2018 Zona Urbana Zona Rural Total
General
Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total

Nivel Preescolar 110 257 486 727
131 241 229

Primera Infancia (0 - 5 98 238 451 668

afios) 119 217 213

Infancia (6 - 11 afios) 12 19 35 59
12 24 16

Adolescencia (12 - 17
afios)

Juventud (18 - 28 afios)

Béasica Primaria 767 1.680 3.130 4.682
785 1.552 1.450

Primera Infancia (0 - 5 11 178 280 305

afios) 14 25 102

Infancia (6 - 11 afios) 663 1.317 2.538 3.910
709 1.372 1.221

Adolescencia (12 - 17 83 167 275 414

afios) 56 139 108

Juventud (18 - 28 afios) 10 18 37 53
6 16 19

Béasica Secundaria 713 934 1.730 3.117
674 1.387 796

Primera Infancia (0 - 5

afios)
Infancia (6 - 11 afios) 153 151 291 578
134 287 140
Adolescencia (12 - 17 538 724 1.331 2.390
afios) 521 1.059 607
Juventud (18 - 28 afios) 22 59 108 149
19 41 49
Media 177 229 493 859
189 366 264
Primera Infancia (0 - 5
afios)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 145 164 373 685
afios) 167 312 209
Juventud (18 - 28 afios) 32 65 120 174
22 54 55
117 aite
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9.3.4 Municipio de Cravo Norte

FIGURA 47: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR NIVEL — CICLO DE VIDA — ZONA Y GENERO CRAVO

NORTE
Matricula 2015 Zona Urbana Zona Rural Total General
Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total
Nivel Preescolar 22 24 46 13 12 25 7
Primera Infancia (0 - 5 afios) 7 " 18 6 5 1 29
Infancia (6 - 11 afios) 15 13 28 7 7 14 42
Adolescencia (12 - 17 afios)
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Primaria 203 112 315 64 43 107 422
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios) 183 91 274 40 31 b4l 345
Adolescencia (12 - 17 afios) 20 21 4 24 12 36 77
Juventud (18 - 28 arios)
Basica Secundaria 160 98 258 258
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios) S5 4 7 7
Adolescencia (12 - 17 afios) 140 86 226 226
Juventud (18 - 28 afios) 17 8 25 25
Media 38 45 83 83
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afios) 21 33 54 54
Juventud (18 - 28 afios) 17 12 29 29
Matricula 2016 Zona Urbana Zona Rural Total General
Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total
Nivel Preescolar 3 20 51 8 8 16 67
Primera Infancia (0 - 5 afios) 31 20 51 7 6 13 64
Infancia (6 - 11 afios) 1 2 3 3
Adolescencia (12 - 17 afios)
Juventud (18 - 28 afos)
Basica Primaria 163 156 319 75 37 112 431
Primera Infancia (0 - 5 afios) 15 10 25 6 4 10 35
Infancia (6 - 11 afios) 137 135 272 59 29 88 360
Adolescencia (12 - 17 afios) 11 1 22 10 4 14 36
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Secundaria 130 13 243 243
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios) 16 16 32 32
Adolescencia (12 - 17 afos) 113 96 209 209
Juventud (18 - 28 afios) 1 1 2 2
Media 31 40 7 71
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afos)
Adolescencia (12 - 17 afios) 19 34 53 53
Juventud (18 - 28 anos) 12 6 18 18
118 _ gk
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TABLA 66: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR NIVEL — CICLO DE VIDA — ZONA' Y
GENERO CRAVO NORTE

Matricula 2017

Nivel Preescolar

Primera Infancia (0 - 5
afios)

Infancia (6 - 11 afios)

Adolescencia (12 - 17
afios)

Juventud (18 - 28 afios)

Béasica Primaria

Primera Infancia (0 - 5
afios)

Infancia (6 - 11 afios)

Adolescencia (12 - 17
afios)

Juventud (18 - 28 afios)

Béasica Secundaria

Primera Infancia (0 - 5
afios)

Infancia (6 - 11 afios)

Adolescencia (12 - 17
afios)

Juventud (18 - 28 afios)

Media

Primera Infancia (0 - 5
afios)

Infancia (6 - 11 afios)

Adolescencia (12 - 17
afios)

Juventud (18 - 28 afios)

Masculino

23

22

162

12

143

111

16

92

34

28

Zona Urbana

Femenino Total Masculino
31 54 10
31 53 10
- 1
124 286 47
8 20 4
111 254 39
5 12 4
118 229 -
24 40
92 184
2 5
41 75 -
37 65
4 10

Zona Rural

Femenino

39

12

24

Total

14

14

86

16

63

Total

General

68

67

372

36

317

18

229

40

184

75

65

10
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Matricula 2018 Zona Urbana Zona Rural Total
General
Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total
Nivel Preescolar
24 16 40 14 6 20 60
Primera Infancia (0 - 5 afos)
24 16 40 14 6 20 60
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afios)
Juventud (18 - 28 afios)
Béasica Primaria
152 145 297 65 48 113 410
Primera Infancia (0 - 5 afios)
6 11 17 6 8 14 31
Infancia (6 - 11 afios)
137 124 261 52 36 88 349
Adolescencia (12 - 17 afios)
9 10 19 6 4 10 29
Juventud (18 - 28 afios)
- 1 - 1 1
Béasica Secundaria
166 145 311 - - - 311
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios)
28 16 44 - - 44
Adolescencia (12 - 17 afios)
102 101 203 - - 203
Juventud (18 - 28 afios)
36 28 64 - - 64
Media
43 61 104 - - - 104
Primera Infancia (0 - 5 afos)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afios)
29 47 76 - o 76
Juventud (18 - 28 afios)
14 14 28 - - 28
120 e
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9.3.5 I\/Iunicipio de Fortul

FIGURA 48: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR NIVEL — CICLO DE VIDA — ZONA Y GENERO

FORTUL

Matricula 2015 Zona Urbana Zona Rural Total General

Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total
Nivel Preescolar 77 88 165 155 189 344 509
Primera Infancia (0 - 5 afios) 22 3 53 49 51 100 153
Infancia (6 - 11 afios) 55 57 112 106 138 244 356
Adolescencia (12 - 17 afios)
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Primaria 475 476 951 832 721 1.553 2.504
Primera Infancia (0 - 5 afios) 1 8] 4 1 1 5
Infancia (6 - 11 afios) 430 423 853 599 560 1.159 2.012
Adolescencia (12 - 17 afios) 44 50 94 233 160 393 487
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Secundaria 500 507 1.007 212 180 392 1.399
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios) 4 21 25 5 7 12 37
Adolescencia (12 - 17 afios) 475 475 950 175 145 320 1.270
Juventud (18 - 28 afios) 21 1 32 32 28 60 92
Media 154 204 358 74 49 123 481
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afios) 93 139 232 28 28 56 288
Juventud (18 - 28 afios) 61 65 126 46 21 67 193
Zona Urbana Zona Rural
Matricula 2016 Total General
Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total

Nivel Preescolar 88 79 167 152 184 336 503
Primera Infancia (0 - 5 afios) 87 77 164 116 143 259 423
Infancia (6 - 11 afios) 1 2 3 36 41 77 80
Adolescencia (12 - 17 afios)
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Primaria 472 476 948 832 800 1.632 2.580
Primera Infancia (0 - 5 afios) 18 19 37 25 35 60 97
Infancia (6 - 11 afios) 423 435 858 669 667 1.336 2194
Adolescencia (12 - 17 afios) 3 22 53 138 98 236 289
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Secundaria 454 491 945 245 231 476 1.421
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios) 85 83 168 26 59 85 253
Adolescencia (12 - 17 afios) 360 401 761 202 160 362 1423
Juventud (18 - 28 afios) 9 7 16 17 12 29 45
Media 148 201 349 76 53 129 478
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afios) 128 183 311 51 34 85 396
Juventud (18 - 28 afios) 20 18 38 25 19 44 82
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TABLA 67: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR NIVEL — CICLO DE VIDA — ZONA' Y
GENERO FORTUL

Matricula 2018 Zona Urbana Zona Rural Total
General

Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total

Nivel Preescolar

61 70 131 154 152 306 437
Primera Infancia (0 - 5
afios) 52 61 113 132 131 263 376
Infancia (6 - 11 afios)

9 9 18 22 21 43 61
Adolescencia (12 - 17
afios)
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Primaria

458 456 914 876 853 1.729 2.643
Primera Infancia (0 - 5
afios) 29 28 57 39 38 77 134
Infancia (6 - 11 afios)

401 409 810 722 725 1.447 2.257
Adolescencia (12 - 17
afios) 23 14 37 112 85 197 234
Juventud (18 - 28 afios)

5 5 10 3 5 8 18
Béasica Secundaria

409 525 934 403 375 778 1.712
Primera Infancia (0 - 5
afios)
Infancia (6 - 11 afios)

68 122 190 71 68 139 329
Adolescencia (12 - 17
afios) 331 395 726 289 265 554 1.280
Juventud (18 - 28 afos)

10 8 18 43 42 85 103
Media

185 207 392 76 114 190 582

Primera Infancia (0 - 5
afnos)

Infancia (6 - 11 afios)
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Matricula 2017 Zona Urbana Zona Rural Total
General

L]

Masculino  Femenino Total Masculino Femenino Total

Nivel Preescolar

95 73 168 191 194 385 553
Primera Infancia (0 - 5
afios) 88 66 154 168 165 333 487
Infancia (6 - 11 afios)

7 7 14 23 29 52 66
Adolescencia (12 - 17
afios)
Juventud (18 - 28 afios)
Béasica Primaria

457 434 891 891 902 1.793 2.684
Primera Infancia (0 - 5
afios) 33 31 64 23 30 53 117
Infancia (6 - 11 afios)

396 383 779 732 752 1.484 2.263
Adolescencia (12 - 17
afios) 28 20 48 131 109 240 288
Juventud (18 - 28 afios)

- 5 11 16 16

Béasica Secundaria

438 520 958 320 298 618 1.576
Primera Infancia (0 - 5
afnos)
Infancia (6 - 11 afios)

75 115 190 38 44 82 272
Adolescencia (12 - 17
afios) 356 399 755 256 219 475 1.230
Juventud (18 - 28 afios)

7 6 13 26 35 61 74
Media

179 217 396 69 71 140 536
Primera Infancia (0 - 5
afnos)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17
afios) 147 192 339 43 52 95 434
Juventud (18 - 28 afios)

32 25 57 26 19 45 102

123 » e
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Adolescencia (12 - 17
afios) 156 185 341 43 7 120 461

Juventud (18 - 28 afos)
29 22 51 33 37 70 121

9.3.6 Municipio de Puerto Rondon

FIGURA 49: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR NIVEL — CICLO DE VIDA — ZONA Y GENERO
PUERTO RONDON

Zona Urbana Zona Rural
Matricula 2015 Total General
Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total
Nivel Preescolar 3 44 7% 4 4 8 83
Primera Infancia (0 - 5 afios) " 10 21 1 1 2 23
Infancia (6 - 11 afios) 20 34 54 3 3 6 60

Adolescencia (12 - 17 afios)

Juventud (18 - 28 arios)

Basica Primaria 192 206 398 34 26 60 458
Primera Infancia (0 - 5 afios)

Infancia (6 - 11 afios) 158 164 322 26 20 46 368
Adolescencia (12 - 17 afios) 34 42 76 8 6 14 90
Juventud (18 - 28 afios)

Basica Secundaria 101 121 222 222
Primera Infancia (0 - 5 afios)

Infancia (6 - 11 afios) 2 2 4 4
Adolescencia (12 - 17 afios) 92 110 202 202
Juventud (18 - 28 afios) 7 9 16 16
Media 37 48 85 85

Primera Infancia (0 - 5 afios)

Infancia (6 - 11 afios)

Adolescencia (12 - 17 afios) 27 33 60 60
Juventud (18 - 28 arios) 10 15 25 25
124 .t
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Matricula 2016 Zona Urbana Zona Rura Total General
Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total

Nivel Preescolar 38 37 75 1 5 80
Primera Infancia (0 - 5 afios) 34 34 68 1 73
Infancia (6 - 11 afios) 4 3 7 7
Adolescencia (12 - 17 afios)
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Primaria 187 233 420 31 34 65 485
Primera Infancia (0 - 5 afios) " 8 19 1 1 20
Infancia (6 - 11 afios) 132 194 326 27 27 54 380
Adolescencia (12 - 17 afios) 17 16 33 4 6 10 43
Juventud (18 - 28 arios) 27 15 42 42
Basica Secundaria 101 135 236 236
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios) 14 29 43 43
Adolescencia (12 - 17 afios) 84 104 188 188
Juventud (18 - 28 arios) S5 2 5 5
Media 36 43 79 79
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afios) 31 39 70 70
Juventud (18 - 28 arios) 5 4 9 9

TABLA 68: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR NIVEL - CICLO DE VIDA —= ZONA'Y
GENERO PUERTO RONDON

Matricula 2017

Nivel Preescolar

Mas

31

Primera Infancia (0 - 5 afios)

Infancia (6 - 11 afios)

29

Adolescencia (12 - 17 afios)

Juventud (18 - 28 afos)

Béasica Primaria

165

Zona Urbana

culin Femenin
o} o}

41

40

1

193

Tota

72

69

358

Masculin
o]

29

Zona Rural

Femenin
o]

26

Total

11

11

55

Total
General

83

80

413
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Primera Infancia (0 - 5 afios)

12 17 29 - - 29
Infancia (6 - 11 afios)

148 167 315 25 23 48 363
Adolescencia (12 - 17 afios)

5 9 14 4 3 7 21
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Secundaria

114 123 237 - - - 237
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios)

28 19 47 5 - 47
Adolescencia (12 - 17 afios)

84 104 188 - - 188
Juventud (18 - 28 afios)

2 - 2 - - 2
Media

25 32 57 - - - 57
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afios)

22 31 53 - - 53
Juventud (18 - 28 afios)

3 1 4 o - 4

Matricula 2018 Zona Urbana Zona Rural Total
General
Masculin Femenin Tota Masculin Femenin Total
o] (o] | o] o]

Nivel Preescolar

31 33 64 8 6 14 78
Primera Infancia (0 - 5 afios)

28 29 57 7 5 12 69
Infancia (6 - 11 afios)

3 4 7 1 1 2 9

Adolescencia (12 - 17 afios)

Juventud (18 - 28 afios)
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Béasica Primaria
213 133 346 58 58 116 462
Primera Infancia (0 - 5 afios) -
58 43 15 8 5 13 28
Infancia (6 - 11 afios)
146 163 309 44 44 88 397
Adolescencia (12 - 17 afios)
7 11 18 6 8 14 32
Juventud (18 - 28 afos)
2 2 4 1 1 5
Béasica Secundaria
109 120 229 - - - 229
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios)
23 33 56 - - 56
Adolescencia (12 - 17 afios)
85 86 171 - - 171
Juventud (18 - 28 afos)
1 1 2 - - 2
Media
23 37 60 - - - 60
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afios)
21 36 57 S S 57
Juventud (18 - 28 afios)
2 1 3 - - 3
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9.3.7 Municipio de Saravena

FIGURA 50: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR NIVEL — CICLO DE VIDA — ZONA Y GENERO

SARAVENA

Matricula 2015 Zona Urbana Zona Rural Total General

Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total
Nivel Preescolar 417 415 832 211 183 394 1.226
Primera Infancia (0 - 5 afios) 151 142 293 79 71 150 443
Infancia (6 - 11 afios) 266 273 539 132 112 244 783
Adolescencia (12 - 17 afios)
Juventud (18 - 28 anos)
Basica Primaria 2176 2.047 4.223 927 752 1.679 5.902
Primera Infancia (0 - 5 afios) 3 3 6 5 2 7 13
Infancia (6 - 11 afios) 1.885 1.862 3.747 648 601 1.249 4.996
Adolescencia (12 - 17 afios) 278 174 452 274 149 423 875
Juventud (18 - 28 afios) 10 8 18 18
Basica Secundaria 1.604 1.652 3.256 564 472 1.036 4.292
Primera Infancia (0 - 5 afos)
Infancia (6 - 11 afios) 59 69 128 15 16 3 159
Adolescencia (12 - 17 afos) 1.379 1.481 2.860 404 408 812 3.672
Juventud (18 - 28 afios) 166 102 268 145 48 193 461
Media 452 516 968 179 123 302 1.270
Primera Infancia (0 - 5 afos)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 anos) 280 353 633 71 75 146 779
Juventud (18 - 28 afios) 172 163 335 108 48 156 491
Zona Urbana Zona Rural
Matricula 2016 Total General
Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total
Nivel Preescolar 662 161 823 186 150 336 1.159
Primera Infancia (0 - 5 afios) 603 151 754 133 112 245 999
Infancia (6 - 11 afios) 59 10 69 53 38 91 160
Adolescencia (12 - 17 afios)
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Primaria 2173 2.345 4518 888 764 1.652 6.170
Primera Infancia (0 - 5 afios) 84 77 161 50 34 84 245
Infancia (6 - 11 afios) 1.894 1.926 3.820 696 631 1.327 5.147
Adolescencia (12 - 17 afios) 130 83 213 142 99 241 454
Juventud (18 - 28 afios) 65 259 324 324
Basica Secundaria 1.532 1.616 3.148 533 490 1.023 4171
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios) 291 299 590 70 84 154 744
Adolescencia (12 - 17 afios) 1.142 1.268 2.410 406 375 781 3.191
Juventud (18 - 28 arios) 99 49 148 57 31 88 236
Media 486 574 1.060 162 164 326 1.386
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afios) 345 490 835 98 125 223 1.058
Juventud (18 - 28 afios) 141 84 225 64 39 103 328
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TABLA 69: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR NIVEL - CICLO DE VIDA — ZONA'Y
GENERO SARAVENA

Matricula 2017 Zona Urbana Zona Rural Total
General

Masculino  Femenino Total Masculino  Femenino Total

Nivel Preescolar

399 436 835 167 146 313 1.148
Primera Infancia (0 - 5
afios) 342 393 735 140 128 268 1.003
Infancia (6 - 11 afios)

57 43 100 27 18 45 145
Adolescencia (12 - 17
afios)
Juventud (18 - 28 afos)
Basica Primaria

2.090 2.081 4.171 899 805 1.704 5.875
Primera Infancia (0 - 5
afios) 31 31 62 62 77 139 201
Infancia (6 - 11 afios)

1.866 1.914 3.780 702 637 1.339 5.119
Adolescencia (12 - 17
afios) 150 99 249 130 87 217 466
Juventud (18 - 28 afios)

43 37 80 5 4 9 89
Béasica Secundaria

1.650 1.654 3.304 485 507 992 4.296
Primera Infancia (0 - 5
afnos)
Infancia (6 - 11 afios)

274 307 581 62 93 155 736
Adolescencia (12 - 17
afios) 1.270 1.249 2.519 393 383 776 3.295
Juventud (18 - 28 afios)

106 98 204 30 31 61 265
Media

463 665 1.128 132 174 306 1.434
Primera Infancia (0 - 5
afnos)
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Infancia (6 - 11 afios)

Adolescencia (12 - 17
afios) 341 547 888

Juventud (18 - 28 afos)
122 118 240

99 148 247 1.135

33 26 59 299
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Matricula 2018 Zona Urbana Zona Rural Total
General
Masculin ~ Femenin Total Masculin  Femenin Total
0 o 0 o

Nivel Preescolar

363 398 761 203 216 419 1.180
Primera Infancia (0 - 5
anos) 310 349 659 182 192 374 1.033
Infancia (6 - 11 afios)

53 49 102 21 24 45 147
Adolescencia (12 - 17
afos)
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Primaria

2.028 2.022 4.050 871 785 1.656 5.706
Primera Infancia (0 - 5
afnos) 19 20 39 77 58 135 174
Infancia (6 - 11 afios)

1.861 1.897 3.758 675 648 1.323 5.081
Adolescencia (12 - 17
anos) 143 101 244 117 78 195 439
Juventud (18 - 28 afios)

5 4 9 2 1 3 12
Basica Secundaria

1.541 1.635 3.176 590 481 1.071 4.247
Primera Infancia (0 - 5
afios)
Infancia (6 - 11 afios)

263 394 657 108 62 170 827
Adolescencia (12 - 17
anos) 1.224 1.200 2.424 461 402 863 3.287
Juventud (18 - 28 afios)

54 41 95 21 17 38 133
Media

405 656 1.061 116 156 272 1.333

Primera Infancia (0 - 5
afios)

Infancia (6 - 11 afios)
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Adolescencia (12 - 17
anos) 315 546 861 83 129 212 1.073
Juventud (18 - 28 afios)

90 110 200 33 27 60 260
9.3.8

9.3.9 Municipio de Tame

FIGURA 51: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR NIVEL — CICLO DE VIDA — ZONA Y GENERO TAME

Zona Urbana Zona Rural
Matricula 2015 Total General
Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total
Nivel Preescolar 299 278 577 314 252 566 1.143
Primera Infancia (0 - 5 afios) 85 87 172 106 102 208 380
Infancia (6 - 11 afios) 214 191 405 208 150 358 763

Adolescencia (12 - 17 afios)
Juventud (18 - 28 afios)

Basica Primaria 1.624 1.583 3.207 1.786 1.480 3.266 6.473
Primera Infancia (0 - 5 afios) 5 6 1" 5 5 10 21
Infancia (6 - 11 afios) 1.374 1.408 2.782 1.360 1.208 2.568 5.350
Adolescencia (12 - 17 afios) 233 154 387 406 254 660 1.047
Juventud (18 - 28 aios) 12 15 27 15 13 28 55
Basica Secundaria 1.437 1.461 2.898 917 791 1.708 4.606
Primera Infancia (0 - 5 afios)

Infancia (6 - 11 afios) 43 48 91 24 30 54 145
Adolescencia (12 - 17 afios) 1.285 1.320 2.605 688 709 1.397 4.002
Juventud (18 - 28 afios) 109 93 202 205 52 257 459
Media 458 524 982 251 240 491 1.473

Primera Infancia (0 - 5 afos)

Infancia (6 - 11 afios)

Adolescencia (12 - 17 afios) 273 349 622 97 140 237 859
Juventud (18 - 28 arios) 185 175 360 154 100 254 614
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Matricula 2016 Zona Urbana Zona Rura Total General
Masculino Femenino Total Masculino Femenino Total

Nivel Preescolar 241 302 543 279 297 576 1.119
Primera Infancia (0 - 5 afios) 231 293 524 252 270 522 1.046
Infancia (6 - 11 afios) 10 9 19 27 27 54 157
Adolescencia (12 - 17 afios)
Juventud (18 - 28 afos)
Basica Primaria 1.696 1.592 3.288 1.828 1.662 3.490 6.778
Primera Infancia (0 - 5 afios) 52 51 103 46 114 160 263
Infancia (6 - 11 afios) 1.535 1.440 2975 1.526 1.372 2.898 5.873
Adolescencia (12 - 17 afios) 82 77 159 254 174 428 587
Juventud (18 - 28 afios) 27 24 51 2 2 4 55
Basica Secundaria 1.498 1.526 3.024 1.005 921 1.926 4.950
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios) 227 273 500 "7 147 264 764
Adolescencia (12 - 17 afios) 1.184 1.194 2378 720 714 1.434 3812
Juventud (18 - 28 afios) 87 59 146 168 60 228 374
Media 420 560 980 242 260 502 1.482
Primera Infancia (0 - 5 afios)
Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afios) 339 490 829 138 195 333 1.162
Juventud (18 - 28 afios) 81 70 151 104 65 169 320

TABLA 70: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR NIVEL = CICLO DE VIDA - ZONA Y

GENERO TAME

Matricula 2017

Nivel Preescolar

Primera Infancia (0 -
afnos)

Infancia (6 - 11 afios)

Zona Urbana

Masculin Femenino

(o]

240

5

222

18

Adolescencia (12 - 17 afios)

Juventud (18 - 28 afos)

Basica Primaria

1.655

280

260

20

1.620

Total

520

482

38

3.275

Masculin
0

337

318

19

2.366

Zona Rural

Femenin

o

313

293

20

1.191

Total

650

611

39

3.557

Total
General

1.170

1.093

7

6.832
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Primera Infancia (0 - 5
afnos)

Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afos)
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Secundaria
Primera Infancia (0 - 5
afnos)

Infancia (6 - 11 afios)
Adolescencia (12 - 17 afios)
Juventud (18 - 28 afos)
Media

Primera Infancia (0 - 5
afnos)

Infancia (6 - 11 afios)

Adolescencia (12 - 17 afios)

Juventud (18 - 28 afios)

59

1.478

99

19

1.435

226

1.141

68

437

346

91

57

1.451

75

37

1.529

296

1.170

63

594

489

105

116

2.929

174

56

2.964

522

2311

131

1.031

835

196

88

2.037

197

44

965

147

698

120

247

178

69

76

906

181

28

1.121

153

846

122

296

207

89

164

2.943

378

72

2.086

300

1.544

242

543

385

158

280

5.872

5562

128

5.050

822

3.855

373

1574

1.220

354
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Matricula 2018 Zona Urbana Zona Rural Total
Genera
Masculin ~ Femenin Total Masculin  Femenin Total |
0 0] 0] 0]

Nivel Preescolar

216 241 457 307 278 585 1.042
Primera Infancia (0 - 5
anos) 197 224 421 290 263 553 974
Infancia (6 - 11 afios)

19 17 36 17 15 32 68
Adolescencia (12 - 17
afios)
Juventud (18 - 28 afios)
Basica Primaria

1.593 1.610 3.203 1.845 1.659 3.504 6.707
Primera Infancia (0 - 5
anos) 38 19 57 115 114 229 286
Infancia (6 - 11 afios)

1.439 1.491 2.930 1.500 1.369 2.869 5.799
Adolescencia (12 - 17
afios) 109 83 192 214 144 358 550
Juventud (18 - 28 afios)

7 17 24 16 32 48 72
Basica Secundaria

1.476 1.502 2.978 1.074 1.173 2.247 5.225
Primera Infancia (0 - 5
afios)
Infancia (6 - 11 afios)

260 245 505 128 249 377 882
Adolescencia (12 - 17
afios) 1.151 1.196 2.347 817 803 1.620 3.967
Juventud (18 - 28 afios)

65 61 126 129 121 250 376
Media

492 592 1.084 274 353 627 1.711
Primera Infancia (0 - 5
anos)
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Infancia (6 - 11 afios)

Adolescencia (12 - 17
afios) 372 488 860

Juventud (18 - 28 afios)
120 104 224

179

95

252

101

431

196

1.291

420

Secrstaria de
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9.4 Indicador: tasa de repitencia
9.5 Nivel Departamental

TABLA 71: TASA DE REPITENCIA NIVEL DEPARTAMENTAL
2015 2016 2017 2018

Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino Femenino

Urbana 4,65% 3,45% 4,92% 3,80% 5,84% 4,39% 6,35% 5,09%

Preescolar 1,15% 1,04% 1,25% 1,72% 2,42% 1,68% 1,71% 1,71%
Bésica Primaria 3,83% 3,12% 3,13% 2,72% 4,35% 3,45% 6,64% 5,28%
Béasica Secundaria 6,70% 4,95% 8,45% 5,84% 9,14% 6,88% 7,94% 6,61%
Media 3,77% 1,88% 3,57% 3,26% 3,71% 2,34% 3,42% 2,41%
Rural 3,06% 2,31% 4,65% 3,79% 3,95% 2,58% 6,41% 4,52%

Preescolar 1,37% 0,62% 2,25% 1,52% 3,67% 3,23% 3,68% 2,51%
Béasica Primaria 2,98% 2,08% 4,37% 3,55% 4,62% 2,89% 6,30% 5,00%
Bésica Secundaria 3,93% 3,31% 6,80% 5,63% 3,46% 2,28% 8,31% 5,00%
Media 2,55% 2,17% 1,27% 1,65% 1,35% 1,31% 2,23% 1,51%

9.5.1 Municipio de Arauca

TABLA 72: TASA DE REPITENCIA ARAUCA

2015 2016 2017 2018

Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino Femenino

Municipio 5,04% 3,90% 5,42% 4,19% 5,12% 3,66% 5,26% 4,22%
Urbana 4,41% 3,36% 5,14% 3,92% 4,26% 3,26% 4,53% 3,87%
Preescolar 1,71% 1,77% 2,51% 2,36% 1,85% 1,45% 1,10% 1,44%
Bésica Primaria 4,23% 3,62% 3,20% 2,49% 4,21% 3,03% 4,71% 3,50%
Béasica Secundaria 5,92% 4,21% 9,26% 6,42% 5,29% 4,48% 5,74% 5,54%
Media 2,47% 1,38% 2,37% 3,12% 2,97% 1,96% 2,68% 2,60%
Rural 7,64% 6,40% 6,59% 5,49% 8,23% 5,35% 7,69% 5,71%
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Preescolar 3,67% 0,83% 6,19% 3,57% 5,99% 4,96% 8,93% 3,57%
Basica Primaria 6,88% 4,40% 6,12% 4,27% 10,17% 6,05% 6,65% 6,14%
Béasica Secundaria 10,63% 11,41% 8,87% 8,43% 6,24% 4,94% 10,10% 6,28%
Media 2,74% 1,52% 0,00% 3,25% 4,29% 2,13% 0,00% 1,09%

9.5.2 Municipio de Arauquita

TABLA 73: TASA DE REPITENCIA ARAUQUITA

2015 2016 2017 2018

Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino Femenino

Municipio 4,80% 3,90% 4,22% 3,29% 5,58% 3,51% 7,63% 5,44%
Urbana 7,27% 6,50% 4,93% 4,63% 9,32% 6,63% 8,24% 6,30%
Preescolar 0,88% 0,00% 0,85% 2,26% 2,80% 3,23% 2,10% 0,75%
Béasica Primaria 6,07% 5,04% 4,25% 4,37% 7,61% 4,78% 10,73% 6,71%
Basica Secundaria 10,13% 10,00% 6,47% 4,76% 13,76% 9,92% 7,48% 8,36%
Media 6,92% 5,42% 5,66% 6,70% 5,99% 5,97% 3,90% 1,22%
Rural 3,31% 2,35% 3,81% 2,48% 3,38% 1,57% 7,26% 4,86%
Preescolar 2,69% 1,29% 2,95% 2,21% 1,56% 1,75% 3,59% 3,14%
Béasica Primaria 3,53% 2,49% 3,76% 2,88% 3,64% 1,41% 6,49% 4,46%
Béasica Secundaria 3,57% 2,70% 4,41% 2,19% 3,97% 1,90% 11,21% 6,67%
Media 1,40% 1,64% 2,85% 1,66% 1,50% 1,25% 1,62% 3,43%

9.5.3 Municipio de Cravo Norte

TABLA 74 : TASA DE REPITENCIA CRAVO NORTE

2015 2016 2017 2018
Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino Femenino

Municipio 13,69% 6,58% 7,26% 5,36% 8,82% 4,79% 7,23% 2,70%
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Urbana 15,96% 7,58% 8,26% 6,21% 8,82% 4,79% 6,44% 2,50%
Preescolar 16,67% 8,70% 3,57% 5,56% 0,00% 2,78% 4,55% 0,00%
Basica Primaria 11,39% 5,88% 7,50% 5,10% 7,83% 4,97% 4,67% 0,71%
Basica Secundaria 22,50% 10,91% 12,50% 10,09% 14,41% 5,00% 9,92% 6,09%
Media 13,89% 4,55% 0,00% 0,00% 5,56% 5,26% 3,03% 0,00%
Rural 3,90% 0,00% 2,70% 0,00% 10,67% 4,00%
Preescolar 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20,00%
Basica Primaria 4,92% 0,00% 2,94% 0,00% 13,11% 2,22%

954 Municipio de Fortul

TABLA 75: TASA DE REPITENCIA FORTUL

2015 2016 2017 2018

Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino Femenino

Municipio 4,86% 2,95% 5,20% 4,59% 2,94% 2,98% 6,09% 3,17%
Urbana 8,80% 5,48% 5,96% 5,20% 4,52% 4,77% 7,60% 3,22%
Preescolar 3,28% 2,56% 0,00% 1,41% 1,30% 2,86% 1,56% 1,45%
Béasica Primaria 8,64% 5,71% 5,66% 4,77% 3,29% 4,88% 8,15% 3,63%
Basica Secundaria 10,06% 7,13% 8,13% 6,17% 6,45% 6,05% 7,75% 3,51%
Media 7,43% 1,94% 3,33% 5,10% 4,14% 2,01% 8,14% 2,20%
Rural 1,22% 0,26% 4,55% 4,01% 1,70% 1,54% 4,98% 3,13%
Preescolar 0,63% 0,00% 0,67% 2,29% 0,00% 0,55% 1,92% 1,30%
Béasica Primaria 1,62% 0,42% 4,16% 2,93% 2,23% 1,40% 4,78% 2,74%
Basica Secundaria 0,00% 0,00% 9,50% 10,04% 1,55% 2,58% 7,06% 5,45%
Media 1,64% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,25% 3,85% 1,49%
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9.5.5 Municipio de Puerto Rondon
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TABLA 76: TASA DE REPITENCIA PUERTO RONDON

Municipio
Urbana
Preescolar
Béasica Primaria

Basica
Secundaria

Media
Rural

Preescolar

Basica Primaria

Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino

0,25%
0,27%
0,00%
0,53%

0,00%

0,00%
0,00%
0,00%

0,00%

2015

0,23%
0,25%
0,00%
0,00%

0,87%

0,00%
0,00%
0,00%

0,00%

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%

0,00%
0,00%
0,00%

0,00%

2016

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%

0,00%
0,00%
0,00%

0,00%

1,66%
1,66%
0,00%
2,14%

1,83%

0,00%

2017

1,47%
1,47%
0,00%
0,93%

3,25%

0,00%

4,37%
4,63%
0,00%
4,43%

6,36%

4,00%
3,08%
0,00%

3,64%

140

2018

Femenino Masculino Femenino

1,64%
1,36%
0,00%
1,64%

0,85%

2,94%
3,28%
0,00%

3,57%
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9.5.6 Municipio de Saravena
TABLA 77: TASA DE REPITENCIA SARAVENA

2015 2016 2017 2018

Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino Femenino

Municipio 3,59% 2,36% 4,51% 2,97% 6,79% 4,77% 7,43% 6,71%
Urbana 3,91% 2,67% 4,23% 2,69% 7,25% 4,99% 7,77% 7,39%
Preescolar 0,00% 0,00% 0,00% 0,27% 4,19% 2,45% 2,00% 3,02%
Basica Primaria 1,88% 1,26% 1,07% 0,84% 3,48% 2,82% 8,58% 8,80%
Basica 7,84% 5,16% 9,43% 5,38% 13,93% 9,70% 9,82% 8,50%
Secundaria

Media 3,02% 2,17% 5,36% 3,15% 3,81% 1,59% 1,47% 2,35%
Rural 2,76% 1,52% 5,24% 3,80% 5,60% 4,14% 6,61% 4,84%
Preescolar 0,99% 0,56% 2,22% 0,75% 10,18% 8,21% 5,98% 2,46%
Basica Primaria 2,15% 1,59% 2,80% 3,01% 5,74% 5,12% 8,66% 6,01%
Basica 4,94% 2,24% 11,28% 5,97% 5,04% 2,57% 3,99% 4,70%
Secundaria

Media 1,23% 0,00% 1,32% 3,50% 1,89% 2,02% 4,26% 1,75%

9.5.7 Municipio de Tame

TABLA 78: TASA DE REPITENCIA TAME

2015 2016 2017 2018

Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino Femenino

Municipio 2,11% 2,06% 4,75% 4,23% 4,09% 3,44% 6,10% 4,73%
Urbana 2,82% 2,55% 5,20% 4,36% 5,86% 4,96% 6,75% 5,26%
Preescolar 0,41% 0,43% 0,94% 2,11% 1,73% 0,00% 2,33% 1,20%
Basica Primaria 2,61% 3,03% 4,32% 4,40% 4,10% 4,29% 5,85% 4,94%
Béasica 3,16% 2,95% 7,25% 5,83% 9,02% 7,40% 9,60% 7,26%
Secundaria

Media 3,77% 1,10% 3,72% 1,84% 3,83% 2,62% 3,98% 2,79%
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1,30%
0,00%
1,34%

0,70%

4,70%

1,43%
0,42%
1,52%

0,45%

4,71%

4,24%
0,78%
4,98%

4,72%

0,44%

4,10%
0,00%
4,53%

5,74%

0,00%

2,17%
2,69%
3,00%

0,98%

0,40%

1,62%
3,03%
2,15%

0,69%

0,67%

5,40% 4,10%
0,36% 1,97%
5,38% 5,68%
7,64% 3,10%
2,26% 0,00%
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9.6 Indicador: Tasa de Desercion Escolar.

9.6.1 Nivel Departamental

TABLA 79: TASA DE DESERCION ESCOLAR DEPARTAMENTAL

Preescolar 5,95% 5,53% 5,63% 4,39%
Béasica Primaria 4,24% 3,86% 3,81% 3,54%
Béasica Secundaria 7,45% 7,41% 8,32% 6,43%
Media 4,70% 4,81% 5,11% 4,01%

Total 5,41% 5,25% 5,60% 4,62%

FIGURA 52: TASA DE DESERCION ESCOLAR DEPARTAMENTAL
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Tal como se muestra en la gréfica anterior, se puede evidenciar que en todos los niveles se
presenta un comportamiento variable en los afios 2014 — 2015 — 2016 Y 2017; Para el nivel
de Preescolar, con disminucion del 1.56%; En el nivel de Basica Primaria con disminucion
del 0.70%; En el nivel del Basica Secundaria, con una disminucion de 1.02%:; En el nivel de
Media, con disminucién del 0.69%; y a nivel general con disminucién del 0.79%. Lo anterior
nos muestra que el tltimo afio 2017 cambio la tendencia decreciente que habia presentado
este indicador.

il

9.6.2 Municipio de Arauca

TABLA 80: TASA DE DESERCION ESCOLAR ARAUCA

2014 2015 2016 2017
Masculi Femeni  Masculi Femeni  Masculi Femeni  Masculi Femeni
no no no no no no no no

Municipio 4,01% 3,18% 2,89% 2,26% 5,22% 3,69% 3,43% 2,87%
Urbana 3,43% 2,36% 1,72% 1,59% 4,38% 2,91% 1,62% 1,24%
Preescolar 2,02% 2,81% 2,02% 1,12% 2,85% 3,62% 2,66% 2,04%
Baésica 2,55% 1,34% 1,15% 1,21% 2,91% 1,48% 1,58% 1,09%
Primaria
Basica 5,38% 3,73% 2,94% 2,61% 7,14% 4,40% 1,73% 1,59%
Secundaria
Media 3,17% 2,24% 0,39% 0,58% 2,98% 3,07% 0,73% 0,25%
Rural 6,44% 7,09% 8,85% 6,17% 9,09% 7,74% 9,38% 7,49%
Preescolar 10,88% 11,38% 16,30% 6,31% 16,03% 7,75% 7,49% 3,92%
Basica 7,88% 7,91% 9,93% 5,67% 8,99% 7,39% 11,17% 9,69%
Primaria
Bésica 1,96% 3,94% 4,75% 6,82% 7,43% 9,35% 8,81% 8,48%
Secundaria
Media 3,28% 6,12% 2,08% 6,56% 4,48% 2,74% 2,04% 3,31%
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FIGURA 53: TASA DE DESERCION ESCOLAR ARAUCA
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El municipio de Arauca presento alta desercion en el 2016en el género masculino, pero en
el 2017 ocupd la segunda menor desercion escolar, con 3.15 %, en donde el nivel escolar
gue mayor incidencia fue el de preescolar con 4.84% y el de menor incidencia fue el de
Media con 2.23%; El establecimiento educativo que reporto el mayor indice de desercién
escolar fue la CE. Santo Angel con 17.35%, y mayor porcentaje de reprobacion CE.
Indigena Sikuani Playeros con 18.61%.

PRINCIPALES CAUSAS DE DESERCION

Motivo Desercion Casos Porcentaje
por
Motivo
e Cambio de Domicilios (Poblacién Flotante, Desplazamiento 308 47.60%

Forzado, Ola Invernal)

e Problemas Académicos (Bajo Rendimiento, Problemas de 89 13,76%
Aprendizaje)

 Situacion Econémica (Menor trabajador, Escasos recursos en 68 10,51%
el hogar, Uniformes, Utiles Escolares)

o Desinterés por el Estudio (Desinterés de los Estudiantes y de 55 8,50%
los Padres)
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e Cierre de Frontera con Venezuela 0,00%

e Conflictos Intrafamiliares (Separacion de Padres, Hijos al 61 9,43%
cuidado de terceros)

e Oftros 66 10,20%

9.6.3 Municipio de Arauquita

TABLA 81: TASA DE DESERCION ESCOLAR ARAUQUITA

2014 2015 2016 2017

Masc. Fem. Masc. Fem. Masc. Fem. Masc. Fem.

Municipio 4,75% 3,51% 5,97% 4,96% 5,80% 5,15% 3,43% 2,37%
Urbana 4,96% 3,67% 4,91% 4,69% 5,07% 5,41% 1,73% 1,33%
Preescolar 4,69% 1,53% 6,50% 12,87% 8,73% 6,99% 0,65% 1,52%
Basica Primaria 4,05% 3,48% 3,97% 2,40% 3,60% 4,02% 1,74% 0,87%
Basica Secundaria 6,32% 4,13% 6,20% 5,10% 6,57% 7,77% 2,20% 2,01%
Media 4,59% 4,15% 4,51% 3,23% 4,55% 3,17% 1,05% 0,69%
Rural 4,61% 3,40% 6,64% 5,07% 6,26% 4,98% 3,43% 3,05%
Preescolar 3,14% 2,36% 11,50% 4,74% 4,65% 2,45% 4,82% 3,56%
Basica Primaria 3,26% 2,74% 4,88% 4,59% 3,84% 3,32% 2,97% 1,94%
Basica Secundaria 8,41% 5,05% 8,11% 5,02% 11,86% 7,67% 7,97% 5,23%
Media 4,59% 3,40% 8,05% 8,03% 6,19% 9,06% 2,11% 2,73%
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FIGURA 54: TASA DE DESERCION ESCOLAR ARAUQUITA

]l]]]]lj

AL
20 | | Mas%

9.6.4 Municipio de Cravo Norte

Fem

Masc.

Fem

Masc Fem.

TABLA 82: TASA DE DESERCION ESCOLAR CRAVO NORTE

Masculino
10,35%
9,38%
3,23%

4,58%

15,63%

12,50%
15,07%
25,00%

13,85%

Femenino

5,25%
3,90%
3,85%

3,52%

5,50%

1,79%
14,58%
0,00%

16,67%

Masculino

8,44%
7,97%
0,00%

4,57%

13,95%

8,57%
12,82%
14,29%

12,50%

Femenino

8,55%
8,07%
0,00%

7,14%

12,30%

4,26%
12,82%
20,00%

11,76%

MZ’sc Fem.

Masculino

7,01%
7,01%
2,94%

6,09%

9,77%

6,45%

Femenino

4,63%
4,63%
0,00%

4,06%

6,48%
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o
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FIGURA 55: TASA DE DESERCION ESCOLAR CRAVO NORTE
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9.6.5 Municipio de Fortul
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TABLA 83: TASA DE DESERCION ESCOLAR FORTUL

Masc.
7,60%
6,83%
0,00%
2,33%
11,59%
7,30%
8,24%
13,66%
7,11%
8,98%

7,04%

Fem.
5,48%
3,20%
0,00%
1,15%
5,22%
3,63%
7,63%

12,50%

7,10%

6,55%

4,71%

Masc.
7,20%
6,29%
3,17%
2,81%
9,50%
7,53%
8,29%
11,46%
8,05%
6,99%

5,41%

Fem.
5,24%
4,95%
3,57%
1,34%
7,43%
6,94%
5,44%
8,72%
5,40%
1,61%

3,45%

Masc.
6,14%
6,38%
0,00%
1,40%
10,33%
4,64%
5,97%
11,35%
4,49%
6,60%

9,30%

3,81%

' 2,99%
]
Masc. Fem.
2017

Fem. Masc.
539%  4,76%
588%  3,13%
1,30%  0,00%
0,00%  1,13%
8,17%  5,08%
7,94%  5,42%
4,28%  5,96%
6,38%  7,48%
3,61%  552%
8,16%  5,69%
13,64% 9,26%

Fem.
3,41%
5,07%
0,00%
0,75%
3,15%
3,08%
4,53%
5,88%
4,19%
4,53%

6,52%
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FIGURA 56: TASA DE DESERCION ESCOLAR FORTUL
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TABLA 84: TASA DE DESERCION ESCOLAR PUERTO RONDON

Fem.
8,79%
8,04%

19,51%
3,21%
14,49%
1,96%
17,07%
28,57%

14,71%

AT R

2015
Masc. Fem.
4,65%  9,03%
5,12% 90,69%

10,26%  7,32%
3,48%  6,13%
8,18%  18,40%
0,00%  4,44%
0,00%  0,00%
0,00%  0,00%
0,00%  0,00%

4,76%

Masc.

2017

I 3,41%
Fem.

2016

Masc.
4,34%
4,80%
0,00%
6,74%
4,59%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%

Fem.
4,20%
4,32%
0,00%
3,52%
5,22%
8,33%
2,86%
0,00%

3,45%

2017

Masc.
4,13%
4,58%
4,88%
4,81%
5,36%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%

Fem.
5,18%
5,07%
2,70%
6,25%
5,30%
0,00%
6,00%
0,00%

6,67%
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FIGURA 57: TASA DE DESERCION ESCOLAR PUERTO RONDON
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9.6.7 Municipio de Saravena

TABLA 85: TASA DE DESERCION ESCOLAR SARAVENA

MUNICIPIO DE SARAVENA

2014 2015 2016 2017
Masc. Fem. Masc. Fem. Masc. Fem. Masc. Fem.
Municipio 8,96% 5,54% 8,18% 5,49% 7,28% 528% 547% 4,05%
Urbana 8,93% 5,30% 6,88% 4,46% 6,64% 501% 4,76% 3,16%
Preescolar 6,81% 5,49% 2,38% 2,33% 5,41% 587% 6,59% 4,67%

Basica Primaria 4,66% 3,14% 3,24% 2,36% 2,87% 1.97% 297% 2,66%

Béasica 19,94%  9,17%  14,04% 7,68% 11,98% 827%  7,01% 3,76%
Secundaria

Media 4,60% 4,59% 5,17% 4,91% 5,44% 5,31% 4,62% 2,34%
Rural 9,04% 6,27% 11,96% 8,75% 9,30% 6,21% 7,36% 6,63%
Preescolar 14,01% 10,83% 13,33% 11,05% 11,33% 1538% 5,52% 9,49%

Basica Primaria 9,03% 7,01% 11,44% 8,77% 10,98% 6,39% 8,11% 6,97%

Béasica 6,72% 3,45% 13,53% 8,64% 6,37% 4,00% 7,19% 6,01%
Secundaria
Media 10,13% 3,66% 8,03% 5,93% 4,90% 1,98%  4,90% 3,17%
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FIGURA 58: TASA DE DESERCION ESCOLAR SARAVENA
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9.6.8 Municipio de Tame

TABLA 86: TASA DE DESERCION ESCOLAR TAME

2014 2015 2016 2017
Masc. Fem. Masc. Fem. Masc. Fem. Masc. Fem.
758% 4,85% 7,73%  487%  7,95% 518% 547% 4,17%
512% 3,15% 6,07%  3,72%  4,83% 5,05% 6,33% 4,99%
4,80% 4,23% 2,36% 1,98% 6,41% 4,29% 2,07% 2,67%

4,42% 2,39% 2,70% 1,55% 3,27% 3,95% 5,36% 4,89%

6,98% 3,97% 10,16% 5,53% 13,87% 6,46% 8,72% 5,86%

219% 2,90% 6,18% 4,88% 957% 4,78% 5,54% 4,02%
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FIGURA 59: TASA DE DESERCION ESCOLAR TAME
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9.7 INDICADOR: resultados pruebas saber

‘ RESULTADOS PRUEBAS SABER 2017
INDICADOR CATEGORIAS DE DESEMPERO 2017

N° DE N° DE
CATEGORIA DE DESEMPENO | ESTABLECIMIENTOS | ESTABLECIMIENT
INDICADOR PRUEBAS SABER MATEMATICAS OFICIALES 0S NO OFICIALES
GRADO 3 GRADOS GRADO 9 A+ 2 a
2017 2017 2017 A+ 7 2
Als[m[i[a]lsIm[i[a]s][m]l B 10 1
22 [ 27 [as [15 [ 11 [18 [ 33 [ a9 [ 2 [ a5 [ s2 [ 11 c 22 1
D 2 1
INDICADOR PRUEBAS SABER LENGUAIJE
GRADO 3 GRADOS GRADO 9
2017 2017 2017 INDICADOR NIVELES DE DESMEPENO POR AREAS EVALUADAS PRUEBAS SABER 11-2017
Als | M| 1 |[Aa]ls | m| 1 |Aa|ls|m]|I NIVEL DE DESEMPERO LECTURA CRITICA MATEMATICAs | COMPETENCIAS 1|\ cins NaTURALES
CIUDADANAS
14 | 27 [ a2 |16 [ 9 |30 |47 [ 13| 2 |35 [s2 |11 1- AVANZADO 11% 5% 3% 3%
2-SATISFACTORIO 53% 52% 32% 38%
CONVENCIONES 3-MINIMO 34% 37% 51% 50%
A AVANZADO 4-INSUFICIENTE 2% 5% 14% 8%
S SATISFACTORIO
M MINIMO
1 INSUFICIENTE INDICADOR PRUEBAS SABER 11 -2017 - INGLES
N° DE
NIVEL DE DESEMPERO ESTABLECIMIENTOS
OFICIALES
A 47%
AL 34%
A2 14%
B1 5%
B+ 0%

Las pruebas de Ciencias Naturales y Competencias Ciudadanas de los grados 3 -5 y 9 no se aplicaron en el afio 2017
FUENTE: www.icfes interactivo

TABLA 87: RESULTADOS PRUEBAS SABER

9.8 Indicador: Tasa de Muertes Causa Externas en Nifios, Nifias y Adolescentes

Se evidencia tasa de muertes por causa externa en nifios, nifias y adolescentes, se
evidencia que en el 2017 en el departamento se presentaron un total de 56 casos con una
tasa de 24,78. Por ocurrencia se presentaron 31 casos con una tasa de 24,78 y por
residencia reportando una tasa de 19,98 con 21 casos. El Municipio con la tasa mas alta de
mortalidad en residencia y ocurrencia para este periodo es Cravo Norte con un tasa de
64,64 para un total de 1 caso respectivo por ocurrencia y residencia.

Para el periodo de enero a junio de 2018 se notificaron un total de 36 muertes reportando
por ocurrencia 18 casos lo que corresponde a una tasa de 14,36 y por residencia tenemos
un total del18 mortalidades lo que corresponde a una tasa de 14,36 para el Departamento.
El municipio con tasa mas alta por ocurrencia y residencia con 4 casos respectivamente es
Arauca con una tasa de 42,880.

TABLA 88: TASA DE MUERTES CAUSA EXTERNAS EN NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES

Departamento
y municipio
Ocurrencia Residencia Ocurrencia Residencia
Mortalidad  Poblacién  Tasa Mortalidad  Poblacién  Tasa Mortalidad  Poblacién  Tasa Mortalidad = Poblacién  Tasa
0-19afios de 0 - 19 por 0-19afios de 0 - 19 por 0-19afios de 0 - 19 por 0-19afios de 0 - 19 por
anos 100000 afnos 100000 afios 100000 afos 100000
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Arauca 6 42.478 14,12 5 42.478 11,77 4 42.880 9,33 4 42.880 9,33
Arauquita 4 19.727 20,28 3 19.727 15,21 1 19.689 5,08 1 19.689 5,08
Cravo Norte 1 1.547 64,64 1 1.547 64,64 1 1.519 65,83 1 1.519 65,83
Fortul 3 12.320 24,35 2 12.320 16,23 1 12.361 8,09 1 12.361 8,09
Puerto 0 1.818 0,00 1 1.818 55,01 0 1.804 0,00 0 1.804 0,00
Rondén

Saravena 14 22.830 61,32 8 22.830 35,04 8 22.811 35,07 9 22.811 39,45
Tame 3 24.393 12,30 5 24.393 20,50 8 24.299 12,35 2 24.299 8,23
Total 31 125.113 24,78 25 125.113 19,98 18 125.363 14,36 18 125.363 14,36

Fuente: 2017 UAESA - Estadisticas Vitales - Datos preliminares

Fuente: 2018 UAESA - Estadisticas Vitales - Datos preliminares

9.9 Indicador: Tasa de Homicidios en Nifios, Nifias y Adolescentes

Se evidencia tasa de homicidios en nifios, niflas y adolescentes, se evidencia que en el
2017 en el departamento se presentaron un total de 17 casos con una tasa por ocurrencia
de 7,19 se presentaron 9 casos y por residencia reportando una tasa de 6,39 con 8 casos.
El Municipio con la tasa mas alta de mortalidad por homicidios en residencia es Saravena
con unatasa de 17,52 con 4 casos notificados y ocurrencia de igual forma Saravena como
municipio con mas alta tasa de 21,90 con 4 casos.

TABLA 89: TASA DE HOMICIDIOS EN NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES

Departamento
y municipio

Ocurrencia Residencia Ocurrencia Residencia

Mortalidad O Poblacion Tasa Mortalidad 0 Poblacion Tasa Mortalidad 0 Poblacion Tasa Mortalidad O Poblacion Tasa

-19 afios de 0 - 19 por - 19 afios de 0 - 19 por - 19 afios de 0 - 19 por -19 afios de 0 - 19 por

afios 100000 afios 100000 afios 100000 afios 100000

Arauca 1 42.478 2,35 1 42.478 2,35 0 42.880 0,00 0 42.880 0,00
Arauquita 1 19.727 5,07 1 19.727 5,07 0 19.689 0,00 0 19.689 0,00
Cravo Norte 0 1.547 0,00 0 1.547 0,00 0 1.519 0,00 0 1.519 0,00
Fortul 2 12.320 16,23 1 12.320 8,12 0 12.361 0,00 0 12.361 0,00
Puerto Rondén 0 1.818 0,00 0 1.818 0,00 0 1.804 0,00 0 1.804 0,00
Saravena 5 22.830 21,90 4 22.830 17,52 4 22.811 17,54 4 22.811 17,54
Tame 0 24.393 0,00 1 24.393 4,10 1 24.299 4,12 1 24.299 4,12
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9 125.113 7,19 8 125.113 6,39 5 125.363 3,99 5 125.363

Fuente: 2017 UAESA - Estadisticas Vitales - Datos preliminares

Fuente: 2018 UAESA - Estadisticas Vitales - Datos preliminares

Para el periodo de enero a junio de 2018 se notificaron un total de 10 muertes por homicidio
reportando por ocurrencia 5 casos lo que corresponde a una tasa de 3,99 y por residencia
tenemos un total de5 casos mortalidades lo que corresponde a una tasa de 3,99 para el
Departamento. El municipio con tasa mas alta por ocurrencia y residencia es Municipio de
Saravena con 4 casos respectivos cada uno y con tasa de 3,99 respectivamente.

9.10 Indicador. Tasa de Muertes por Otros Accidentes en Nifios, Nifias y
Adolescentes

Se evidencia tasa de muertes por otros accidentes en nifios, niflas y adolescentes, se
evidencia que en el 2017 en el departamento se presentaron un total de 13 casos con una
tasa por ocurrencia de 5,59 se presentaron 7 casos y por residencia reportando una tasa
de 4,80 con 6 casos. El Municipio con la tasa mas alta de mortalidad por muertes por otros
accidentes en residencia es Arauquita con una tasa de 5,07 con 1 casos notificados vy
ocurrencia de igual forma Saravena como municipio con mas alta tasa de 13,14 con 3
casos.

TABLA 90: TASA DE MUERTES POR OTROS ACCIDENTES EN NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES

Departam
ento y
municipio
Ocurrencia Residencia Ocurrencia Residencia
Mortali Poblac  Tasa  Mortali Poblac  Tasa  Mortali Poblac  Tasa  Mortali Poblac  Tasa
dad 0 - i6n de por dad 0 - i6n de por dad 0 - i6n de por dad 0 - i6n de por
19afios O - 19 1000 19afios 0 - 19 1000 19afios 0 - 19 1000 19afios 0 - 19 1000
afos 00 afios 00 afos 00 afios 00
Arauca 3] 42.478 7,06 2 42.478 4,71 3] 42.880 7,00 3 42.880 7,00
Arauquita 0 19.727 0,00 1 19.727 5,07 1 19.689 5,08 1 19.689 5,08
Cravo 0 1.547 0,00 0 1.547 0,00 0 1.519 0,00 0 1.519 0,00
Norte
Fortul 0 12.320 0,00 1 12.320 8,12 1 12.361 8,09 1 12.361 8,09
Puerto 0 1.818 0,00 0 1.818 0,00 0 1.804 0,00 0 1.804 0,00
Rondén
Saravena 3 22.830 13,1 1 22.830 4,38 1 22.811 4,38 1 22.811 4,38
4
Tame 1 24.393 4,10 1 24.393 4,10 0 24.299 0,00 0 24.299 0,00
Total 7 125.11 5,59 6 125.11 4,80 6 125.36 4,79 6 125.36 4,79
3 3 3 3
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Fuente: 2017 UAESA - Estadisticas Vitales - Datos preliminares
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Fuente: 2018 UAESA - Estadisticas Vitales - Datos preliminares

Para el periodo de enero a junio de 2018 se notificaron un total de 12 muertes por otros
accidentes reportando por ocurrencia 6 casos lo que corresponde a una tasa de 4,79 y por
residencia tenemos un total de 6 casos mortalidades lo que corresponde a una tasa de 4,79
para el Departamento. EI municipio con tasa mas alta por ocurrencia y residencia es Fortul
con 8,09 respectivamente un caso por cada uno.

9.11 Indicador: Numero de Nifas, Nifios y Adolescentes Lesionados por Pdlvora

Se evidencia un numero de nifios, nifias y adolescentes en el 2017 en el departamento se
presentaron un total de 3 casos de los cuales 2 casos corresponden al Municipio de
Arauquita y 1 caso corresponde a un nifio residente en la Victoria, Apure (Venezuela) y
consulta al servicio de urgencias del Hospital San Lorenzo de Arauquita. Para el periodo de
enero a junio de 2018 se notificd para el Departamento 1 caso por lesién de pélvora de igual
manera corresponde a un adolescente residente de Victoria, Apure y consulta al servicio de
urgencias del Hospital San Lorenzo de Arauquita.

9.12 Indicador: mortalidad en jévenes 18 a 28 afios por malaria

Durante los periodos de referencia no se han notificado casos de mortalidad por malaria
para jovenes entre 18-28 afios en el Departamento de Arauca.

TABLA 91: MORTALIDAD EN JOVENES 18 A 28 ANOS POR MALARIA

Departamento y

municipio
Ocurrencia Residencia Ocurrencia Residencia
Mortalidad por Mortalidad por Mortalidad por Mortalidad por
Malaria Malaria Malaria Malaria

Arauca 0 0 0 0

Arauquita 0 0 0 0

Cravo Norte 0 0 0 0

Fortul 0 0 0 0

Puerto Rondon 0 0 0 0

Saravena 0 0 0 0

Tame 0 0 0 0
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Total 0

0

0

Fuente: 2017 UAESA - Sivigila- Fuente: 2018 UAESA - Sivigila - Datos preliminares

9.13 Indicador: Mortalidad en Jévenes 18 A 28 afios Por Dengue

Durante los periodos de referencia no se han notificado casos de mortalidad por malaria
para jovenes entre 18-28 afios en el Departamento de Arauca.

TABLA 92: MORTALIDAD EN JOVENES 18 A 28 ANOS POR DENGUE

Depgrt.a(nento y

municipio
Ocurrencia
Mortalidad por
Dengue

Arauca 0

Arauquita 0

Cravo Norte 0

Fortul 0

Puerto Rondén 0

Saravena 0

Tame 0

Total 0

Fuente:2017 UAESA - Sivigila

Residencia

Mortalidad por
Dengue

0

0

Fuente: 2018 UAESA - Sivigila - Datos preliminares

Ocurrencia

Mortalidad por
Dengue

0

0

Residencia

Mortalidad
Dengue

0

0

por

9.14 Indicador: Derecho a la Seguridad Social: Porcentaje de Jovenes (18-28

afos) afiliados al SGSSS.
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FIGURA 60:EL TOTAL DE ASEGURADOS AL SGSSS DE LOS JOVENES DE 18 -28 ANOS

REGIMEN SUBSIDIADO REGIMEN CONTRIBUTIVO
MUNICIPIO JOVENES (18 -28 ANOS) JOVENES (18 -28 ANOS)
MASCULINO| FEMENINO TOTAL URBANO RURAL TOTAL MASCULINO FEMENINO TOTAL
ARAUCA 5,006 6,140 11,146 9,287 1,859 11,146 2431 2352 4783 15,929
ARAUQUITA 3,060 3,292 6,352 2,276 4,076 6,352 336 254 590 6,942
CRAVO NORTE 287 279 566 423 143 566 38 48 86 652
FORTUL 1,692 1,767 3,459 1,197 2,262 3,459 115 115 230 3,689
PUERTO RONDON 376 356 732 499 233 732 40 28 68 800
SARAVENA 4,012 4,629 8,641 5,426 3,215 8,641 851 799 1650 10,291
TAME 3,725 4,340 8,065 3,943 4,122 8,065 769 608 1377 9,442
TOTAL 18,158 20,803 38,961 23,051 15,910 38,961 4,580 4,204 8,784 47,745
Fuente: Base de Datos Unica de Afiliados - BDUA ADRES - Corte: 29 de Julio de 2018.

il

TOTAL
ASEGURADOS

El total de Asegurados al SGSSS de los Jovenes de 18 -28 afios en el régimen subsidiado
es de 38.961 que representa el 19% del total de la poblacion asegurada y 8.784 del régimen
contributivo que representa el 21% del total asegurado para este régimen.

Acciones de afiliacién de esta poblacion:

Los Municipios del Departamento de Arauca con la Coordinacion de la Unidad
Administrativa Especial de Salud de Arauca, han desarrollado una serie de actividades para
elevar coberturas de la Poblacién Pobre No Asegurada — PPNA entregadas en el mes de
febrero de 2018 por parte del Ministerio de Salud y Proteccién Social. Mediante cruces de
informacion esta PPNA entregada por el Min salud fue depurada y se desarrollaron las
respectivas actividades que indica la Resolucién 1268 de 2017 en cuanto a la blisqueda
activa de esta poblacion con el fin de asegurarlos; en caso contrario, la entidad territorial
procede a realizar la Afiliacion por Oficio; de esta manera se garantiza que esta poblacion
esté debidamente asegurada.

Los Municipios del Departamento de Arauca; ademds, han desarrollado jornadas de
afiliacion masiva con la participacion de las EAPB que pueden afiliar y la difusion a la
comunidad de hacer operaciones de aseguramiento a través de la plataforma
www.misequridadsocial.gov.co del Minsalud para hacer solicitudes transaccionales que le
evite al usuario pérdida de tiempo y dé la certidumbre de que los traslados entre EPS,
inclusiones de miembros a nucleo familiar y exclusiones se haran efectivos en las fechas
indicadas por el Sistema de Afiliacion Transaccional — SAT (Decreto 2353 de 2015 y
resolucion 768 de 2018).

Evolucion del Aseguramiento del Departamento de Arauca 2018
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FIGURA 6‘12EVOLUCION DEL ASEGURAMIENTO DEL DEPARTAMENTO DE ARAUCA 2018
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9.15 Indicador:  Numero de nifias y nifios en programas de atencion integral
del ICBF - CDI.

TABLA 93: NUMERO DE NINAS Y NINOS EN PROGRAMAS DE ATENCION INTEGRAL DEL ICBF - CDI.

SERVICIO - CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL

(&)

MUNICIPIOS 2017 2018

ARAUCA 930 930

CRAVO NORTE 70 70

ARAUQUITA 240 240

SARAVENA

FORTUL 300 300

SARAVENA 240 240

CZ TAME PUERTO 100 80

RONDON

TAME 1020 1040

TOTAL 2900 2900

Fuente: Sistema de Informacion Cuéntame.

ge:ravans de
SO%IAL




L]

AN IVEORVE i . & /
TRDILON PURIICA ST 1 Ty

D UENTAS ARAUCA

Durante el periodo del 2017 vy la vigencia a junio del 2018, en la modaliddad Centro de

BENEFICIARIOS VINCULADOS 2017 - 2018

3500

3000 29002900

2500

" 2017
2018

1500

10201040

500 —— !
240 240 300300 240 240

ARAUCA CRAVO NORTE ARAUQUITA FORTUL SARAVENA  PUERTO RONDON TAME TOTAL

Desarrollo infantil se atendio un total de cupos por cada afio de 2900 nifios y nifias en el
Departamento de Arauca.

Considerando que la Politica para la Primera Infancia, propende por garantizar una
educacion inicial, en el marco de una atencion integral en cuidado, nutricién, educacion y
salud a los nifios y nifias menores de cinco afos, especialmente aquellos en condicion de
vulnerabilidad, el Departamento de Arauca ha apoyado la consolidacion y puesta en marcha
de dicha politica, que opera en 7 municipios. Asi mismo ha impulsado la articulaciéon de los
niveles educativos, primera infancia con preescolar.

GENERO 2017 2018 TOTAL
NINA 1420 1410 2830
NINO 1480 1490 2970

TOTAL 2900 2900 5800
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Fuente: Sistema de Informacion Cuéntame Regional ICBF Arauca.

En los CDI en la vigencia 2017 se atendi61420 nifias y en la vigencia 2018 se atendieron
1410 cupos de genero femenino en el Departamento de Arauca, para un total de 2830 nifias,
para el caso de los nifios en la vigencia 2017 se ejecutaron 1480 cupos, y para la vigencia
2018 se atendieron 1490 cupos para un total de 2970 cupos para los nifios a nivel
Departamental. En los Centros de Desarrollo infantil se ateniende en el rango de edad de
6 meses a 5 afios, para un total de 5800 cupos atendidos entre las dos vigencias.

9.16 Indicador:  Numero de nifias y nifios en programas de atencién integral
del ICBF - DIMF

TABLA 94: NUMERO DE NINAS Y NINOS EN PROGRAMAS DE ATENCION INTEGRAL DEL ICBF -
DIMF

SERVICIO - DESARROLLO INFANTIL EN MEDIO FAMILIAR
(DIMF)

MUNICIPIOS 2017 2018




CZ ARAUCA ARAUCA 2100

CRAVO NORTE 150

CZ SARAVENA ARAUQUITA 950
FORTUL 600

SARAVENA 1500

CUBARA 150

CZ TAME PUERTO RONDON 150
TAME 1650

_ TOTAL 7250

Fuente: Sistema de Informacién Cuéntame
Regional ICBF Arauca.
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7250

'BENEFICIARIOS VINCULADOS 2017 - 2018
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En la Modalidad Desarrollo infantil en medio Familiar en el departamento de Arauca se
atendié un total de 7250 cupos para la vigencia 2017 y 7250 cupos en la vigencia 2018, en
el Municipio de Arauca tanto para la vigencia 2017 y el afio en curso 2018 se ejecuto un
total un total de 2100, de igual manera para el Municipio de Cravo Norte se atendio un total
de 150 cupos en el afio 2017 y 2018; en el Municipio de Arauquita se atendieron para la
vigencia 2017 un total de 950 cupos como tambien para la vigencia 2018 un total de 950
cupos ejecutados; en el Municipio de Fortul para la vigencia 2017 se atendieron 600 cupos
y en este afio 2018 un total de 600 cupos atendidos; para el Muncipio de Saravena en cada
una de las vigencias se atendio un total de 1500 cupos; en el Municipio de Cubara se
ejecutaron en el afio 2017 un total de 150 cupos y en la vigencia 2018 un total de 150 cupos;
al igual que para el Municipio de Puerto Rondon se ejecuto en las dos vigencias un total de
150 cupos y para el caso del Municipio de Tame se atendieron 1650 nifios y nifias tanto
para la vigencia 2017 como para lo transcurrido del afio 2018.

El Programa focaliza como poblacién objeto : Municipios con mayor indice de Necesidades
Basicas Insatisfechas ,Nifios pertenecientes a familias en situacién de pobreza extrema,
Nifios de bajos recursos o en condicién de desplazamiento ubicados en zonas rurales
dispersas o urbano marginales, Nifios de familias afectadas por el conflicto armado.

GENERO 2017 2018 = TOTAL

NINA 3313 3283 6596
NINO 3451 3344 6795
MUJER 486 623 1109
GESTANTE
TOTAL 7250 7250 14500

\ QHdrpén:'za ndo



Fuente: Sistema de Informacién Cuéntame Regional ICBF Arauca Fuente: Sistema de Informacién Cuéntame Regional ICBF
Arauca

En la Modalidad Desarrollo Infantil en Medio Familiar se atendio durante el afio 2017 y lo
recorrido del afio 2018 un total de 14500 nifios, nifias y mujeres gestantes en el
Departamento de Arauca, de los cuales para la vigencia 2017 pertenecen 3313 cupos al
género femenino, 3451 del género masculino y 486 mujeres gestantes, para la vigencia
2018 se atendieron 3283 nifias, 3344 nifios y 623 mujeres gestantes.

9.17 Indicador: Numero de nifias y nifios en programas de atencién integral del
ICBF - HI

TABLA 95: 1.1 NUMERO DE NINAS Y NINOS EN PROGRAMAS DE ATENCION INTEGRAL DEL ICBF -
HI

SERVICIO - HOGAR INFANTIL (HI

MUNICIPIOS 2017 2018
ARAUCA 130 130
CRAVO NORTE 0 0
ARAUQUITA 150 150
FORTUL 100 100
SARAVENA 260 260
CUBARA 120 120
CZ TAME PUERTO RONDON 0 0
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TAME 0 0

TOTAL 760 760

Fuente: Sistema de Informacién Cuéntame Regional ICBF Arauca

En los Hogares Infantiles del Departamento de Arauca se atendieron un total de 760 nifios
y niflas tanto para la vigencia 2017 y 2018, de los cuales 130 cupos son del Municipio
Arauca, 150 del Municipio de Arauquita, 100 cupos atendido para el Municipio de Fortul,
260 cupos para el Municipio de Saravena y un total de 120 cupos ejecutados en las dos
vigencias en el Municipio de Cubara.

GENERO 2017 2018 = TOTAL
NINA 354 364 718
NINO 406 396 802
TOTAL 760 760 1520
900
802
800 718
700
600
= 406 396 = NINA
400 354 364 - NIfio
i e 2. e : = —
0 . v . ‘
2017 2018 TOTAL

Para la viegencia 2017 en los hogares infantiles se han atendido un total 354 nifias y un
total de 406 nifios, en relacion a lo transcurrido de la vigencia 2018 se ejecutaron un total
de 364 cupos pertenencientes al genero femenino y 396 al genero masculino.
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9.18 Indicador: Numero de nifias y nifios en programas de atencioén integral del
ICBF- MODALIDAD PROPIA.

TABLA 96: NUMERO DE NINAS Y NINOS EN PROGRAMAS DE ATENCION INTEGRAL DEL ICBF-
MODALIDAD PROPIA

SERVICIO - ATENCION PROPIA E
INTERCULTURAL

CENTRO ZONAL = MUNICIPIO 2017 2018

CZ TAME TAME 179 179

Fuente: Sistema de Informacion
Cuéntame Regional ICBF Arauca

BENEFICIARIOS VINCULADOS 2017 - 2018

179 179 179 179

Para el afio 2017 se inicio con la operacion de esta nueva modalidad de primera infancia
con un enfoque difrencial, aportando a mejorar las condiciones de las comunidades
indigenas del Departamento de Arauca, para este proceso de atenciéon solo se esta
ejecutando en el Municipio de Tame con un total de 179 cupos para cada una de la

vigencias.
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Esta modalidad funciona en los territorios étnicos, zonas rurales y rurales dispersas del
departamento de Arauca busca garantizar el servicio de educacion inicial a nifias y nifios
en primera infancia y mujeres gestantes en el marco de la atencion integral con estrategias
y acciones pertinentes, oportunas y de calidad desde lo propio y lo intercultural para
responder a las caracteristicas propias de nuestro territorio y comunidades.

2017

GENERO 2017 | 2018
NINA 70 78
NINO 78 84

MUJER 31 17

GESTANTE

TOTAL 179 179

Fuente: Sistema de
Informacién Cuéntame
Regional ICBF Arauca

2018

= NINA
» NINO
~ MUJER GESTANTE

En la modalidad de Atencion Propia e Intercultural en el Municipio de Tame para la vigencia
2017 se atendieron un total de 70 nifias, 78 nifios y 31 mujeres gestantes, en relacion a la
vigencia 2018, 78 pertenencia al genero femenino, 84 al genero masculino y 17 mujeres

gestantes.

168




-._%'IN’I?ORME_['}_ L

R

[L1]

DICION: PURNICAT . 1@
WO 1

RANGO DE
EDADES

MENORES DE
SEIS MESES

NINO O NINA
ENTRE 6 MESES Y
5 ANOS Y 11
MESES

MUJER
GESTANTE

TOTAL

2017

22

126

31

179

2018

11

151

17

179

TOTAL

33

277

48

358

Fuente: Sistema de Informacién Cuéntame Regional ICBF Arauca
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 MENORES DE SEIS
200 MESES
m — ~ ~

« Niflo 0 NifiA

ENTRE 6 MESESY 5

100 A0S ¥ 11 MESES

2017 2018

» MUJER GESTANTE

TOTAL

En relacién al rango de edad en la vigencia 2017 se atendieron un total 22 menores de seis
meses, 126 niflos o0 nifias entre 6 meses, 5 afios y 11 meses de edad, y 31 mujeres
gestantes, para la vigencia 2018 se atendieron un total de 11 menores de seis meses, 151
nifios o nifias entre 6 meses, 5 afios y 11 meses de edad, y 17 mujeres gestantes.




9.19 Indicador: Numero de nifios y nifias atendidos en hogares Comunitarios de
Bienestar — HCB familiares, FAMI, Grupal y establecimiento de Reclusiény
otras formas de atencion

TABLA 97: NUMERO DE NINOS Y NINAS ATENDIDOS EN HOGARES COMUNITARIOS DE BIENESTAR
— HCB FAMILIARES, FAMI, GRUPAL Y ESTABLECIMIENTO DE RECLUSION Y OTRAS FORMAS DE
ATENCION

SERVICIO - HCB TRADICIONAL- COMUNITARIO (T

MUNICIPIOS 2017 2018
ARAUCA 132 132
CRAVO NORTE 0 0

ARAUQUITA 216 216
FORTUL 12 12

SARAVENA 360 360
CUBARA 0 0
CZ TAME PUERTO RONDON 0 0
TAME 0 0

TOTAL 720 720

Fuente: Sistema de Informacién Cuéntame
Regional ICBF Arauca.
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%0 360
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00
ARAUCA CRAVONORTE  ARAUQUITA FORTUL SARAVENA (CUBARA PUERTO TAME TOTAL
RONDON

Departamento de Arauca en el afio 2017 y corte de junio 2018, se estan atendiendo un total
de 720 nifios, niflas y gestantes en los Hogares Comunitarios de Bienestar Familiar
Tradicional — Comunitario, esta modalidad solo se ejecuta en el Municipio de Arauca,
Arauquita, Fortul y Saravena, para el Municipio de Arauca en las dos vigencias se
atendieron un total de 132 cupos, en el Municipio de Arauquita con un total de 216 cupos
tanto para el afio 2017 como para el afio 2018, para el caso del Municipio de Fortul en el
afio 2017 y 2018 se atendieron un total de 12 nifios y nifias, y en el Municipio de Saravena
se ejecutaron 360 cupos en las dos vigencias con la misma cantidad.

GENERO 2017 = 2018 TOTAL

NINA 345 320 665
NINO 375 400 775

TOTAL 720 720 1440

Fuente: Sistema de Informacion Cuéntame Regional ICBF Arauca.
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En los Hogares Comunitarios de Bienestar Familiar Tradicional — Comunitario en el
Departamento de Arauca se atendieron para el ailo 2017 un total de 345 nifias y 375 nifios,
para la vigencia 2018 a corte de 30 de junio se ejecutaron 320 cupos pertenecientes al
género femenino y 400 de género masculino.

SERVICIO - HCB FAMI-FAMILIAR
TRADICIONAL

CENTRO MUNICIPIOS 2017 2018

ZONAL
CZ ARAUCA CRAVO 36 36
NORTE
Ccz ARAUQUITA 120 120
SARAVENA
TOTAL 156 156

Fuente: Sistema de Informacion Cuéntame Regional ICBF Arauca.
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BENEFICIARIOS VINCULADOS 2017 - 2018

156 156

w2017

.22 BEEEE

l CRAVO NORTE ARAUQUITA TOTAL
- " En la

modalidad de servicio de Hogares Comunitarios de Bienestar Familiar — FAMI- Tradicional,
para la vigencia 2017 se atendi6 un total de 156 cupos, y para el afio 2018 también un total
de 156 cupos, de los cuales 36 pertenece al Municipio de Cravo Norte de jurisdiccion del
Centro Zonal de Araucay 120 cupos del Municipio de Arauquita de jurisdiccion del Municipio
de Saravena.

En la vigencia 2017 se atendieron un total de 60 nifias, 73 nifios y 23 mujeres gestantes en
la modalidad de servicio de Hogares Comunitarios de Bienestar Familiar — FAMI-
Tradicional, para el caso de la vigencia 2018 se ejecutaron un total de 61 cupos
pertenecientes al género femenino, 66 al género masculino y 29 mujeres gestantes.

9.20 Indicador: Numero De Nifos, Nifias Y Adolescentes Atendidos Por El Icbf
Con Proceso Administrativos De Restablecimientos De Derechos — Pard.

TABLA 98: NUMERO DE NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES ATENDIDOS POR EL ICBF CON
PROCESO ADMINISTRATIVOS DE RESTABLECIMIENTOS DE DERECHOS — PARD.

2017 2018

129 67 196
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MASCULINO 66 18 84

TOTAL 195 85 280
GENERAL

FUENTE: Sistema de Informacion
Misional - SIM.
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2017

2018 TOTAL

" FEMENINO ®= MASCULINO

FUENTE: Sistema de Informacién Misional - SIM

Tabla Restablecimiento de Derechos Rangos de edad.

RANGOS DE

EDAD

0-5ANOS
6 - 11 ANOS
12 - 17 ANOS

MAYOR DE 18
ANOS

TOTAL 195 85 280
GENERAL

~

TOTAL TOTAL

2017

2018

46 15

67 30 97

82 39 121

1 1

FUENTE: Sistema de Informacién Misional -

SIM.

Distribucion Rangos de edad

FUENTE: Sistema de Informacién Misional - SIM.
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De acuerdo con la informacion relacionada y graficada anteriormente, se reporta que
durante el periodo 2017 y lo recorrido del 2018, el Instituto Colombiano de Bienestar
Familiar Regional Arauca ha atendido 280 Nifios, Nifias y Adolescentes mediante su
vinculacién al Proceso de Atencién de Restablecimiento de Derecho.

Dicha atencién se ha realizado a través de los Centros Zonales del Departamento Arauca
como se sefala en la tabla “Distribucion de cupos por Centro Zonal’

Los nifios, niflas y adolescentes atendidos mediante el proceso PARD oscilan en edades
de 0 a 18 afios 0 mas, existiendo una mayor prevalencia en el grupo etario entre 12 a 17
afios de edad. Asi como una mayor prevalencia de atencion de nifios, nifias y adolescentes
del género femenino (ver tabla Restablecimiento de Derechos Rangos de edad).

9.21Indicador: Numero de nifios, nifias y adolescentes atendidos
por el ICBF con proceso Administrativos de restablecimientos
de Derechos — PARD. Identificados como victimas de violencia
sexual.

Tabla Distribucién por género. Grafica Distribucidn por género

TABLA 99: NUMERO DE NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES ATENDIDOS POR EL ICBF CON PROCESO
ADMINISTRATIVOS DE RESTABLECIMIENTOS DE DERECHOS — PARD. IDENTIFICADOS COMO
VICTIMAS DE VIOLENCIA SEXUAL.

2017 2018
78 45 123
7 1 8
85 46 131

2017 2018 TOTAL

B FEMENINO = MASCULINO = TOTAL GENERAL

FUENTE: Sistema de Informacién Misional - SIM

Tabla Restablecimiento de Derechos Rangos de edad. Grafica Distribucion Rangos de edad
TOTAL TOTAL
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Tabla Distribucion de cupos por Centro Zonal

CENTRO TOTAL TOTAL
ZONAL
2017 2018

g5 46 131
GENERAL

FUENTE: Sistema de
Informacion Misional - SIM.
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Gréfica Distribucién por Centros Zonal
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Durante el afio 2017 y lo recorrido del 2018, han sido atendidos e identificados como
victimas de violencia sexual 131 nifio, nifias y adolescentes, de los cuales 123 pertenecen
al género femenino y 8 del género masculino (detallar tabla Distribuciéon por género), con
edades comprendidas entre 0 y 18 afios 0 mas, existiendo una mayor prevalencia en el
grupo etario de 12 a 17 afios, seguido del grupo etario de 6 a 11 afos de edad, tal como se
especifica en la tabla Restablecimiento de Derechos Rangos de edad. La atencién a los
nifios, nifias y adolescentes se llevado a cabo en los Centros Zonales Arauca, Saravena y
Tame, existiendo una mayor representatividad de casos en el municipio de Arauca, seguido
por Saravena y Tame respectivamente.

Numero de nifios, nifias y adolescentes atendidos por el ICBF con proceso Administrativos
de restablecimientos de Derechos — PARD identificados en situacion de calle (informacion
solo para Municipios).

Tabla Distribucion por género. Grafica Distribucion por género

TOTAL TOTAL

2017 2018

FEMENINO

2
MASCULINO 9 2
11

TOTAL 2
GENERAL

FUENTE: Sistema de Informacién
Misional - SIM.

Tabla NNA Restablecimiento

2017 2018

FUENTE:

Sistema de

Informacion

Misional -

SIM.
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especificé en la tabla NNA Restablecimiento de Derechos Rangos de edad.

La atencién a los nifios, nifias y adolescentes se llevado a cabo en los Centros Zonales
Arauca, Saravena y Tame (ver tabla N° 11).

9.22 Indicador: Numero de nifias, nifios y adolescentes desvinculados de
grupos armados al margen de la ley.

Programa de atencion especializado para el restablecimiento de derechos a nifios, nifias y
adolescentes victimas de reclutamiento ilicito que se desvinculan de los grupos armados
organizados al margen de la ley. Afo de Ingreso al Programa

Tabla Distribucién municipio de desvinculacion

TABLA 100: NUMERO DE NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES DESVINCULADOS DE GRUPOS
ARMADOS AL MARGEN DE LA LEY

Departamento Municipio de 2017 2018 Total
de Desvinculacién
Desvinculacién

Arauca Arauca 7 0 7
Arauquita 0 2 2
Fortul 3 3 6
Puerto Rondoén 0 1 1
Saravena 0 1 1
Tame 1 3 4
Tgtal, Nifios, 11 10 21
nifias y

adolescentes

Fuente: Sistema de Informacién Programa de atencion especializado para el restablecimiento de derechos a nifios,
nifias y adolescentes victimas de reclutamiento ilicito que se desvinculan de los grupos armados organizados al
margen de la ley. Fecha: junio 30 de 2018.

Durante el afio 2017 y lo recorrido del 2018, han sido atendidos e identificados un total de
21 casos de desvinculados en el departamento de Arauca, para un total de 11 procesos
atendidos en el afio 2017 y 10 procesos en transcurso del afio 2018.

9.23 Indicador: Numeros de nifias, nifios y adolescentes lesionados por pélvora.
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Tabla Distribucion por género Gréfica Distribucién por género

TABLA 101: NUMEROS DE NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES LESIONADOS POR POLVORA.

TOTAL TOTAL

2017 2018

FEMENINO 1

1
2
FUENTE: Sistema de Informacién
Misional - SIM.
Tabla Distribucion por rango de edad Gréfica Distribucién por rango de edad

RANGOS DE TOTAL TOTAL
EDAD

2017 2018

0-5ANOS 1
12 - 17 ANOS 1

TOTAL 0 2 2
GENERAL

FUENTE: Sistema de Informacion
Misional - SIM.
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Tabla Distribucion de cupos por Centro Zonal

2017 2018
2 2 .
0 2 2

201/ zms 1O1AL

m (7 SARAVINA = TOTAL GENECRAL

Durante el afio 2017 y lo recorrido del 2018,
han sido atendidos e identificados como poblacién lesionados por pélvora de 2 nifios, nifias
y adolescentes, de los cuales 1 pertenecen al género femenino y 1 al género masculino
(detallar tabla Distribucion por género), con edades comprendidas 0 - 5 afios y 12 - 17 afios.
La atencién de los casos se llevado a cabo en el Centro Zonal Saravena (ver tabla N° 15).

9.24 Indicador: Numero de adolescentes entre 14 y 17 infractores de la Ley
Penal vinculados al SRPA.
Tabla Ingresos al SRPA 2017 Tabla Ingresos al SRPA 2018
Hombre 35
Mujer 10 Hombre 30
Total 2017 45 Mujer 2
Total 2018 32

Entre el afio 2017 y 2018 fueron vinculados al Sistema de Responsabilidad Penal y
Adolescente 77 Adolescentes por infraccion a la ley penal.

9.25 Indicador:  Porcentaje de reincidencia del delito en el Sistema de
Responsabilidad Penal para Adolescentes.
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Tabla Reincidencia al SRPA 2017

Tabla Reincidencia al SRPA 2018

PORCENTAJE DE 25,00%
REITERACION
2018
# REITERACION 2018 8
# TOTAL 2018 32
INGRESOS SRPA

PORCENTAJE 13,33%

DE

REITERACION

2017

# REITERACION 2017 6

# TOTAL 2017 45

INGRESOS

SRPA

TABLA 102: TABLA REINCIDENCIA AL SRPA 2017

Entre el afio 2017 y 2018 fueron vinculados al Sistema de Responsabilidad Penal y
Adolescente 77 Adolescentes por infraccion a la ley penal de los cuales 14 fueron por casos
de reincidencia.
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9.26 Indicador: Porcentaje de adolescentes entre 14 y 17 afos privados de
libertad procesados conforme a la ley.

TABLA 103: PORCENTAJE DE ADOLESCENTES ENTRE 14 Y 17 ANOS PRIVADOS DE LIBERTAD
PROCESADOS CONFORME A LA LEY

Tabla Sancionados 2017

Centro Especializado de Privacion de Libertad 10 2

Reglas de conducta 6

Amonestacion 4 1

Centro Semicerrado 3 2

Libertad Vigilada 1

Prestacion de Servicio ala Comunidad 1
Total general 24 6

Tabla Sancionados 2018

Reglas de conducta 1
Centro Especializado de Privacién de Libertad 1
Total general 2 -

*Fuente: consolidado por DJ remitido por las Defensorias de Familia de la Regional Arauca 2017 y 2018 con corte a 30 de
junio de 2018.

Entre el afio 2017 y 2018 fueron privados de libertad y debidamente procesados conforme
la ley 32 adolescentes, entre los cuales se tiene 24 hombres y 6 mujeres en el 2017 y dos
(2) hombres en lo que va del 2018.
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9.27 Indicador:  Numero de Nifios y Niflas Menores de 1 Afio Registrados

segun Lugar de Nacimiento

TABLA 104: NUMERO DE NINOS Y NINAS MENORES DE 1 ANO REGISTRADOS SEGUN LUGAR DE

NACIMIENTO

Tabla: Namero de nifios y nifias menores de 1 afio registrados

Indicador

Nifios y nifas menores de 1 afio registrados
Nifios y nifias menores de 1 afio registrados
Nifios y niflas menores de 1 afio registrados

Nifios y nifias menores de 1 afio registrados

Fuente: Dato reportado en el SUIN ICBF.

ano

2013

2014

2015

2016

No.

3991

3960

4346

4653




Pl ey

FIGURA Géi DATO REPORTADO EN EL SUIN ICBF

4800

4600

4400

3600
2013 2014 2015 2016

Fuente: Dato reportado en el SUIN ICBF.
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De acuerdo a los datos reportados en el Sistema Unico de informacion de la Nifiez, el
namero de nifios registrados menor de un afio para el 2013 es de 3.991, para el 2014 fue

de 3960, 2015: 4346 nifios y para el 2016 fue de 4653.
9.28 Indicador:  Tasa de violencia Intrafamiliar

TABLA 105: TASA DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR

INTRAFAMILIAR

236,36 400

3 6 3 6
0

339,56
2015 2016 2017

184 -, %

%
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Fuente: Sistema Unico de Informacién de la nifiez SUIN

La violencia intrafamiliar para el departamento de Arauca para los afios 2016 y 2017 se
present6 una tasa 323,16 y 339,56 respectivamente, como se observa en los dos ultimos
dos afios hubo increment6 considerable frente a la violencia.

9.29 Indicador: Numero de Examenes medico legales por presunto delito
sexual realizados a nifios y nifias de 6 a 11 afos

TABLA 106: NUMERO DE EXAMENES MEDICO LEGALES POR PRESUNTO DELITO SEXUAL
REALIZADOS A NINOS Y NINAS DE 6 A 11 ANOS

DEPARTAMENTO ANO No. Examenes

Arauca 2015 51
Arauca 2016 83
Arauca 2017 81

Fuente: Sistema Unico de Informacion de la nifiez SUIN

Para el Departamento de Arauca 2015 se realizaron 51 examenes, en el 2016 se
reportaron 83 y 2017 se practicaron 81 exadmenes, asi mismo, en los ultimos 3 afios se
observd un incremento de casos en los que se realizé6 examenes medico legales por
presunto delito sexual realizados a nifios y nifias de 6 a 11 afos.

9.30 Indicador: Exdamenes medico legales por presunto delito sexual realizados
a nifos, nifias y adolescentes

TABLA 107: EXAMENES MEDICO LEGALES POR PRESUNTO DELITO SEXUAL REALIZADOS A NINOS,
NINAS Y ADOLESCENTES

ANOS No. Examenes medico legales
2015 142

2016 204

N
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2017 211

Fuente: Sistema Unico de Informacion de la nifiez SUIN

En cuanto al reporte por exdmenes medico legales por presunto delito sexual
realizados a nifios, nifias y adolescentes para el 2015 se practicaron 142, mientras en
el 2016 y 2017 se efectuaron 204 y 211 respectivamente, se observa un incremento
del nimero de examenes.

9.31 Indicador: Tasa de examenes médico-legales por presunto delito sexual

TABLA 108: TASA DE EXAMENES MEDICO-LEGALES POR PRESUNTO DELITO SEXUAL

ANOS TASA DE EXAMENES MEDICOS LEGALES

2015 59,09
2016 84,47
2017 89,55

Fuente: Sistema Unico de Informacion de la nifiez SUIN

En los afios comprendidos entre 2016 y 2017, en Arauca se present6 una tasa 84,47 y
89,55 respectivamente con relacion a los exdmenes meédicos legales por presunto delito
sexual en nifios, nifias y adolescentes, se observa un incremento considerable frente el
resultado del 2015.

Las causas que explican el abuso sexual infantil son mdltiples y pasan por factores
socioculturales, familiares e individuales. De igual forma, existen factores precipitantes
que son hechos y/o situaciones que desencadenan el abuso.

El abuso sexual generar un dafio que normalmente es experimentado por los nifios,
nifias y adolescentes en su bienestar psicoldgico y sexual y son vulnerables a ser
nuevamente victimas.

Entre los factores socioculturales que benefician el abuso sexual infantil, establecidos
en las investigaciones sociales adelantadas, se tienen los siguientes:
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Creencia de superioridad de los “hombres “; se cree que se espera satisfacer
las necesidades mas de los hombres que de las mujeres y de los nifios, por el
poder que ellos han tenido por muchos afios.

Abusos de poder en diferentes ambitos: utilizacion del poder y de la violencia
como formas cotidianas de relacionarse, resolver diferencias, problemas y
conflictos.

Diferencias de género, en donde se establece una marcada diferencia sobre los
roles masculinos y femeninos en la sexualidad y expresidon de sentimientos.

Ideas sobre la escogencia de pareja, donde es comun encontrar hombres que
buscan como pareja mujeres sumisas y mujeres que buscan como pareja
hombres fuertes, varoniles y fisicos e intelectualmente superiores.

Mensajes de los medios masivos en donde se sobre valora el cuerpo de la
mujer.

Autoridad y obediencia en la crianza de nifios y nifias, se les ensefia que los
adultos saben mas, dan buen ejemplo, no mienten, no se equivocan y siempre
tienen la razon.

Creencia sobre las relaciones sexuales con nifios y niflas en donde se escuchan
afirmaciones de creencias magicas y sin relaciéon con la realidad.

Tolerancia del abuso infantil en la comunidad. Las relaciones sexuales con niflos
y adultos son consideradas naturales.

Factores Familiares

Comunicacion débil.

Distancia fisica y emocional entre nifios y nifias y sus padres.
Tendencia a mantener secretos.

Dificultad para resolver problemas

Violencia al interior de las familias.

Padres y madres no protectores.

Nifios y nifias sin supervision

Por su parte, existen factores individuales que benefician la aparicion del abuso
sexual infantil. En los adultos:

Historias familiares de victimas del abuso.

Familias de origen machista, rigidas, con marcada division de roles y dificultades
en la comunicacién, conflictos distancias y/o dificultades severas en las
relaciones con sus padres (padre y madre).

Historias de inestabilidad vividas en el pasado.

Maltrato fisico y /o psicoldgico y en algunos casos abuso sexual.

\ QHdrpéniza ndo
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Las caracteristicas que los hacen susceptibles de ser victimas de abuso sexual son:
carencias afectivas, por lo cual no opondran resistencia, no revelaran el secreto, no se les
cree, estan solos y/o desentendidos temporalmente, solitarios y/o retraidos.

Nifios y nifias pequefias, desinformados sobre sexualidad y abuso sexual y con
discapacidad.

Dentro de las diversas consecuencias del abuso sexual, estan:

e Lesiones fisicas y emocionales.

¢ Sentimientos que no desaparecen, permanecen a lo largo de sus vidas.
e Tristeza permanente.

e Apatia.

e Conductas agresivas.

e Actitud de abierto sometimiento.

TABLA 109: TASA DE VIOLENCIA INTERPERSONAL CONTRA NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES

9.32 Indicador: Tasa de Vviolencia interpersonal contra nifios, nifias vy
adolescentes

ANO TASA DE VIOLENCIA INTERPERSONAL CONTRA NINOS, NINAS Y
ADOLESCENTES

2016 89,44

2017 91,08

Fuente: Sistema Unico de Informacion de la nifiez SUIN

Para el Departamento de Arauca para el 2016 se present6 una tasa de violencia contra
nifios, nifias y adolescentes 89,44 y 2017 tiene 91.08 respectivamente.
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9.33 Indicador: Tasa de muertes por accidentes de transito en nifios, nifias y
adolescentes

ANO TASA DE MUERTES POR ACCIDENTES DE TRANSITO EN NINOS

2015 33,18

2016 5,26

2017 4,38
TABLA 110: 1.1 TASA DE MUERTES POR ACCIDENTES DE TRANSITO EN NINOS, NINAS Y
ADOLESCENTES

Fuente: Sistema Unico de Informacion de la nifiez SUIN

En el caso de la tasa de muertes por accidentes, éstos han generado en promedio 5,2
muertes en nifias y nifios del departamento entre el 2015 y diciembre del 2017 como
se refleja en la tabla, para este indicador la tasa de mortalidad ha sido variable.

Los casos de muertes por accidentes de transito en nifias y nifios del afio 2015, se
registré la mayor tasa de mortalidad por accidentes de transito con 33.18 defunciones
por 100.000 Nifios, Nifias y Adolescentes en el departamento de Arauca.

9.34 Indicador: Tasa de suicidios en nifios, nifias y adolescentes

Afos Tasa de suicidios

2015 10,28
2016 0,88
2017 3,5

TABLA 111: TASA DE SUICIDIOS EN NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES

Fuente: Sistema Unico de Informacion de la nifiez SUIN

Para la vigencia 2015 se registré la mayor tasa de suicidios en NNA con 10,28 suicidios
por cada 100.000 habitantes NNA. En los dos afios subsiguientes se registraron casos
y para la vigencia 2017 se registra una tasa de 3,5 x 100.000 (3 casos).
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9.35 Indicador: Tasa de mortalidad por causas externas Nifiez (0 a 17 afios)

ANOS TASA DE MORTALIDAD DE POR CAUSAS EXTERNAS

2015 81,58
2016 18,12
2017 21,02

TABLA 112: TASA DE MORTALIDAD POR CAUSAS EXTERNAS NINEZ (0 A 17 ANOS)
Fuente: Sistema Unico de Informacion de la nifiez SUIN

La causa de muerte por causas externas de los nifios presenta un mejoramiento como lo
muestra en la tabla de un 81,58% bajo al 21.02 % para los dos afios siguientes en el 2017
se observa un incremento leve del 21.02% para la cual se han desarrollado mecanismos
de prevencion, proteccion, deteccién tempranay denuncia de todas aquellas conductas que
atentan la integridad de los adolescentes del departamento, acciones especificas para
garantizar la seguridad y la convivencia de poblacion vulnerables tales como Desplazados,
reinsertados, habitantes de la calle, desmovilizados, campafias permanentes de
capacitacion para la prevencion de la violencia en todas sus manifestaciones, Acciones
para la articulacién con la policia nacional frente al plan de seguridad ciudadana, la
administracién se encuentra trabajando para bajar estos indices.

9.36 Indicador: Numero de suicidios de nifios nifias y adolescentes

ANO No. DE SUICIDIOS

2015 2
2016 1
2017 4

TABLA 113: NUMERO DE SUICIDIOS DE NINOS NINAS Y ADOLESCENTES

Fuente: Sistema Unico de Informacion de la nifiez SUIN
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Para la vigencia 2015 se evidencié el nimero de suicidios en Adolescentes con 2 casos.
En los afios subsiguientes se registré 1 caso y durante el 2017 se registraron cuatro casos.

La administracion departamental desarrolla acciones para fortalecer entornos protectores
al interior de la comunidad, promover la salud mental, la resolucion de conflictos y el
autocuidado para mejorar y mantener la salud mental e intervenir en factores de riesgo
asociados al suicidio, asi como optimizar la capacidad de respuesta institucional.

9.37 indicador: analisis de victimas

Al ratificar la Convencidn Internacional sobre los Derechos del Nifio, el Estado colombiano
efectudé una reserva sobre el articulo 38 que transcribe el articulo 2° del Protocolo I
Adicional a los cuatro Convenios de Ginebra. EI mencionado articulo consagra la
prohibicion de que nifios menores de quince afos sean reclutados en fuerzas o grupos
armados, y que participen directamente en las hostilidades. La reserva dispone que, para
el caso colombiano, se entiende que la edad a la que se refiere el citado articulo es la de
18 afios y no la de 15, en consideracion a que el ordenamiento legal de Colombia establece
la edad minima de 18 afios para reclutar el personal llamado a prestar servicio militar en las
Fuerzas Armadas. Sin embargo, el Estado ratific6 sin reserva alguna el Protocolo I
Adicional a los Convenios de Ginebra, que como ya se anoté fija la prohibicion de reclutar
personas menores de 15 afos en los grupos armados, y que hace parte de la normativa
que regula el derecho internacional humanitario.

Aungue los dos instrumentos internacionales anteriormente sefialados fueron ratificados
por el Estado colombiano, los grupos alzados en armas han argumentado acatar solamente
las normas relativas al Derecho Internacional Humanitario, por lo que aducen poder reclutar
nifnos y nifias entre los 15 y 18 afios, en contra de la reserva elevada por Colombia sobre
la Convencién Internacional sobre los Derechos del Nifio, y en detrimento de los derechos
humanos de la nifiez colombiana.

9.38 Indicador: Numeros Personas Registrada Victimas En El Departamento De
Arauca
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TABLA 114: NUMEROS PERSONAS REGISTRADA VICTIMAS EN EL DEPARTAMENTO DE ARAUCA

Departamento Mun Ocurrencia No.Total De Victimas No Total. De Victimas
2017 2018
ARAUCA ARAUCA 435 238
ARAUCA ARAUQUITA 343 159
ARAUCA CRAVO NORTE 23 55
ARAUCA FORTUL 191 119
ARAUCA PUERTO RONDON 27 6
ARAUCA SARAVENA 565 196
ARAUCA TAME 433 222
TOTAL 2017 995

Fuente: Subdireccién de valoracién y Registro-SVR — Unidad de Victimas

De acuerdo con la informacién reportada por la Unidad de Victimas no se identifica que
correspondan a la primera infancia, infancia, adolescencia. Sin embargo, en lo corrido del
2017 se presentaron 2.017 victimas en los 7 municipios del departamento de Arauca,
mientras el 2018 se evidencia una disminucién importante con respecto del afio anterior,
para este caso 995 personas.

Es importante anotar que el departamento de Arauca viene desarrollando acciones para
mitigar los hechos victimizantes en la region:

e Desarrollo de campafas comunicativas de alto impacto (radio
comercial y emisoras comunitarias, prensa, television y medios
alternativos sobre aplicacion del derecho internacional
humanitario.

e Seguir fortaleciendo las redes de apoyo como son la familia, la
comunidad educativa y organizaciones sociales y comunitarias
(consejos comunitarios y resguardo) como entornos protectores
que permitan fomentar una cultura de respeto de los derechos de
las nifias y los nifios privilegiando el principio del interés superior.

e Implementacion de campafias para erradicar la cultura de la
violencia donde se estigmatiza la amenaza como mecanismo para
resolucion de conflictos lo que permite una cultura de paz y el
respeto de los derechos humanos.

e Incrementar la cobertura en educacion.

\ NHumanizando



